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Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti İl ham Əli yev, xa-
nı mı, “Ba kı-2015” bi rin ci Av ro pa Oyun la rı Təş ki lat Ko-
mi tə si nin səd ri Meh ri ban Əli ye va və ailə üzv lə ri Hey dər 
Əli yev adı na İd man Sa ra yın da ke çi ri lən sər bəst gü ləş üz rə 

ya rış lar da Olim pi ya oyun la rı nın iki qat bü rünc mü ka fat çı sı, dün ya 
və Av ro pa çem pionu Xe taq Qaz yu mo vun və gənc lər ara sın da  2 qat 
Av ro pa çem pionu, dün ya çem piona tın gü müş mü ka fat çı sı, olim pi ya 
çem pionu 65 kq də rə cə sin də mü ba ri zə apa ran Toğ rul Əs gə ro vun fi -
nal qar şı laş ma la rı nı iz lə yib lər.

97 kq də rə cə sin də ya rış la ra qa-
tı lan Xe taq Qaz yu mov ilk gö rü-
şün də Pol şa gü ləş çi si Ra dos lav 
Ba ra nı 10:0 he sa bı ilə, növ bə ti 
mər hə lə də isə mol do va lı Ni ko-
lay Çe ba nı 4:0 he sa bı ilə məğ lub 
edib. O, da ha son ra be la rus lu İb-
ra him Saidov ilə qar şı la şıb. Rə-
qi bi nə 2:1 he sa bı ilə qa lib gə lən 
gü ləş çi miz ya rım fi  nal da ru si ya lı 
Ab du sa lam Qa di so vu da 4:2 he-
sa bı ilə məğ lu biy yə tə uğ ra da raq 
fi  na la və si qə qa za nıb. Fi nal da 
gür cüs tan lı Eliz bar Odi kad ze ilə 
gü lə şən Xe taq Qaz yu mov 3:1 he-
sa bı ilə qa lib gə lə rək bi rin ci Av ro-
pa Oyun la rı nın çem pionu olub.

65 ki loq ram çə ki də rə cə sin də 
gü lə şən Toğ rul Əs gə rov isə əv-
vəl cə ru si ya lı İl yas Bek bu la to va 
8:7, da ha son ra mol do va lı Mi xail 
Sa va ya 10:0 he sa bı ilə qa lib gə lib. 
Ya rı şın dörd də bir fi  na lın da id-
man çı mı zın rə qi bi fran sa lı Mak-
sim Fi quen olub və bu qar şı laş ma-
dan da Toğ rul tə miz qə lə bə - 10:0 
he sa bı ilə qa lib ay rı lıb. Ya rım fi -
nal da Be la rus id man çı sı Aza mat 
Nu ri ko vu 7:2 he sa bı ilə məğ lub 
edən Olim pi ya çem pionu muz 
fi  nal da İta li ya təm sil çi si Frank 
Mar kez Ka mi zo ilə üz-üzə gə lib.

Toğ rul Əs gə rov bu gö rü şü tə miz 
qə lə bə ilə ba şa vu ra raq bi rin ci Av-
ro pa Oyun la rı nın çem pionu olub. 

Hər iki id man çı sı nın mü ka-
fat lan dır ma mə ra si mi nə qa tı lan 
Azər bay can Pre zi den ti İl ham 
Əli yev qa lib lə rə me dal la rı təq-
dim edib.  

***
İyunun 17-də “Ba ku Crys tal 

Hall”da isə mun dial çər çi və sin-
də taek von do üz rə da ha iki çə ki 
də rə cə sin də ya rış lar ke çi ri lib. Ki-
şi lər ara sın da 68 ki loq ram çə ki də 
Azər bay ca nı təm sil edən Ay xan 
Ta ğı za də ya rım fi  nal da qa lib gə lə-
rək fi  na la və si qə qa za nıb.

Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Pre zi den ti İl ham Əli yev və xa nı-
mı, “Ba kı-2015” bi rin ci Av ro pa 
Oyun la rı Təş ki lat Ko mi tə si nin 
səd ri Meh ri ban Əli ye va gənc 
id man çı mı zın fi  na la çıx maq uğ-
run da mü ba ri zə si ni iz lə yib lər.

Ay xan Ta ğı za də ya rı şa il kin mər-
hə lə dən baş la yıb. Slo ve ni ya lı Yu re 
Pan tar la dö yü şən həm yer li miz 11:3 
he sa bı ilə qa lib gə lə rək dörd də bir 
fi  nal da Lon don Olim pi ya Oyun la-
rı nın qa li bi, iki qat dün ya və iki qat 
Av ro pa çem pionu is pa ni ya lı Xoel 
Qon za les Bo nil la ilə qar şı la şıb.

On doq quz yaş lı id man çı mız 
təc rü bə li rə qi bi ni 7:5 he sa bı ilə 
məğ lub edə rək ya rım fi  nal da iş-
ti rak hü qu qu qa za nıb. Bu mər-
hə lə də Ru si ya id man çı sı Alek-
sey De ni sen ko nu 7:5 he sa bı ilə 
məğ lub edən Ay xan Ta ğı za də 
fi  na la çı xıb.

Fi nal gö rü şün də Ay xan Ta ğı-
za də pol şa lı Ka rol Ro bak ilə qar-
şı la şıb. Rə qib üzə rin də inam lı 
qə lə bə qa za nan id man çı mız bi-
rin ci Av ro pa Oyun la rı nın çem-
pionu olub.

Bu qə lə bə lər mü na si bə ti lə 
Azər bay ca nın döv lət him ni nin 
sə da la rı ilə üç rəng li bay ra ğı mız 
ucal dı lıb.

Be lə lik lə, Azər bay can bi rin ci 
Av ro pa Oyun la rın da qa zan dı ğı 
qı zıl me dal la rın sa yı nı 11-ə çat-
dı rıb .

***
İyunun 17-də Azər bay ca nın 

ev sa hib li yi et di yi bi rin ci Av ro-
pa Oyun la rın da qa dın lar ara sın-
da vo ley bol ya rış la rı nın növ bə ti 
oyun la rı ke çi ri lib.

Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Pre zi den ti İl ham Əli yev və xa-
nı mı, bi rin ci Av ro pa Oyun la rı 
Təş ki lat Ko mi tə si nin səd ri Meh-
ri ban Əli ye va qa dın lar dan iba rət 
Azər bay can yığ ma sı nın İta li ya 
mil li si ilə ke çir di yi gö rü şü iz lə-
yib lər.

“A” qru pun da yer alan Azər-
bay can yığ ma sı İta li ya mil li si ilə 
ke çir di yi gö rü şün bi rin ci se tin də 
25:22 he sa bı ilə qa lib gə lib. İkin ci 
set də 25:20 he sa bı ilə rə qib lə rin-
dən üs tün olan vo ley bol çu la rı-
mız üçün cü set də ita li ya lı la ra 
22:25 he sa bı ilə məğ lub olub lar. 
Gö rü şün ta le yi dör dün cü set də 
həll olun du. Bu se ti Azər bay can 
yığ ma sı 25:22 he sa bı ilə qa lib ba-
şa vu rub. 

Xa tır la daq ki, ilk qar şı laş ma sı-
nı Ru mı ni ya yığ ma sı na qar şı ke-
çi rən mil li miz bu gö rüş dən qa lib 
ay rı lıb. İyu nun 15-də isə qa dın 
vo ley bol çu la rı mız Pol şa mil li si-
ni 3:0 he sa bı ilə məğ lub edib lər.

Hey dər Əli yev Fon du nun tə şəb bü sü ilə “Ba kı-2015” 
bi rin ci Av ro pa Oyun la rı çər çi və sin də uşaq ev lə ri və 
Daun Sind rom lu Uşaq la rın Reabi li ta si ya Mər kə zi-
nin ba la ca sa kin lə ri üçün şən lik təş kil olu nub. Hey-

dər Əli yev Fon du nun vit se-pre zi den ti Ley la Əli ye va şən lik də 
iş ti rak edib.

Şən lik də iş ti rak edən uşaq lar “Ba kı-2015” ilk Av ro pa Oyun la rı-
nın ov qa tı nı hiss et di lər, ba la ca la ra xas olan həd siz sə mi miy yət və 
se vinc lə pay tax tı mız da hökm sü rən xü su si ab-ha va ya əla və rəng 
qat dı lar. Uşaq la rı “Ba kı-2015”-in rəmz lə ri Nar və Cey ran qar şı la dı.

Hey dər Əli yev Fon du nun vit se-pre zi den ti Ley la Əli ye va nın bu 
şən li yə gə li şi isə uşaq la rın se vin ci ni iki qat ar tır dı. Şən lik də Ni za mi 
ra yo nun da kı 1 nöm rə li, Xə tai ra yo nun da kı 3 nöm rə li, Su ra xa nı ra-
yo nun da kı 2 nöm rə li uşaq ev lə ri nin və Daun Sind rom lu Uşaq la rın 
Reabi li ta si ya Mər kə zi nin sa kin lə ri iş ti rak et di lər.

Ley la Əli ye va ət ra fı na top la şan uşaq la rın se vin ci ni bö lüş dü, on-
lar la sə mi mi söh bət et di. Bu nun la da xey riy yə çi li yi, bö yü mək də 
olan nəs lin hər tə rəfl  i qay ğı ilə əha tə olun ma sı nı, müx tə lif hu ma-
ni tar ak si ya la rı fəaliy yə ti nin priori tet is ti qa mət lə ri müəy yən edən 
Hey dər Əli yev Fon du pay taxt da kı uşaq müəs si sə lə ri nin sa kin lə ri-
nə növ bə ti də fə unu dul maz bir gün ya şat dı.

Təd bir də ba la ca lar üçün ya ra dı lan əsl bay ram ab-ha va sı uşaq la-
rın əh val-ru hiy yə si ni da ha da yük səlt di. Ba la ca lar müx tə lif rəqs lər 
ifa et di lər, yal nız uşaq lı ğa xas olan qay ğı sız lıq la ət raf da kı lar la öz 
se vinc lə ri ni bö lüş dü lər. Bu tə bəs sü mü isə on la ra Hey dər Əli yev 
Fon du bəxş et di.

Hə mi şə ol du ğu ki mi, bu də fə də Fond uşaq lar la gö rü şə əli boş 
gəl mə di. Hər uşa ğa Hey dər Əli yev Fon du nun hə diy yə lə ri təq dim 
edil di. Bu hə diy yə lər ara sın da bi rin ci Av ro pa Oyun la rı nın su ve nir-
lə ri də ol du. Ley la Əli ye va onun ət ra fın da top la şan uşaq lar la bir-
lik də rəqs et di, söh bət ləş di, on lar la fo to lar çək dir di.

Bu təd bir həm də öl kə mi zin ba la ca sa kin lə ri nin bi rin ci Av ro pa 
Oyun la rı na dəs tə yi ol du. “Ba kı-2015”-in at ri but la rı nı üzə rin də da-
şı yan ba la ca lar Av ro pa Oyun la rı nın əh val-ru hiy yə si nə kök lə nə rək, 
öz ara la rın da qı sa mə sa fə yə qa çış üz rə ya rış da da iş ti rak et di lər. 
Uşaq lar üçün müx tə lif oyun lar, Av ro pa Oyun la rı ilə bağ lı vik to ri-
na lar ke çi ril di. Qa lib lər Hey dər Əli yev Fon du nun hə diy yə lə ri ilə 
mü ka fat lan dı rıl dı lar.

İlham Əliyev 
çempionlarımızı 
təltif etdi
Prezident Azərbaycanın qadın 
voleybolçularının İtaliya millisi 
ilə oyununu da izləyib

Heydər Əliyev 
Fondundan uşaqlara 

şənlik hədiyyəsi



İ
yu nun 16-da Ko lum bi ya 
Res pub li ka sı nın Azər bay-
can da kı mü vəq qə ti iş lər 
və ki li cə nab As sad Xo se 

Xa ter Pen ya Azər bay can Res-
pub li ka sı nın Na zir lər Ka bi ne ti 
ya nın da Tər cü mə Mər kə zin də 
olub. Mər kə zin di rek to ru Afaq 
Mə sud qo na ğı sa lam la ya raq, 
qu ru mun iyir mi beş il ər zin də 
dün ya ədə biy ya tı tər cü mə si üz-
rə gör dü yü iş lər dən, öl kə baş çı-
sı cə nab İl ham Əli ye vin 16 may 
2014-cü il Sə rən ca mıy la ye ni 
sta tus alan dan son ra bu iş lə rin 
im kan dairə si nin da ha da ge-
niş lən di yin dən, dil və tər cü mə 
sa hə si üz rə apa rı lan is la hat lar-
dan, qar şı da du ran və zi fə lər dən 
da nı şıb, Mər kə zin nəşr lə ri nin 
si ya hı sı yer alan ka ta lo qu və 
 Qab riel Qar sia Mar ke sin Azər-
bay can di lin də nəşr olu nan ki-
ta bı nı cə nab As sad Xo se yə təq-
dim edib:

“Gör dü yü nüz bu sə hi fə lə ri sa-
ral mış nəşr 1996-cı il də işıq üzü 
gö rüb və ilk də fə Mar ke si Azər-
bay ca na, Azər bay can di lin də ta-
nı dan ki tab dır. Bu ki tab, elə cə də 
dün ya ədə biy ya tın dan tər cü mə 
edil miş yüz lər lə nəşr lər Mər kə-
zin ka sıb, im kan sız vaxt la rın da, 
qu ru mun öz qüv və si, ədə biy-
ya ta olan sə da qə ti və sev gi si ilə 

ər sə yə gə ti ri lib. Uzun il lər dün ya 
ədə biy ya tı nın ən apa rı cı ya zı çı-
la rı nın əsər lə ri ni Azər bay ca na 
gə ti rən Mər kəz, bu gün öz mil li 
ədə biy ya tı nın da dün ya da ta nı-
dıl ma sı na ça lı şır, bu nun la bağ-
lı dün ya nın apa rı cı qu rum la rı 
ilə əla qə lər ya ra dır, iş bir lik lə ri 
qu rur. Ye ni tər tib et di yi miz iki 

cild lik “Müasir Azər bay ca n ədə-
biy ya tı an to lo gi ya sı” ha zır da bir 
ne çə di lə tər cü mə edi lir və bu 
ki ta bın hə min öl kə lə rin nü fuz-
lu nəş riy yat la rın da nəş ri nə zər-
də tu tu lur. Bu nəş rin, həm çi nin 
dün ya nın apa rı cı dil lə rin dən 
olan is pan di li nə tə cü mə edil-
mə si ni də va cib sa yır, tər cü mə 

pro se sin də is pan di li da şı yı cı la rı 
olan bə dii tər cü mə us ta la rı nın, 
ya zı çı və şair lə rin iş ti ra kı nı mü-
hüm he sab edi rik”.

Mər kə zin təş kil et di yi Azər-
bay can di li kurs la rı nın iş ti rak-
çı sı olan cə nab As sad Xo se öz 
növ bə sin də, Mər kə zin gör dü yü 
iş lə ri, ədə biy ya ta, bə dii tər cü-
mə yə olan mü na si bə ti ni yük sək 
də yər lən di rə rək, Mar ke sə olan 
bu sev gi dən bir ko lum bi ya lı ki-
mi qü rur duy du ğu nu bil di rib. 
Azər bay can-Ko lum bi ya əla qə lə-
ri nin möh kəm lən mə sin də əsas-
lı ro lu olan tər cü mə nin, ədə bi 
əla qə lə rin əhə miy yə tin dən söz 
açan mü vəq qə ti iş lər və ki li Azər-
bay can və Ko lum bi ya şair lə ri nin 
şeir lə ri nin yer ala ca ğı “Azər bay-
can- Ko lum bi ya poezi ya sı top lu-
su”nu nəşr et mək tək li fi  ni irə li 
sü rüb:

“Be lə bir top lu nu biz, ərəb 
öl kə lə ri ilə ha zır la mı şıq. Xalq-
la rın, öl kə lə rin ya xın laş ma sın-
da be lə top lu lar, ümu miy yət lə, 
ədə biy yat mü ba di lə lə ri bö yük 
əhə miy yət da şı yır. Azər bay can 
ədə biy ya tı nın is pan di li nə tər cü-
mə si, Ko lum bi ya da ta nı dıl ma sı, 
həm çi nin Azər bay can da is pan 
di li nin təd ri si sa hə sin də də si zə 
öz kö mək li yi mi zi əsir gə mə yə cə-
yik. Ko lum bi ya da tez-tez dün ya 
poezi ya sı fes ti val la rı ke çi ri lir. 
Azər bay can şair lə ri nin bu fes ti-
val la ra qa tıl ma sı bi zim üçün çox 
xoş olar dı”.

Gö rü şün so nun da Mər kə zin 
nəşr lə ri, Qab riel Qar sia Mar ke-
sin əsər lər top lu su cə nab As sad 
Xo se yə hə diy yə edi lib.
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“Azərbaycan 
həqiqətləri” 
dünya çapında
Azər bay can Res pub-

li ka sı nın Na zir lər 
Ka bi ne ti ya nın da 
Tər cü mə Mər kə zi-

ni n aztc.gov.az ün van lı say tı-
nın “Azər bay can hə qi qət lə ri” 
bö lü mü fəaliy yə tə baş la dı.

Adı çə ki lən bö lüm va si tə si 
ilə Azər bay ca nın qə dim ta ri xi, 
mə də niy yə ti və əra zi lə ri ba-
rə də mətn və ma te rial lar, sə-
nəd li fakt lar və mə lu mat lar, 
həm çi nin qə dim dən üzü bə ri 
Azər bay ca na qar şı tö rə di lən 
haq sız lıq lar, er mə ni tə ca vü zü, 
Xo ca lı soy qı rı mı, 20 Yan var hə-
qi qət lə ri ba rə də araş dır ma lar 
mü tə ma di və da vam lı şə kil də, 
doq quz dil də dün ya ic ti maiy-
yə ti nə çat dı rı la caq.

Kolumbiyanın səfiri Assad Xose Xater 
Penyaya Markesin kitabı təqdim edildi

“Milli geyimlərimizin dünəni və 
bu günü” devizi altında yürüş

İ
yu nun 18-də Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi nin dəs tə yi və 
Azər bay can İn ki şaf Mər kə zi İc ti mai Bir li yi nin təş ki lat çı lı ğı 
ilə “Mil li ge yim lə ri mi zin dü nə ni və bu gü nü” de vi zi al tın da 
yü rüş təş kil edi lib. Azər TAc xə bər ve rir ki, yü rüş də ic ti mai 

bir li yin və na zir li yin 30– dan çox əmək da şı iş ti rak edib.
Əv vəl cə “Ra sim folk lor” çal ğı qru pu nun mü şa yiəti ilə gənc rəq-

qas lar öz mə ha rət lə ri ni gös tə rib lər. Da ha son ra Asəf Zey nal lı adı na 
Mu si qi Mək tə bi nin tə lə bə si Vü qar Əbi lov və Mil li Kon ser va to ri ya-
nın tə lə bə si Tu qay İs ma yı lo vun ifa la rın da “Sa rı gə lin”, “Qa ra bağ şi-
kəs tə si” və s. mil li mu si qi lə ri miz səs lə nib.

Azər bay can mil li də yər lə ri nin qo ru nub sax la nıl ma sı, mil li mu si qi 
və ge yim lə ri mi zin təb li ğin də gənc nəs lin üzə ri nə dü şən öh də lik lər 
yü rü şün əsas məq sə di ni təş kil edib. Kon sert proq ra mın dan son ra 
yü rüş “Az neft” mey da nın dan Fəv va rə lər mey da nı na dək da vam 
edib. Yü rüş, son da ya na caq da bir sı ra mil li rəqs nöm rə lə ri nin ifa sı 
ilə ye kun la şıb.

Narkotikin törətdiyi bəlalar 
müzakirə mövzusu olub

İ
yu nun 18-də Ni za mi ra yon Mər kəz ləş miş Ki tab xa na Sis te mi-
nin (MKS) Mər kə zi Ki tab xa na sın da Döv lət Proq ra mı nın ic ra-
sı nı tə min et mək məq sə di lə nar ko man lı ğa qar şı mü ba ri zə ilə 
əla qə dar “Nar ko ti kin tö rət di yi bə la lar” möv zu sun da təd bir 

ke çi ri lib.
Azər TAc xə bər ve rir ki, Ni za mi ra yon MKS-nin di rek to ru S.Əli-

ye va nar ko tik va si tə lə rin, psi xot rop mad də lə rin, on la rın qa nun suz 
döv riy yə si və ya yıl ma sı haq qın da mə lu mat ve rib.

Təd bir də Da xi li İş lər Na zir li yi nin əmək da şı X.Rza yev gənc lər 
üçün ən qor xu lu xəs tə lik lər mən bə yi olan nar ko ma ni ya haq qın da 
da nı şıb.

Bil di ri lib ki, son il lər res pub li ka mız da nar ko tik va si tə lə rə və bi-
hu şe di ci mad də lə rə qar şı mü ba ri zə xey li güc lə nib, bu sa hə yə ca-
vab deh olan döv lət or qan la rı ilə ya na şı, ic ti mai təş ki lat la rın da 
fəal lı ğı ar tıb.

Son da ki tab xa na nın fəal oxu cu la rı bu möv zu ət ra fın da öz fi  kir lə-
ri ni bö lü şüb lər.

“Gəncləşən muğam” devizi 
altında gənc ifaçıların konserti

İyu nun 18-də Hey dər Əli yev Sa ra yın da gənc mu ğam ifa çı la rı nın say-
ca al tın cı “Gənc lə şən mu ğam” ad lı kon ser ti ke çi ri lib. Azər TAc xə bər 
ve rir ki, Üze yir Ha cı bəy li adı na Ba kı Mu si qi Aka de mi ya sı nın pro rek-
to ru La lə Hü sey no va kon ser tin Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi nin 

təş ki lat çı lı ğı ilə Azər bay can da bi rin ci Av ro pa Oyun la rı çər çi və sin də ke çi-
ril di yi ni bil di rib.

Diq qə tə çat dı rı lıb ki, ənə nə vi ola raq hər il ke çi ri lən “Gənc lə şən mu ğam” 
la yi hə si nin rəh bər lə ri xalq ar tis ti, pro fes sor Mən sum İb ra hi mov və əmək dar 
ar tist lər - tar zən El çin Hə şi mov və ka man ifa çı sı El nur Əh mə dov dur.

Kon sert də Azər bay can Mil li Kon ser va to ri ya sı nın pro fes so ru, xalq ar tis-
ti Mən sum İb ra hi mov çı xış edə rək la yi hə haq qın da ge niş mə lu mat ve rib. 
Bil di rib ki, la yi hə nin adı özün də, ya şı min il lər lə öl çü lən mu ğam sə nə ti nin 
gənc lə rin ifa sın da gənc ləş di yi ni əks et di rir. XXI əs ri haq lı ola raq “Mu ğam 
əs ri” ad lan dı ran na tiq diq qə tə çat dı rıb ki, la yi hə nin əha tə dairə si il bəil ge-
niş lə nir. 2005-ci il dən real laş dı rı lan la yi hə çər çi və sin də təş kil olu nan ötən 
beş kon sert on lar la is te dad lı ifa çı nın ta nın ma sı na tə kan ve rib.

Vur ğu la nıb ki, Azər bay ca nın bi rin ci xa nı mı, Hey dər Əli yev Fon du nun 
pre zi den ti Meh ri ban Əli ye va nın mə də niy yə ti mi zin və in cə sə nə ti mi zin, o 
cüm lə dən mu ğam sə nə ti mi zin öl kə də və onun hü dud la rın dan kə nar da 
təb li ğin də və ta nı dıl ma sın da müs təs na ro lu var. Öl kə miz də bu sa hə də 
ça lı şan sə nət adam la rı na bö yük dəs tək və qay ğı gös tə ri lir.

Kon sert də 17 mu ğam ifa çı sı çı xış edib. Bu gənc ifa çı la rın ha mı sı Azər-
bay can Mil li Kon ser va to ri ya sı nın tə lə bə lə ri dir. On la rın ifa sın da zərb 
mu ğam lar, mu ğam-təs nifl  ər, xalq mah nı la rı ilə ya na şı, bəs tə kar mah nı-
la rı da səs lən di ri lib.

“Şeyx Sənan” ilk dəfə gürcü 
dilində səhnəyə qoyulacaq

Gör kəm li dra ma turq Hü seyn Ca vi din “Şeyx Sə nan” əsə ri ilk də fə 
gür cü di lin də səh nə yə qo yu la caq. Azər bay can Döv lət Aka de mik 
Mil li Dram Teat rı nın (ADAMDT) mət buat xid mə tin dən Azər-
TAc-a bil di rib lər ki, ADAMDT və Gür cüs ta nın K.Mar ca niş vi li 

adı na Aka de mik Dram Teat rı nın bir gə la yi hə si olan “Şeyx Sə nan” fa ciəsi 
hər iki teatr da Azər bay can və gür cü dil lə rin də ta ma şa ya qo yu la caq. Əv vəl-
cə Ba kı da, son ra isə Tbi li si də nü ma yiş olu na caq ta ma şa nın bi rin ci his sə si 
Azər bay can di lin də, ikin ci his sə si isə gür cü di lin də təq dim edi lə cək.

“Şeyx Sə nan” fa ciəsi gür cü di li nə tər cü mə edi lib və əsə rin gür cü 
di lin də olan nüs xə si Gür cüs tan dan Azər bay ca na gön də ri lib.

I Avropa Oyunları ilə 
bağlı Bakıda reklam-
çap məhsulları yayılır

I Av ro pa Oyun la rı nın Ba-
kı da ke çi ril mə si id man 
sa hə sin də hə ya ta ke çi-
ri lən döv lət si ya sə ti nin 

güc lən di ril mə si nə, Azər bay-
ca nın bey nəl xalq nü fu zu nun 
da ha da art ma sı na, dün ya 
id man alə min də önəm li yer 
tut ma sı na şə rait ya rat ma sı ilə 
ya na şı, öl kə mi zin mə də niy-
yə ti nin, tu rizm po ten sialı nın 
təb li ği ba xı mın dan da mü-
hüm rol oy na yır.

Bu məq səd lə bi rin ci Av ro pa 
Oyun la rı ilə bağ lı Mə də niy yət 
və Tu rizm Na zir li yi tə rə fi n dən 
“Ba kı nın ka fe və res to ran la rı”, 
“Mu zey lər, qo ruq lar və qa le re-
ya lar”, “Teatr lar, ki no teatr lar 
və kon sert zal la rı” və “Park lar” 
ad lı ye ni rek lam-çap məh sul la-
rı ha zır la nıb.

Na zir lik dən Azər TAc-a bil-
di rib lər ki, Oyun lar çər çi və sin-
də öl kə mi zə sə fər edən xa ri ci 
qo naq lar ara sın da ya yıl ma sı 
məq sə di lə ümu mi lik də 18 ad-
da rek lam-çap məh sul la rı si fa-
riş edi lib. Azər bay ca nın tu rizm 
po ten sialı nı əks et di rən və 
müx tə lif möv zu la rı əha tə edən 
rek lam-çap məh sul la rı nın Ba kı 
və Min gə çe vir şə hər lə rin də 20-
dən ar tıq mən tə qə də ödə niş siz 
ya yıl ma sı hə ya ta ke çi ril mək də-
dir.
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Fin lan di ya lı re jis sor-ya-
zar Vil le Haas pa sa lo 
“Qaf qa za yay sə fə ri” 
la yi hə si çər çi və sin də 

Azər bay ca na gə lib.
Azər TAc xə bər ve rir ki, bu 

ba rə də “tex xas.de” say tı mə lu-
mat ya yıb. Mə lu mat da bil di ri lir: 

“Vil le Haas pa sa lo Qaf qa zın ən 
zən gin öl kə si olan Azər bay ca na 
gə lib. Onun sə fə ri pay taxt Ba kı-
dan baş la yır”.

Sayt fi n lan di ya lı ya za rın fi  kir lə-
ri nə də yer ve rib: “Azər bay ca nın 
in ki şa fı göz qa ba ğın da dır. Də-
niz də bö yük neft və qaz ya taq la-

rı Azər bay ca nın gə lə cək in ki şa fı 
üçün əhə miy yət li in ves ti si ya ya tı-
rıl ma sı na im kan ve rir”.

Sayt Haas pa sa lo nun söz lə ri nə is ti-
na dən Azər bay can mət bə xi nin təam-
la rı nın çox dad lı ol du ğu nu xü su si 
qeyd edir. Fin lan di ya lı re jis sor Ba kı-
nın qə dim yer lə ri nə də baş çə kib.

Finlandiyalı rejissor: “Azərbaycanın 
inkişafı göz qabağındadır”

Nizami Kino 
Mərkəzində 
iki yeni film

İyu nun 18-dən eti ba rən Ni-
za mi Ki no Mər kə zin də 
Ame ri ka və Ka na da is teh-
sa lı olan 3 D for ma tın da 

çə kil miş “Pol ter geyst ” və Ru si-
ya nın “Bar men” fi lm lə ri nin nü-
ma yi şi baş la nıb.

Re jis sor Qil Ki na nın, Sti ven 
Spil berq və De vid Lind si –E bey-
rin sse na ri lə ri əsa sın da dəh şət 
və tril ler jan rın da çək di yi “Pol-
ter geyst” fi l mi qa ra qüv və lə rin 
ki çik qız la rı nı qa çır dıq la rı bir 
ailə dən bəhs edir. Qı zı xi las et-
mək üçün ailə bir lə şir...

Film də rol la ra Sem Ro kuell, 
Roz ma ri Deuitt , Sak son Şar bi no, 
Kayl Ket lett , Ken ne di Kle ments, 
Ca red Xar ris, Ceyn Adams, Syu-
zen Xe yard, Ni ko las Braun, Ka-
ren İva ni və baş qa akt yor lar çə-
ki lib.

Həm çi nin, hə min gün dən eti-
ba rən re jis sor Di na Ştur ma no va-
nın De nis Kay ma ko vun sse na ri-
si əsa sın da, ko me di ya jan rın da 
çək di yi “Bar men” fi l mi nin də 
nü ma yi şi baş la nıb.

Baş qəh rə man Va dik da rıx dı-
rı cı hə ya tı nı də yiş mək is tə yir. 
La kin, uğur suz luq qor xu su və 
özü nə inam sız lı ğı məq sə di nə 
çat ma ğa im kan ver mir. Hər şey, 
tə sa dü fən gir di yi bar da sir li 
bar me nin dü zəlt di yi kok tey-
li içən dən son ra də yi şir. Ar tıq 
o, mis ter Xa riz ma dır və bü tün 
dün ya ayaq la rı al tın da dır. Hətt  a 
gö zəl çə Yu li ya ona diq qət ye ti-
rir.

Azərbaycan 
filmləri 
Özbəkistanda

Ni za mi adı na Daş-
kənd Döv lət Pe da-
qo ji Uni ver si te tin də 
ya ra dıl mış Azər bay-

can mə də niy yə ti və ədə biy ya tı 
mər kə zin də Azər bay can bə dii 
fi lm lə ri nü ma yiş olu nub.

Mə də niy yət və Tu rizm Na-
zir li yi nin in for ma si ya və ic ti-
maiy yət lə əla qə lər şö bə sin dən 
APA-ya ve ri lən mə lu ma ta gö rə, 
“Ki no gü nü”ndə Azər bay ca nın 
Öz bə kis tan da kı sə fi r li yi və onun 
nəz din də ki Hey dər Əli yev adı na 
Azər bay can Mə də niy yət Mər kə-
zi nin əmək daş la rı, uni ver si te tin 
müəl lim və tə lə bə he yə ti iş ti rak 
edib lər.

Azər bay can mə də niy yə ti və 
ədə biy ya tı mər kə zi nin di rek to ru 
Gül ba har Aşu ro va Öz bə kis tan-
da Azər bay ca nın bə dii fi lm lə ri nə 
bö yük ma raq ol du ğu nu bil di rib 
və əla və edib ki, bu gü nə qə dər 
bir çox Azər bay can bə dii fi lm lə-
ri öz bək di li nə dubl yaj olu na raq 
Döv lət Te le vi zi ya sın da nü ma yiş 
et di ri lib.

O, “Ar şın mal-alan”, “Qa yı na-
na”, “Əh məd ha ra da dır”, “Bir 
cə nub şə hə rin də” və s. fi lm lə-
rin hər il te le vi zi ya ka nal la rın da 
gös tə ril di yi ni bil di rib.

Təd bir də tə lə bə lər Azər bay-
can ədə biy ya tın dan şeir və qə-
zəl lər ifa edib lər.

Qeyd edək ki, “Azər bay can 
ki no su gü nü”ndə “Dər viş Pa ri-
si part la dır”, “Qa yı na na” bə dii 
fi lm lə ri nü ma yiş olu nub.

Bey nəl xalq Mul ti kul-
tu ra lizm Mər kə zi Za-
qa ta la da “Azər bay can 
m u l  t i  k u l  t u  r a  l i z  m i ” 

möv zu sun da mü ha zi rə ke çi rib.
Mər kəz dən APA-ya ve ri lən mə-

lu ma ta gö rə, ana li ti ka şö bə si nin baş 
məs lə hət çi si, fəl sə fə dok to ru Rə şad İl-
ya sov təd bir iş ti rak çı la rı na mul ti kul-
tu ra lizm də yər lə ri və on la rın müasir 
Azər bay can cə miy yə tin də ro lu, ta ri-
xi-si ya si, elə cə də mil li-mə də ni qay-
naq la rı haq qın da mə lu mat ve rib.

R. İl ya sov Azər bay ca nın mul ti-
kul tu ral si ya sə ti, mul ti kul tu ra lizm 
mo de li nin nü mu nə vi po ten sialı və 
xü su siy yət lə ri nə diq qət çə kə rək 
dün ya da kı mul ti kul tu ra lizm mo del-
lə ri ilə mü qa yi sə li təh lil lər apa rıb.

Hey dər Əli yev mər kə zin də baş 
tu tan təd bir də ra yo nun gənc lə ri, zi-
ya lı la rı, müx tə lif et nik və di ni ic ma 
nü ma yən də lə ri iş ti rak edib lər. Mü-
ha zi rə Ba kı Bey nəl xalq Mul ti kul-
tu ra lizm Mər kə zi nin “Azər bay can 
mul ti kul tu ra liz mi: səy yar dərs lər” 
la yi hə si çər çi və sin də real la şıb.

Azər bay can Döv lət Mu si qi li Teat rı öl kə miz də ke çi ri lən bi rin ci 
Av ro pa Oyun la rı ilə əla qə dar qar şı da kı həf tə lər üçün xü su si 
re per tuar ha zır la yıb.

Azər TAc xə bər ve rir ki, Mə-
də niy yət və Tu rizm Na zir li yi nin 
dəs tə yi ilə teat rın re per tuarın da-
kı bir sı ra ta ma şa lar məhz bi rin ci 
Av ro pa Oyun la rı ilə əla qə dar öl-
kə mi zə gə lən qo naq la ra – tu rist lə-
rə, id man çı la ra key fi y yət li xid mət 
gös tər mək üçün in gi lis di li nə tər-
cü mə olu nub.

İyu nun 18-dən baş la ya raq həf-
tə so nu na ki mi dörd gün ər zin də 
ta ma şa çı la ra beş səh nə əsə ri – iyu-
nun 18-də “Ska pe nin kə lək lə ri” 
(J.B. Mol yer), “O ol ma sın, bu ol-
sun” (Ü.Ha cı bəy li), iyu nun 20-
də “Ban kir adax lı” (E.Sa bi toğ lu, 
T.Və li ye va), iyu nun 21-də “Qır mı-
zı pa paq” (E.Sa bi toğ lu, Y.Şvarts) 
və “Kim dir mü qəs sir?” (Ə.Haq-
ver di yev) ta ma şa la rı təq dim olu-
na caq.

Azər bay can və rus dil lə rin də 
oy na nı la caq ta ma şa lar ey ni za-
man da əc nə bi qo naq lar üçün in-
gi lis di li nə sub titr lər va si tə si lə tər-
cü mə edi lə rək nü ma yiş olu na caq.

Gənc rejissorları Beynəlxalq 
Teatr Festivalında

İyu nun 19-dan Azər-
bay can Döv lət Mu-
si qi li Teat rı nın gənc 
re jis sor la rı – Anar Sa-

dı qov və Əlif Ca han gi rov 
Mosk va da ke çi ri lən A.Çe-
xov adı na Bey nəl xalq Teatr 
Fes ti va lın da iş ti rak edə-
cək lər.

Teat rın mət buat xid mə tin dən Azər TAc-a bil di ri lib ki, Anar Sa dı qov 
və Əlif Ca han gi rov fes ti val çər çi və sin də təş kil olu nan “Gənc re jis sor la-
rın la bo ra to ri ya sı”nda V.N.Pan kov, V.A.Rı ja kov, K.M.Qin kas, A.Y.Şa pi ro, 
A.Şen de ro va, A.S.Kon ça lovs ki ki mi gör kəm li sə nət kar la rın us tad dərs lə-
ri ni din lə yə cək lər. On lar, həm çi nin fes ti val da “İones ko. Süita” (Fran sa, 
re jis sor Em ma nuel De mar si-Mo ta), “Dü yü” ba le ti (Tay van, ba let meys-
ter Lin Xvay Min), “Qo lem” (Bö yük Bri ta ni ya, re jis sor Syu zan And reyd), 
“Hə yat da vam edir” (Bö yük Bri ta ni ya, ba let meys ter lər Ak ram Xan, Ras-
sel Ma li fant, Mats Ek, Uil yam For sayt), “Tor qi” (Ru si ya, re jis sor Dmit ri 
Krı mov) ad lı səh nə əsər lə ri nə bax maq im ka nı qa za na caq lar.

Gənc re jis sor la rı mız təd bir də Azər bay can Teatr Xa dim lə ri İtt  i fa qı nın 
dəs tə yi ilə iş ti rak edə cək.

Dövlət Musiqili Teatrından 
xüsusi repertuarxüsusi repertuar

Multikulturalizm Mərkəzi 
Zaqatalada mühazirə keçirib

Azərbaycanın əməkdar artisti 
TÜRKSOY-un xətti ilə keçiriləcək 
konsertdə çıxış edəcək

Azər bay can Döv lət Aka de mik Ope ra və Ba let Teat rı nın gənc və 
is te dad lı so lis ti, Əmək dar ar tist, Pre zi dent mü ka fat çı sı Afaq 
Ab ba so va iyu nun 20-dən 27-dək Türk mə nis tan da TÜRK SOY-
un xətt  i ilə ke çi ri lə cək təd bir də çı xış edə cək.

Teat rın mət buat xid mə tin dən 
Azər TAc-a bil di ri lib ki, türk dün ya-
sı nın ən məş hur vo kal us ta la rı nın çı-
xış edə cə yi kon sert lər iyu nun 23-də 
Ma rı, 25-də isə Türk mə na bad şə hə-
rin də baş tu ta caq. Türk mə na bad da 
ke çi ri lə cək kon sert də Türk mə nis tan 
Pre zi den ti nin də iş ti ra kı göz lə ni lir.

Afaq Ab ba so va kon sert lər də 
Türk mə nis tan Döv lət Sim fo nik 
or kest ri nin mü şa yiəti ilə Üze yir 
Ha cı bəy li nin “Ar şın mal alan” 
ope rett  a sın dan Gül çöh rə nin və 
Fik rət Əmi ro vun “Se vil” ope ra-
sın dan Se vi lin ari ya la rı nı ifa edə-
cək.



(Əv və li ötən sa yları mız da)
Qum şə hə ri nə ça tan da ət ra-

fı mız da olan lar ge cə ni bu ra da 
qal ma ğı və sə hər ye ni dən yo la 
düş mə yi məs lə hət gör dü lər. Qum 
mol la la rın dan hə mi şə zəh lə si ge-
dən, axund la rı daim təh qir edən 
Rza bu şə hər də qal maq dan vaz 
keç di və bi zi ma şın dan düş mə yə 
qoy ma dı.

Rza bü tün ha ki miy yə ti bo yu 
mol la la rın li ba sı nı də yiş miş, on la rı 
“şap ka” (Pəh lə vi pa pa ğı) qoy ma ğa 
məc bur elə miş di. Qu ma ça tan da 
hə min mət lə bə işa rə edə rək, İran-
dan tez lik lə çıx ma ğı mı zın va cib ol-
du ğu nu diq qə tə çat dır dı. De di ki, 
qoy mol la lar ye ni dən öz əm ma mə-
lə ri ni san dıq dan çı xa rıb baş la rı na 
qoy sun lar. Qum da qal ma ma ğı mı-
zın baş qa bir sə bə bi, bu yer lə rin su-
yu nun, de yi lə nə gö rə, ağır ol ma sı 
və xəs tə lik tö rət mə si idi. 

Rza nın sev di yi şə hər Yəzd idi 
və biz ge cə ni ora da qal ma lı ol-
duq. Rza nın Yəz di sev mə si nin sə-
bə bi ora nın əha li si nin atəş pə rəst 
ol ma ğı ilə bağ lı idi. Rza Həz rə ti 
Zər düş tü ila hi pey ğəm bər he sab 
edir di. O de yir di ki, Zər düşt bü-
tün di gər din lər dən qa baq in san-
la rı tə kal lah lı ğa ça ğı rıb. Rza onu 
iran lı la rın if ti xa rı he sab edir di. O 
de yir di ki, Zər düşt lə baş qa pey-
ğəm bər lər ara sın da mü hüm fərq 
on dan iba rət dir ki, o özü nü Tan-
rı pey ğəm bə ri ki mi təq dim et mir, 
sa də cə ola raq, xalq Al lah yo lu nu 
ni şan ve rir. Rza  zər düş ti de yil di, 
özü nü atəş pə rəst he sab et mir di. 
İlk vaxt lar din dar lıq et sə də, son-
ra lar din və is lam məz hə bin dən 
üz dön dər miş di. O de yir di ki, is-
lam səh ra ərəb lə ri nin di ni dir, bu-
nun iran lı la ra heç bir aidiy yə ti 
yox dur.

(Qeyd: Bu söz lər Rza şa hın di ni-
mü bin is lam la bir ba şa zid diy yə ti nin 
eti ra fı dır. Mər hum Müx bi rüs-səl tə-
nə Hi da yət özü nün məş hur ki ta bın da 
(“Xa ti rat və xə tə rat”) ya zır: 

“De yi lə bi lə cək irad lar dan bi ri odur 
ki, ilk dövr lər də də ya nət və hüs ni -əx-
la qa ma lik olan mə nə viy yat son ra dan 
sar sıl dı. Hi ca bın ara dan qal dı rıl ma sı 
ilə pər də də or ta dan gö tü rül dü. Ne cə 
de yər lər, iş “Ram ser ho vu zu”na ge-
dib çıx dı. (“Ram ser ho vu zu” mə sə lə-
si ni bir qə dər izah edim: “Dün ya nın 
han sı sa bir kün cün də edi lən hər bir 
qə lə tə qar şı biz də hə min cür et mə li-

yik mi?”-  sualı qo yul ma ğa baş la yır və 
döv lə tin ye ni bir fi k ri ki mi irə li sü rü-
lür. Bir qu ra ma şah xi ya ba nın kə na-
rın da Ram ser ad lı bir ho vuz tik dir di. 
Döv rün “mü tə rəq qi adam la rı” adıy la 
öz na mu su nu ba yı ra atan lə vənd-
lər ora top laş ma ğa baş la dı. On la rın 
“azad lıq” və “sər bəst li yi” bir şeir par-
ça sın da be lə əks olu nub:

“Bir gün Na si ri xi ya ba nı nın
         kə na rın da iki it cüt ləş miş di
və de di lər qan la rı mur dar dı”.
Dər də və dəh şə tə bax ki, hə lə də biz 

İran da bir it qə dər azad de yil dik.Yə-
ni azad lıq an la yı şı bə zi adam lar üçün 
“Ram ser ho vu zu”nda çim mək dən 
baş qa bir mə na kəsb et mir di.) 

Xü la sə, biz Yəz də çat dıq. Yəzd 
yay la ğın da, da ğın dö şün də zər-
düş ti lə rin mü qəd dəs say dı ğı bir 
bu laq var dı, Rza ora get mək və bir 
müd dət ora da qal maq is tə yir di. 
Am ma qu la ğı çirk et di yin dən və 
qu la qağ rı sı ona əzab ver di yin dən, 
ora da qa la bil məz di. 

Elə hə min vaxt in gi lis döv lə ti-
nin mə mur la rı Yəz də gə lib, gə mi-
nin hə rə kət cəd və li ba rə də Rza ya 
mə lu mat ver di lər. Biz əgər vax-
tın da gə mi yə çat maq is tə səy dik, 
de mə li, Yəzd də qa la bil mə yə cək-
dik. Rza nın qız dır ma içə ri sin də 
ol ma sı na və qu la ğı nın ağ rı ma sı na 
bax ma ya raq, şəh ri vər ayı nın 31-ci 
gü nü (22 sent yabr) Kir ma na yo la 
düş dük. 

Bu ra da Kir man ge cə lə ri nin
 qüs sə si yox dur de di, 
Məh şər gü nü bu, sə nin
 ba şı nın sı ğa lı ola caq.
Kir man da İn gil tə rə nin kon su lu 

yer li ha ki miy yət or qan la rı ilə bir-
gə bi zim lə gö rü şə gəl di. Yəzd dən 
Rza nın ha lı nın yax şı ol ma ma sı ba-
rə də te leq raf vu rul du ğu na gö rə, 
onun üçün hə kim ha zır lan mış dı. 

Bu hə kim Kir man or du su nun sə-
hiy yə ida rə si nin mü di ri ağa yi-dok-

tor Cil və idi. Cil və dər hal Rza nı 
müayi nə et di və ona re sept yaz-
dı. Ağa yi -Cəm dər man la rı alıb 
gə tir di. Dok to run gös tə riş lə ri nə 
əsa sən, dər man la rı Rza ya ver-
mə yə baş la dıq. Dok tor Cil və 

Rza nın ən azı 48 saat müd-
də tin də is ti ra hət et mə si ni 

va cib say dı ğın dan, in gi-
lis kon su lu Bən dər-Ab-
ba sa te leq raf gön də rib, 

“Bri tiş İn dia” Gə mi çi lik şir kə ti nə 
məx sus gə mi nin yo la düş mə si nin 48 
saat yu ban ma sı nı is tə di. 

.. Rza heç vaxt çar pa yı da is ti ra-
hət et mə miş di. O, əs gər lik döv-
rün də ol du ğu ki mi, yer də yat ma ğı 
se vir di. Bu na gö rə də, yor ğan-dö-
şə yi ni hə mi şə yer də sal dı rar dı. 
Rza nın iş ye ri olan Mər mər sa ray-
da kı ya taq ota ğın da hə mi şə ağac-
dan taxt olar dı, an caq bu tax tın 
üs tün də ki rəxt xab yat maq və is ti-
ra hət za ma nı çar pa yı nın üs tün dən 
gö tü rü lüb ye rə sə ri lər di. 

İs fa ha na, Yəz də, Kir ma na sə fə ri-
miz za ma nı İs fa han da Kar zu ni nin 
mən zi lin də, Kir man da isə ağa yi-
Ər ci mən din ota ğın da qal ma ğı mı za 
və ora da rəxt xab ol ma sı na bax ma-
ya raq, Rza ye nə yer də yat dı. 

(Qeyd: Gör dü yü nüz ki mi, Ta cül-
mü lük us ta lıq la İs fa han sə fə rin dən, 
Rza şa hın o döv rün bö yük ka pi ta lis ti 
Ha cı Mə həm məd Kar zu ni nin evin də 
qal ma sın dan ötə ri da nı şır və bu ra-
da baş ve rən lər ba rə də söh bət aç mır. 
Ümu miy yət lə, bu xa ti rə lər də Ta cül-
mü lük ya şı nın keç mə si ni, qo ca lı ğı nı, 
yad daş sız lı ğı nı önə çə kə rək müəy yən 
mə sə lə lə rin üzə rin dən sü kut la ke çir.)

Rza şah Bən dər- Ab ba sa sə fər 
za ma nı yo lüs tü İs fa ha na da get di 
və ora da ağa yi-Kar zu ni nin evin də 
qal dı. Hə min ge cə Rza nın ar dın ca 
İb ra him Qəv vam dok tor Səc ca di 
ilə bir lik də İs fa ha na va rid ol du. 
İb ra him Qəv vam Rza şah la gö rü-
şər kən ona de di:

- Siz ki, İra nı tərk edir si niz, mal-
mül kü nüz ne cə ola caq? Bu mə sə-
lə ni ay dın laş dır ma nız la zım dır.

 Rza şah İb ra him Qəv vam la 
(Qəv va mül mülk) bir xey li söh bət 
edir və de yir ki, döv lət no ta riusu-
na xə bər elə sin. No ta rius gə lən-
dən son ra Rza şah əm la kı nı dik tə 
edir və no ta rius qeyd elə yir:

- Da şın maz və da şı nan nə mül-
kiy yə tim var sa, ha mı sı nı və liəh di-
mə ve ri rəm, -de yə o, fi k ri ni ye kun-
laş dı rır. 

Qəv vam hə min sə nə də dü zə liş-
lər edir və Rza şah im za la yır. 

Bun dan son ra Rza şah Kir man 
vi la yə ti nə doğ ru hə rə kə tə baş la-
yır, Qəv vam isə Teh ra na qa yı dır. 
İb ra him Qəv vam Teh ran da “qə-
ba lə”ni Fo ru ği yə ve rir, Fo ru ği isə 
onu Mil li Şu ra Məc li sin də səs lən-
di rir. 

Şah ha ki miy yə ti nin sü qu tun dan 
son ra öl kə nin qə zet və jur nal la-
rı onun tə rə fi n dən qəsb olun muş 
xal qın əm la kı ba rə də nü mu nə lər-
lə do lu idi. Əl bətt  ə, bə zən əda lət 
na mi nə “ki çik, əhə miy yət siz məb-
ləğ lər” də ya zı lır dı. Rza əm la kı nı 
müx tə lif mən tə qə lə rə böl müş dü 
və onun bü tün mülk lə ri ni ge ne ral 
Ağa xan Bu zurc mehr ida rə edir di. 
1319-cu il də (1940) (Rza şah İran-
dan get məz dən bir il əv vəl) onun 
əm la kın dan gə lən il lik xa lis gə li rin 
42 mil yon tü mən ol du ğu mə lum 
ol muş du. O, bü tün bun la rı Mə-
həm mədr za nın adı na ke çir di, di-
gər öv lad la rı isə bi nə sib qal dı lar. 
Son ra lar on lar Rza şa ha şi ka yət et-
di lər, o da Mə həm mədr za ya yaz dı 
ki, öv lad la rı nın sa ray la rı nı on la rın 
adı na ke çir sin və bun dan əla və, 
on la rın hər bi ri nə bir mil yon tü-
mən ver sin. 

Son da pis və yax şı dan
 iki-üç xətt  ya ra nır
(O şey ki, bir ömür ər zin də
 Da ra və İs kən dər də olub.) 
İn gil tə rə nin Kir man da kı kon su-

lu Fal ker so yad lı bi ri idi, kon sul lu-
ğun ka tib lik işi ni isə Mə həm məd 
Gel le da ri ad lı bir iran lı ye ri nə 
ye ti rir di. Mə həm məd Gel le da ri 
mehr (sent yabr) ayı nın əv vəl lə rin-
də mə nim qə bu lu ma gəl di və de di 
ki, Bən dər-Ab bas da löv bər at mış 
“Ban de ra” gə mi si 3 gün dən son-
ra ora da ol ma ya caq. Əgər əla həz-
rət və onun yol daş la rı öz lə ri ni ora 
çat dır ma sa lar və gə mi yo la düş sə, 
mü ha ri bə şə raitin də növ bə ti gə-
mi nin nə za man gəl mə si bəl li ol-
ma ya caq. 

1320-ci il, mehr ayı nın 3-cü gü-
nü (25 sent yabr, 1941) Rza nın qu-
la ğı ağ rı dı ğı na və qız dır ma için də 
ol du ğu na bax ma ya raq, Bən dər-
Ab bas li ma nı na yo la düş dük.

Rza gös tə riş ver di ki, ha mı mı z 
üçün pas port ha zır lan sın. Rza-
nın tap şı rı ğı ye ri nə ye ti ril di və 
İn gil tə rə kon sul lu ğu da hə min 
pas port la rın İn gil tə rə bay ra ğı al-
tın da olan bü tün öl kə lər də iş lən-
mə si üçün vi za aç dı. 

... 1320-ci ilin mehr ayı nın be-
şin ci ge cə si (27 sent yabr, 1941) 
Bən dər - Ab ba sa çat dıq. Kir man la 
Bən dər - Ab bas ara sın da kı daş-kə-
sək li yo lun mə la lət və yor ğun lu ğu 
ha mı mı zın üzün də gö rü nür dü. 

Xü su si lə də, Rza çox düş gün və-
ziy yət də idi. 

Bən dər-Ab bas da is ti ra hət et-
mək üçün ağa yi-Əh məd Gel le-
da ri nin evi nə get dik. Son iyir mi 
il ər zin də Rza nı mal top la maq-
da, qəsr və sa ray lar tik dir mək də 
itt  i ham edən lər in di ha ra day dı 
və nə üçün İs fa han da, Yəzd də, 
Kir man da, Bən dər-Ab bas da ya-
şa yan mə mur la rın ev lə ri ni gə lib 
gör mür dü lər? Ha mı gö zü nü bir 
nə fə rə- məm lə kə tin şa hı na di kir, 
qa lan la rı nə za rət siz, tən qid siz 
qal dıq la rı üçün, çır pış dı rır, qa-
mar la yır, ye yir və heç kə sin də 
on lar la işi ol mur. 

Qu laq ağ rı sı Bən dər - Ab bas-
da da Rza dan əl çək mə di. Əh-
məd ağa Gel le da ri Rza üçün tir-
yək ha zır la dı. Adı tir yək olan bu 
mad də dən dər man ki mi is ti fa də 
olu nur. Rza nın qu la ğı nın ağ rı sı-
nı da o kəs di. 

Sə hə ri gün saat 8-də Rza Mə-
həm məd Cəm, di gər yol yol daş-
la rı ilə bir gə və biz Bən dər- Ab-
ba sın göm rük xa na sı na da xil 
ol duq. Ora da xü su si qvar di ya 
fəx ri qa ro vul da dur muş du və 
bun dan əla və, in gi lis və hind əs-
gər lə ri də eh ti ram əla mə ti ola raq 
hər bi qar şı lan ma mə ra si mi ni ye-
ri nə ye tir di lər. Göm rük xa na da 
bə zə dil miş di. Yor ğun və əsə bi 
olan Rza bu eh ti ra ma hər bi qay-
da da ca vab ver mək əvə zi nə qə-
zəb lən di və de di:

- Da ha bun lar nə üçün dür? 
Göm rük rəisi nin ota ğın da gö-

zü özü nün yu xa rı dan asıl mış 
şək li nə sa taş dı və rəisə mü ra ciət-
lə:

- Bu şə kil da ha la zım de yil, onu 
gö tü rüb, ye ri nə və liəh din şək li ni 
asın. 

Ar  dı 6-cı sə  hi  fə  də
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(Əv və li ötən sa yları mız da)

İ
ran şa hı Rza Pəh lə vi nin və oğ lu Mə həm məd 
Rza Pəh lə vi nin həm şəx si, həm də si ya si hə-
ya tın da azər bay can lı lar, xü su sən də azər-
bay can lı qa dın lar mü hüm rol oy na yıb lar. 

Mə həm məd Rza nın hə yat yol da şı Fə rəh Pəh-
lə vi öz ad-sa nı na və fəaliy yə ti nə gö rə həm 
öl kə için də, həm də xa ric də bö yük nü fuz 
sa hi bi idi. Rza şa hın hə yat yol da şı, Mə-
həm məd Rza nın ana sı Ba nu 
Ta cül mü lük Bad ku be yi isə 
Pəh lə vi lə rin ha ki miy yə ti-
nin möh kəm lən mə sin də 
son də rə cə əhə miy yət li 
rol oy na mış dı. Fə rəh Pəh-
lə vi bi zim oxu cu la ra təq-
dim edil sə də, Ta cül mü-
lü kün hə ya tı və fəaliy yə ti 
bu gü nə dək mə lum de yil. 
Bu nu nə zə rə ala raq onun 
1980-ci il də Nyu-York da və 
elə hə min il də Teh ran da 
çap edil miş “Pəh lə vi kra-
li ça sı” ad lı me muarın dan 
bə zi his sə lə ri ori ji nal dan 
- fars ca dan çe vi rib, oxu cu-
la ra təq dim et mə yi qə ra ra 
al dıq.

(Azər bay can di lin də ilk də fə)

Qum şə hə ri nə ça tan da ət ra-

Bu hə kim Kir man or du su nun sə-
hiy yə ida rə si nin mü di ri ağa yi-dok-

tor Cil və idi. Cil və dər hal Rza nı 
müayi nə et di və ona re sept yaz-
dı. Ağa yi -Cəm dər man la rı alıb 
gə tir di. Dok to run gös tə riş lə ri nə 
əsa sən, dər man la rı Rza ya ver-
mə yə baş la dıq. Dok tor Cil və 

Rza nın ən azı 48 saat müd-
də tin də is ti ra hət et mə si ni 

va cib say dı ğın dan, in gi-
lis kon su lu Bən dər-Ab-
ba sa te leq raf gön də rib, 

ran şa hı Rza Pəh lə vi nin və oğ lu Mə həm məd 
Rza Pəh lə vi nin həm şəx si, həm də si ya si hə-
ya tın da azər bay can lı lar, xü su sən də azər-
bay can lı qa dın lar mü hüm rol oy na yıb lar. 

Mə həm məd Rza nın hə yat yol da şı Fə rəh Pəh-
lə vi öz ad-sa nı na və fəaliy yə ti nə gö rə həm 
öl kə için də, həm də xa ric də bö yük nü fuz 
sa hi bi idi. Rza şa hın hə yat yol da şı, Mə-
həm məd Rza nın ana sı Ba nu 

elə hə min il də Teh ran da 
çap edil miş “Pəh lə vi kra-
li ça sı” ad lı me muarın dan 
bə zi his sə lə ri ori ji nal dan 
- fars ca dan çe vi rib, oxu cu-
la ra təq dim et mə yi qə ra ra 

(Azər bay can di lin də ilk də fə)(Azər bay can di lin də ilk də fə)

Sonuncu İran
şahının sarayında

saraydaxili intriqalar
Məhəmməd Rza Pəhləvinin anası Bakılı Tacülmülükün xatirələri



Əv və li 5-ci sə hi fə də
Bə zi for mal mə sə lə lər dən son ra 

pil lə kən lə gə mi yə qalx dıq. Mat ros 
və xid mət çi lər ali qo na ğa eh ti ram 
əla mə ti ola raq gö yər tə də sı ra ya 
dü zül müş dü lər. Rza pa pa ğı nı əli-
nə ala raq şərq tə rəf dən dü şən gü-
nəş işı ğı al tın da par la yan şə hə ri 
mü şa hi də et mək üçün pil lə kən-
dən düş dü. Mən əv vəl lər gə mi ilə 
sə fə rə çıx dı ğım üçün bu sə fə rin 
tə fər rüat la rı nı bi lir dim. Bir vaxt 
gə mi ilə So vet Həş tər xa nı na üzüb 
gəl miş, ora dan isə qa tar la Av ro-
pa ya yol lan mış dım. Fə qət bu gə-
mi baş qa bir şey idi. Su üzə rin də 
üzən də mir bir da ğa bən zə yir di. 
Gə mi də 5 min mü sa fi r var idi, o, 
həm yük apa rır dı, həm də sər ni şin. 
Onun or ta sın da beş mər tə bə li bir 
ti ki li var idi və bu ra da meh man-
xa na və res to ran yer lə şir di. Bi zə 
yu xa rı mər tə bə də bi rin ci də rə cə li 
ka yut lar ve ril di. Ka yu tu muz dər-
ya ya bə zək idi. Rza bir qə dər na ra-
hat şə kil də ora-bu ra vur nu xur du. 
Mən on dan:

- Nə fi  kir lə şir sən?- de yə, so ruş-
dum. 

- Məm lə kə ti fi  kir lə şi rəm, - de-
yə ca vab ver di. - İyir mi il bo yun ca 
zəh mət çək dim ki, o xa ra ba nı mü-
tə rəq qi döv lət lər sı ra sı na çı xa rım. 

De dim: 
- Bu söz lə rin ye ri de yil. Əs lin də 

heç bir şey baş ver mə yib. Mə həm-
mədr za on suz da bir gün sə nin 
ye rin də otur ma lı idi... İş be lə gə-
tir di.

Rza:
- Düz dür, Na po leonun ta le yi ni 

ya şa yı ram, - de di. - Mə gər gör mür-
sən mi, bi zi sür gü nə gön də rir lər?

Rza nın Na po leonun ta le yi nə, 
hə ya tı na, hərb çi ru hiy yə si nə ma-
ra ğı var dı və hə mi şə özü nü Na po-
leon la mü qa yi sə edər di. 

- Bu, sür gün de yil,- de yə, dil lən dim. 

- Mü vəq qə ti sə fər dir. Səs-küy ya-
tan dan son ra məm lə kə tə qa yı da rıq. 

- Yox, -de di. - Ürə yi mə da mıb ki, 
bir də İra nı gör mə yə cə yəm. 

Rza nın na ra hat lı ğı da ha çox 
xal qın və fa sız lı ğın dan idi. De-
mə li yəm ki, xalq nəin ki Rza nın 
is te fa sın dan, onun öl kə ni tərk et-
mə sin dən də na ra hat de yil di, müt-
tə fi q lə rin mü da xi lə si mü qa bi lin də 
onun is te fa ya məc bur edil mə si nə 
reak si ya ver mə di, ək si nə, adam-
la rın göz lə rin dən xoş bəxt lik və 
səadət oxu nur du. 1320-ci ilin şəh-
ri vər ayı nın 3-nə (25 av qust 1941) 
qə dər Rza ya duaçı olan qə zet lər 
in di Rza haq qın da təh qir və həd-
yan lar ya zır dı. Rza xal qın be lə və-
fa sız lı ğın dan çox na ra hat idi. 

Dün ya nın is ti si ni-so yu ğu nu dad-
mış qo ca ağa yi-Mah mud Cəm Rza-
ya de di ki, nə ba da bun dan na ra hat 
ola san, bu avam ca maatın işi dir, 
qüd rət li çağ la rın da sə ni al qış la yır, 
zəif gün lər də isə ar xa çe vi rir. 

Bu sə fər də Kir man da kı İn gil tə rə 
kon sul lu ğu nun əmək da şı, fars ca 
xey li rə van da nı şan Klar munt İsk-
rin bi zim lə idi və o, bi zə föv qə la-
də eh ti ram və hör mət lə ya na şır dı. 
Onun bü tün cəhd lə ri Rza nın sa kit-
ləş mə si və ra hat ol ma sı na yö nəl-
miş di. 

Bi zim qə ra rı mız Mu ris ada sı na 
get mək idi. 

Ağa yi-Klar munt İsk rin son ra lar 
İn gil tə rə nin Teh ran da kon su lu,  da-
ha son ra və zi ri-mux ta rı ol du. O, 
İn gil tə rə kra lın dan təm tə raq lı 
“ser” ti tu lu nu al dı. Rza İsk ri-
nin eh ti ra mın dan çox ra zı 
idi. O, ge cə lər Rza nın ka-
yu tun da otu rar və ona 
İran ta ri xin dən söh bət 
açar dı. İkin ci ge cə Rza 
mə ni də səs lə di ki, 
gə lib yan la rın da otu-
rum və İsk ri nin İran 
ta ri xi ba rə də na ğıl-
la rı na qu laq asım. 
Hə qi qət də, bir in-
gi li sin İra nın cə-
nub şə hər lə rin dən 
olan bir uşaq ki mi 
fars ca da nış ma-
sı və İran ta ri xi ni 
hər bir iran lı dan 
yax şı bil mə si çox 
diq qət çə kən dir. 
Rza İsk ri nin in-
for ma si ya la rı-
nın ge niş li yi nə 
təəc cüb elə yir-
di. O, bir ax şam 
mə nə de di:

- On la rın 
dün ya ya ha-
kim lik et mə-
si sə bəb siz 
de yil. 

İsk rin fars ca dan baş qa, ur du di li-
ni, əf qan la ra məx sus puş tu di li ni və 
türk di li ni də yax şı bi lir di. (Mə nim 
özüm lə türk cə elə da nı şır dı ki, heç 
fərq lən dir məz din). Bi zə çox ya xın-
laş dı ğı üçün Rza bir ge cə gə mi nin 
gö yər tə sin də olar kən on dan so ruş du 
ki, ni yə in gi lis lər qə ti şə kil də İran dan 
onun tor pa ğı nı tərk et mə yi is tə yib lər. 

İsk rin de di:
- Bu, Lon do nun Rza 

şah üçün nə zər də 
tut du ğu ki çik bir 
tən beh dir. Biz in-
gi lis lər çox və fa lı 
olu ruq. Rza şa hın 
in gi lis lə rə mü na-
si bət də kəm lütf 
ol ma sı na, yo lun 
or ta sın da özü-
nü al man la ra 
ya xın tut ma sı-
na bax ma ya-
raq, in gi lis lər 

əla həz rə ti cid di 
şə kil də cə za lan-
dır maq is tə mə-

di lər. Ümid va-
ram ki, və liəhd 
əla həz rət Mə-
həm mədr za in-
gi lis döv lə ti nin 
bu bö yük gü zəş ti 
mü qa bi lin də İn-
gil tə rə pad şa hı na 
sa diq ola caq.

P.S. Yazıdakı qey-
dlər “Pəh lə vi kra li-
ça sı” me muarının 
redaktoru Dok tor 
Əmir Xa təm Fər fər-
maiaya məxsusdur.

Ardı gələn
sayımızda

Fars ca dan
tər cü mə et di:

İb ra him QU Lİ YEV
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Bakılı Tacülmülükün 
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  “Ta nı dı ğım və ümid et dik lə ri min ço xu 
sa bun kö pü yü ki mi əri yib yox ol du. Am-
ma Nə ri ma nı ne cə gör müş düm sə, elə ol du-
ğu ki mi də nur lu qa lıb”. Xə lil Rza Ulu türk, 
Ba kı, 1991.

Bu gün lər də Azər bay can Res-
pub li ka sı nın Əmək dar mət buat 
(Po liq ra fi  ya) və Əmək dar mə-
də niy yət iş çi si Nə ri man Vey-
sə loğ lu nun 65 ya şı ta mam 
olur. Əmək fəaliy yə ti nə 
1967-ci il də “Gənc lik” nəş-
riy ya tın da baş la yan Nə ri man 
müəl lim uzun il lər ədə biy yat 
və bə dii tər cü mə sa hə sin də,  
ki tab nəş ri,  ki tab qra fi  ka rəs sa-
mı, jur nal tər ti ba tı, təs vi ri sə nət 
iş lə rin də yo rul ma dan, əzm kar-
lıq la ça lı şıb. O, iyir mi dörd ya şın da 
Azər bay can Res pub li ka sı nın Əmək-
dar mət buat iş çi si fəx ri adı na la yiq 
gö rü lüb. Gənc lər ara sın da apar dı ğı 
təş ki la ti iş lə rə gö rə fəx ri fər man lar la, 
me dal lar la, müx tə lif bey nəl xalq ki tab 
sər gi lə rin də dip lom lar la təl tif olu nub. 

Hal-ha zır da Azər bay can Res pub-
li ka sı Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da Tər-
cü mə Mər kə zin də ça lı şan Nə ri man 
müəl lim lə iş ota ğın da gö rüş dük. Ol-
duq ca sa kit tə biətə ma lik olan yu bil-
yar ön cə do ğum gü nü ilə bağ lı ona 
diq qət ayı ran həm kar la rın dan, dost-
la rın dan ra zı lı ğı nı bil dir di. Ya rı za ra-
fat de di ki, qırx sək kiz il ça lış ma sı na 
bax ma ya raq, qə tiy yən yor ğun luq 
hiss elə mir, ək si nə, bu gün də elə əv-
vəl ki gənc lik hə və si ilə ça lı şır. 

- İlk iş lə di yim gün ya dı ma dü şür. 
“Azər nəşr”in qa ba ğı ilə ge dir dim. 
Bu za man qar şı ma ata mın köh nə 
dos tu çıx dı. So ruş du ki, nə iş gö-
rür sən? De dim or ta mək tə bi bi tir-
mi şəm, ins ti tu ta sə nəd ver mi şəm.

De di gəl çı xaq nəş riy ya ta, bi zə kur yer 
la zım dı. Elə hə min gün əri zə mi yaz-
dım və sə hə ri gün işə baş la dım. Düz 
otuz il hə min nəş riy yat da iş lə dim.

“Dost luq cə miy yə ti”ndə də Nə ri-
ma nın ça lış ma sı mə nim və kol lek-
ti vi miz üçün çox se vin di ri ci hal dır. 
Ona gö rə ki, bi zim Cə miy yə tin də 
nəşr lə ri nə ye ni lik lər gə ti rə cə yi nə 
ina nı ram”. Nə bi Xəz ri, Ba kı, 1982.

Nə ri man müəl lim de yir ki, əmək 
fəaliy yə ti nə kur yer lik dən baş la sa da, 
kor rek tor, tex ni ki re dak tor, şö bə mü-
di ri və zi fə si nə qə dər yük sə lib. İyir mi 
il dən çox həm kar lar ko mi tə si nə sədr lik 
edib. Par ti ya ko mi tə si nin ka ti bi olub. 
Rə sul Rza, Sü ley man Rə hi mov, Mir zə 
İb ra hi mov ki mi ya ra dı cı lı ğı ilə ki tab lar-
dan ta nış ol du ğu ya zı çı lar la bir yer də 
iş lə mək ona hə vəs ve rib. Yaş ca on lar-
dan xey li ki çik ol sa da, dost luq edib lər, 
bir-bi ri lə ri nin evi nə ge dib-gə lib lər.

“Ki tab la rı Nə ri man la iş lə mək 
in sa na hə vəs və ruh gə ti rir”. Rə-
sul Rza, Ba kı, 1980.

Nə ri man müəl li min ya zı çı lar la 
bağ lı xey li xa ti rə si var:

- Ye ni cə tex ni ki re dak tor iş lə yir-
dim. Ya zı çı Əzi zə Əh mə do va bi zim 
di rek to ru muz idi. Mə nə tap şı rıq 
ver di ki, Mir meh di Se yid za də nin 
qə zəl lə ri ni tə ci li iş lə mək la zım dır. 
Bu vaxt şair, əl yaz ma ilə do lu qov lu-
ğu alıb sto lun üs tü nə at dı və de di ki, 
mə nim işi mi uşaq-mu şa ğa ver mə. 
Son ra Əzi zə xa nım otaq dan çıx ma-
ğım üçün mə nə him elə di. Mir meh-
di müəl lim ge dən dən son ra ya zı la rı 
iş lə mə yi ye ni dən mə nə hə va lə elə di. 
Onun ki ta bı nı bü tün ba ca rı ğım dan 
is ti fa də edə rək nə fi s tər ti bat da iş lə-
dim. İn di bü tün pro ses lə ri kom pü-
ter lə gör mək çox asan dı. Bə yən mə-
di yin nüans olur sa, ona ye ni dən 
əla və lər edə bi lir sən. On da isə be lə 
de yil di, ki tab la rı kli şe lər lə, əv vəl 
tuş la, son ra sink lə iş lə yir dik. Bü tün 
şeir lə ri oxu yub böl mə lə rə uy ğun 
ad lar yaz dım. İl lüst ra si ya lar iş lə-
dim. Baş rəs sam tər ti ba tı bə yən di. 

Be lə lilk lə, Mir meh di Se yid za də nin 
iki cild lik qə zəl lə ri işıq üzü gör dü. 
Ki ta bın siq nal nüs xə si ni müəl li fə 
gə ti rən də, de di: “Gö rür sən mi, Əzi-
zə xa nım ki ta bı pe şə kar ada ma tap-
şı rıb de yə, ne cə mü kəm məl alı nıb”. 
Ki ta bın ar xa sın da tex ni ki re dak tor 
ki mi so ya dım ya zıl mış dı. So ruş du 
ki, Sü ley ma nov kim dir? Uta na-uta-
na so ya dın mə nə məx sus ol du ğu-
nu bil di rən də, aya ğa qal xıb mə nə 
ya xın laş dı və sa çı mı tu mar la dı. 

Nə ri man müəl li mi ya zı çı dost la-
rı çox də yər lən di rir di lər:

“Nə ri ma nın ki tab mə də niy yə ti nə 
olan hə və si və sə li qə si biz şair lə ri hey-
ran edir”. Mir va ri Dil ba zi, Ba kı, 1986.

“Nə ri ma nın tər bi yə sin dən, iş gü-
zar lı ğın dan, də qiq li yin dən onun yaş-
da olan ca van lar bəh rə lə nə bi lər lər”. 
Mir zə İb ra hi mov”, Ba kı, 1979.

“Nə ri man la ün siy yət et mək 
üçün, an caq gə rək Nə ri man mə də-
ni zir və si nə yük sə lə bi lə sən, son-
ra onun la ün siy yət et mək olar. 

Çün ki o, Şə ki nin bu laq la rın dan 
su iç miş Vey səl ki şi nin oğ lu dur”. 
Bəx ti yar Va hab za də, Ba kı, 1978.

Onun la uzun il lər bir yer də ça lış-
mış həm kar la rı Nə ri man müəl li mi 
yu bi le yi mü na si bə ti ilə təb rik edir lər. 

İl ham Fey zul la yev de yir ki, Nə ri-
man Vey sə loğ lu ilə Tər cü mə Mər kə-
zi nin ilk gün lə rin dən bir yer də di lər: 
“Hər iki mi zi rəh mət lik Ay dın Məm-
mə dov işə də vət et miş di. Nə ri man 
mü la yim, zəh mət keş, meh ri ban in-
san dır, heç vaxt ağ lı ma gəl məz ki, 
on dan kim sə in ci miş ol sun. İşin də 
sə li qə li və sə bir li dir. So yuq qış gün lə ri 
Tər cü mə Mər kə zi nin köh nə bi na sın-
da Nə ri man müəl li min ba la ca ota ğın-
da elekt rik so ba sı nın ya nın da otu rub 
da ha yax şı gün lə rin xə ya lı na da lar-
dıq. Ar zu la yar dıq ki, iş üçün nor mal 
şə raiti miz ol sun. İn di şü kür ki, hər şə-
raiti miz var. Mə nə Nə ri man müəl lim-
lə çi yin-çi yi nə iş lə mək zövq ve rib. Be-
lə nə cib in san lar hə yat da tək-tük dür. 
Für sət dən isi ti fa də edib dos tum və 
həm ka rım Nə ri ma na can sağ lı ğı ar-
zu la yı ram. Xoş bəxt ol sun! Bö yük yu-
bi le yi ni qeyd edək! Hə ya tın yo xu şu 
var, eni şi var. Alt mış beş yaş nə dir ki, 
ay Nə ri man müəl lim? Hə lə sə nin yet-
mi şin var, sək sə nin var, yü zün var…”

Uzun il lər onun la iş lə miş şairə-
bəs tə kar Xa nım İs ma yıl qı zı nın bu 
söz lə ri nə isə Nə ri man müəl li mi ta-
nı yan və ona də yər ve rən dost la rı, 
həm kar la rı da qo şu lur: “Nə ri man 
müəl li mi han sı xa rak ter də, han sı si-
ma da ta nı mı şam sa, elə  ol du ğu ki mi 
də qa lıb. Bu, hər ada ma nə sib ol mur. 

De yir lər ki, əl li yaş dan son ra 
ya şa nan hər il qa zanc dı. Nə ri man 
müəl li min 65 il li yi dir. Ar zu edi-
rəm ki, qa zanc la rı bol ol sun”.

FEYZİYYƏ
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ğu ki mi də nur lu qa lıb”. Xə lil Rza Ulu türk, 
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riy ya tın da baş la yan Nə ri man 
müəl lim uzun il lər ədə biy yat 
və bə dii tər cü mə sa hə sin də,  
ki tab nəş ri,  ki tab qra fi  ka rəs sa-
mı, jur nal tər ti ba tı, təs vi ri sə nət 
iş lə rin də yo rul ma dan, əzm kar-
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Kitabçılıq 
sənətinin

65 yaşlı fədaisi



Ha zır lıq
Vaxt az idi. Bu az vaxt da çox lu 

iş lər hə ya ta ke çi ril mə li - id man 
oyun la rı üçün bir sı ra la zı mi ob-
yekt lər (daimi - Mil li Gim nas ti-
ka Are na sı, BMX Ve lo park, Ba kı 
Su İd man Mər kə zi, Ba kı Atı cı lıq 
Mər kə zi, Olim pi ya sta dionu – və 
mü vəq qə ti ya rış ob yekt lə ri  Vo-
ter po lo Are na sı, Çi mər lik Are na sı, 
Bas ket bol Are na sı, Dağ Ve lo si pe di 
Ve lo par kı, Triat lon, Ve lo si ped şo-
se ya rış la rı in şa, möv cud id man 
müəs si sə lə ri isə bər pa olun ma lı, 
qo naq id man çı lar, me dia təm sil-
çi lə ri nin yer ləş di ril mə si üçün mə-
kan lar (At let lər və Me dia kənd lə-
ri) ha zır lan ma lı, təd bir lə rin təş ki li 
üçün xey li iş lər gö rül mə li idi. 

Nor mal da ha zır lıq iş lə ri üçün 7-8 
il tə ləb olun sa da, bu oyun la rı təş kil 
et mək üçün Azər bay can ha ki miy yə-
ti nin cə mi iki il ya rım vax tı qa lır dı. 
Ötən əs rin əv vəl lə rin də qa za nıl mış 
və cə mi 23 ay da vam et miş bu müs-
tə qil li yi bir də 71 il son ra əl də edən 
res pub li ka nın təc rü bə si ki fa yət edə-
cək di mi? İyir mi dörd ya şı olan öl kə 
üçün bu, çox cid di sual idi. Ca va bı 
bü tün dün ya bu il, iyu nun 12-də 
öz göz lə riy lə gör dü – Ba kı nın ye ni 
ti kil miş Olim pi ya sta dionun da baş 
tu tan möh tə şəm açı lış mə ra si min də 
68 min ta ma şa çı iş ti rak edir di, təd-
bir dün ya nın məş hur te le ka nal la rı 
va si tə si lə can lı ya yım la nır dı. 

Av ro pa oyun la rı nın Atəş gah da 
yan dı rıl mış mə şə li 47 gün Azər-
bay ca nı gə zən dən son ra iyu nun 12-
də açı lış mə ra si mi nə gə ti ril di. Bu na 
qə dər isə Azər bay ca nın bi rin ci xa-
nı mı Meh ri ban Əli ye va nın sədr lik 
et di yi Təş ki lat Ko mi tə si ar tıq Av ro-
pa nın Ro ma, Pa ris, Lon don, Ber lin, 
Mosk va və di gər şə hər lə rin də, ha-
be lə Av ro pa Par la men tin də “Ba kı 
2015” Bi rin ci Av ro pa Oyun la rı nın 

təq di mat la rı nı ke çir miş di. 

Oyun la rın əhəmiyyəti
Bu, mə sə lə nin bir tə rə fi  dir ki, 

Azər bay can dün ya da id man öl kə-
si ki mi ta nı nır və Av ro pa Oyun-
la rı nın öl kə miz də ke çi ril mə si 
də bu nun təs di qi dir. Bu oyun lar 
ərə fə sin də Azər bay ca na tu rist 
axı nı nın ya ran ma sı da va cib mə-
sə lə dir. Av ro pa Oyun la rı həm də 
xa ri ci şir kət lə rin öl kə mi zə ma ra ğı-
nı ar tı ra caq, öl kə yə sər ma yə dar lar 
cəlb olu na caq. Am ma hər şey dən 
əv vəl, yə qin ki, Av ro pa Oyun la-
rı Azər bay ca nın təq di ma tı üçün 
önəm kəsb edir. Bi rin ci Av ro pa 
Oyun la rı həm də Azər bay ca nın 
qə dim mə də niy yə ti, mu si qi si, ənə-
nə lə ri haq qın da dün ya ya da ha ət-
rafl  ı mə lu mat ötür mək üçün tri bu-
na mis si ya sı nı da şı yır. Bu oyun lar 
res pub li ka mı zın çağ daş, de mok ra-
tik, in ki şaf et miş si vil öl kə ol du ğu-
nu bir da ha təs diq lə yir, Azər bay-
can Res pub li ka sı nın müasir dün ya 
si ya sə tin də ki ro lu və ye ri ni gös tə-
rir, dün ya ic ti maiy yə ti nə sülh se-
vər, to le rant və qo naq pər vər azər-
bay can lı nü mu nə si ni təq dim edir. 
Bun dan baş qa, Av ro pa Oyun la rı 
həm də Azər bay ca nın baş qa öl kə-
lər lə əmək daş lıq pers pek tiv lə ri ni 
ar tı rır və güc lən di rir, döv lə ti mi zin 
si ya si möv qe yi nin dəs tək lən mə si-
nə rə vac ve rir. Bu isə öz növ bə sin-
də  Dağ lıq Qa ra bağ mü na qi şə si nin 
əda lət li həl li üçün bö yük im kan lar 
ya ra dır. 

I Av ro pa oyun la rı nın öl kə miz-
də ke çi ril mə si nin əhə miy yə ti nə 
gə lin cə, əs lin də bö yük mə na da 
bu, Azər bay ca nı tək av ro pa lı la ra 
yox, bü tün dün ya ya gös tər mək 
ba xı mın dan da va cib dir. Mə sə lə 
tək cə öl kə miz də id ma nın in ki şa-
fı nı vur ğu la maq, Azər bay ca nın bu 
cür bey nəl xalq təd bir lə rin ke çi ril-
mə si nə ha zır ol du ğu nu nü ma yiş 
et dir mək də de yil. Da ha va ci bi xal-
qı mı zın ta ri xi nə, mə də niy yə ti nə, 
ənə nə lə ri nə, müasir hə yat tər zi nə, 
dün ya gö rü şü nə diq qət çək mək dir. 
Bun la rın ha mı sı nı bir təd bir də cə 
or ta ya qoy maq ol duq ca çə tin tap-
şı rıq idi. Am ma bü tün dün ya dan 
res pub li ka mı za təş rif bu yu ran id-
man çı la rın, si ya si li der lə rin, me dia 
təm sil çi lə ri nin, tu rist lə rin və uzaq 
öl kə lər də Av ro pa Oyun la rı nın açı-
lış mə ra si mi ni te le vi zi ya va si tə si lə 
iz lə yən ta ma şa çı la rın çox say lı rəy-
lə ri nə əsa sən de yə bi lə rik ki,  biz 
bu işin öh də sin dən la yi qin cə gəl-

dik.  

Ey ni za man da Azər bay can Pre zi-
den ti cə nab İl ham Əli ye vin də de-
di yi ki mi, Av ro pa Oyun la rı bi zim 
ta ma şa çı lar üçün qi tə nin apa rı cı 
id man çı la rı nı, bü tün bey nəl xalq və 
Av ro pa Olim pi ya ailə si nin nü ma-
yən də lə ri ni gör mək və öl kə miz lə 
fəxr et mək im ka nı idi. Biz bu im kan-
dan da ye tə rin cə ya rar la na bil dik.

Möh tə şəm açı lış mə ra si mi ba rə-
də elə bu təd bi rin tər ti bat çı sı Di-
mit ris Pa paioan nounun fi  kir lə ri nə 
nə zər sa laq: “Azər bay can mə də-
niy yə ti nin zən gin li yi və ta ri xi bi-
zi hey ran et di. Mən bu alə mə da-
xil ol maq üçün ax ta rış lar da idim. 
Hə min qa pı nı üzü mə bir səs aç dı. 
Bu, Alim Qa sı mo vun sə si idi. Son-
ra dan Ni za mi nin poema la rı bu nu 
da vam et dir di. Növ bə də, Zər düş-
tün fi  kir lə ri idi. Mə ni bu alə mə 
bağ la yan Qo bus tan qa yaüs tü ya-
zı la rı nı öz əl lə rim lə ye ni dən çə kir-
dim. Əzə li vaxt la ra bağ lan tım baş 
tut du”.

Açı lış mə ra si mi baş dan-ba şa 
Azər bay can mə də niy yə ti nin sim-
vol la rı üzə rin də təş kil olun muş du. 
Mə ra si min 24 rə qə min dən ge ri sa-
yım la baş lan ma sı res pub li ka mı zın 
müs tə qil lik ya şı na işa rə idi. Bu işa-
rə əl li na ğa ra nın sə si və gu rul tu lu 
al qış lar la mü şa yiət olu nur du. Hər 
zər bə bir ili ni şan ve rir di. Bu, həm 
də əz min, ira də nin gü cün nü ma yi-
şi idi. 

Da ha son ra səh nə yə çı xan mi nə 
ya xın rəq qa sə nin möh tə şəm rəq si 
za ma nı on la rın rən ga rəng ətək lə-
ri rit mə uy ğun ola raq Azər bay ca-
nın dün ya şöh rət li xal ça la rın da kı 
na xış la rı sim vo li zə edir di. Rəq sin 
so nun da cər gə ilə dü zül müş qız-
la rın ge yi mi Azər bay ca nın bay ra-
ğı nı nü ma yiş et dir di. Bu nun özü 
də sim vol idi – bu bay raq mi nil-
lər dən bə ri il mə-il mə qa za nı lan 
bü tün nailiy yət lə rin ən bö yük nə-
ti cə si dir.     

Qa ra bağ 
Olim pi ya Mə şə li ni mey da na iki 

də fə pa ra lim pi ya oyun la rı çem-
pionu, iki də fə dün ya çem pionu, 
beş də fə Av ro pa çem pionu, Qa-
ra bağ mü ha ri bə si əli li İl ham Zə-
ki ye vin gə tir mə si isə bir ne çə ba-
xım dan əhə miy yət da şı yır dı. Bu, 
həm içi miz də il lər dir alı şıb ya nan 
Qa ra bağ həs rə ti nin rəm zi nü ma-
yi şi, həm də Azər bay ca nın qəh rə-
man lıq ta rix çə si nə ye ni sə hi fə lər 
yaz mış Qa ra bağ qa zi lə ri nə olan 
hör mət və eh ti ra mın əla mə ti idi.

Bun dan baş qa, Və tə nin mü da fi əsi 
za ma nı er mə ni snay pe ri nin aç dı ğı 
atəş nə ti cə sin də gör mə qa bi liy yə ti-
ni ta ma mi lə itir miş İl ham Zə ki ye-
vin da şı dı ğı mə şəl fə da kar, əzm li 
və ira də li Azər bay can və tən daş-
la rı nın ümu mi ləş di ril miş ob ra zı nı 
özün də tə cəs süm et di rir di.

Bu de tal ey ni za man da təd bir 
za ma nı bü tün dün ya nın diq qə ti ni 
Qa ra bağ mü na qi şə si nə yö nəlt mə-
yin ideal yo lu idi. Ye ri gəl miş kən, 
qeyd edək ki, Av ro pa çem pionu 
El mar Qa sı mo vun da bay raq dar 
se çil mə si tə sa düf sa yı la bil məz-
di – bu id man çı İrə van da ke çi ri lən 
ya rış lar da qə lə bə ça la raq, düş mən 
öl kə də him ni mi zin səs lən mə si nə 
sə bəb kar ol muş du.

Açı lış mə ra si min də “Qa ra bağ 
şi kəs tə si”nin və Azər bay can xalq 
mah nı sı olan “Sa rı gə lin”in bir ne-
çə də fə səs lən mə si də önəm li mə-
qam lar dan idi. Bü tün dün ya nın 
bu mu si qi nin sə da la rı nı Azər bay-
ca nın pay tax tı Ba kı dan eşit mə si 
bəd xah qon şu la rı mı za me saj xa-
rak te ri da şı yır dı. 

Azər bay can mədəniyyəti
İd man çı la rı mey da na çı xar kən 

Üze yir Ha cı bə yov, Fik rət Əmi rov, 
Qa ra Qa ra yev və To fi q Qu li ye vin 
bəs tə lə ri mü şa yiət edir di. 

Da hi şair Ni za mi nin ob ra zı və 
“Mi niatür lər ba ğı” isə Azər bay ca-
nın zən gin ədə biy ya tı nın, fəl sə fə-
si nin, mi niatür sə nə ti nin dün ya ya 
nü ma yi şi idi. Bu ra da bir ne çə mə-
qa mı xü su si qeyd et mək la zım dır. 
Əv və la bu de tal həm də Ni za mi ni 
fars şairi ki mi təq dim edən lə rə me-
saj idi. Di gər bir tə rəf dən, Ni za mi 
həm də ədə biy yat da əda lət, hu ma-
nizm, sev gi və to le rant lıq nü mu nə-
si dir. Ley li və Məc nun ob raz la rı nın 
Ni za mi nin “tə rə zi sin də ki” nü ma yi-
şi isə həm də har mo ni ya nın rəm zi-
dir – tə rə zi nin bir gö zün də qa dın, o 
bi rin də ki şi da ya nıb. Dün ya nı ida rə 
edən də bu ba lans dan do ğan sev gi-
dir. On lar bir-bi ri nə qo vuş ma sa lar 
be lə, sev gi lə ri na kam sa yı la bil məz. 
Çün ki on la rın əf sa nə si bu gü nə dək 
ya şa yır, müasir sev gi li lə rin mü na si-
bət lə rin də, hə yat və məişə tin də  ək-
si ni ta pır. Kom po zi si ya nın so nun da 
ki şi ilə qa dı nın qo vuş ma sı da hə-
min kon sep si ya nı eh ti va edir. Ye-
rin for ma sı nı xa tır la dan kü rə şə kil li 
mə şəl də mü hüm me saj dır. Baş qa 
söz lə, Ley li və Məc nun əh va la tı nın 
üzə rin dən əsr lər keç sə də, dün ya nı 
eşq, sev gi ya şa dır.      

Nar
Nar sim vo lu ədə biy yat da müx tə lif 

cür izah olu nur. Onun rən gi azad lı-
ğı, uğu ru, eş qi və ener ji ni tə cəs süm 
et di rir. Ye nə də kü rə ni xa tır la dan 
na rın ye ti şə rək part la ma sı və onun 
içə ri sin dən də nə cik lə rin sə pə lən mə si 
Azər bay ca nın in ki şa fı, onun uğur və 
nailiy yət lə ri nin həm də dün ya ir si nə 
töh fə ol ma sı, dün ya ya ya yıl ma sı an-
la mı na gə lir. Bu həm də sev gi ni bö-
lüş mək ba ca rı ğın dan xə bər ve rir. 

Dörd ün sür və Qo bus tan
Açı lış mə ra si min də dörd ün-

sü rün yad olun ma sı Azər bay can 
adət-ənə nə lə ri nin gös tə ri ci si dir. Bu 
ənə nə dün ya nın ya ran ma sı ba rə də 
dü şün cə lər dən bəh rə lə nir. Dörd 
ün sür – od, su, tor paq, ha va bir yer-
də hə yat de mək dir. Ca dar-ca dar 
ol muş dö şə mə Ab şe ron da kı pal-
çıq vul kan la rı na işa rə dir. Səh nə nin 
or ta sın dan uca lan Qo bus tan isə, 
mə lum ol du ğu ki mi, Azər bay can-
da qə dim ya şa yış məs kə ni və ey-
ni za man da mə də niy yət be şi yi dir. 
Açı lış mə ra si mi nin bir lik, həm rəy-
lik tə cəs sü mü olan “Yal lı” rəq si ilə 
ba şa çat ma sı da tə sa dü fi  de yil. 

Av ro pa Oyun la rı da vam edir. 
İyu nun 28-də 20 nö vü əha tə edən 
id man ya rış la rı bi tə cək. Am ma bir 
şe yi in di dən tam əmin lik lə de mək 
olar: bu oyun lar dan son ra hər bir 
av ro pa lı nın qəl bin də Azər bay can 
na ğı lı boy ata caq. O na ğıl da gə lə cə-
yə işıq sa lan od da ola caq, tə miz lik, 
safl  ıq rəm zi olan su da, Ba kı nı xa tır-
la dan kü lək də ola caq, öz qa pı la rı nı 
qon şu la rı nın üzü nə açan tor paq da.

Bu ya zı nı Azər bay ca nın bi rin ci 
xa nı mı, “Ba kı 2015”in Təş ki lat Ko-
mi tə si nin səd ri Meh ri ban Əli ye-
va nın I Av ro pa Oyun la rı nın açı lış 
mə ra si min də ki nit qin dən si tat la 
bi tir mək is tər dik: “ Gə lən il lər də 
Av ro pa Oyun la rı nın mə şə li nə qə-
dər uzaq lar da alov lan sa da, Azər-
bay ca nın və “Ba kı-2015”-in par laq 
ru hu nun atə şi ora da ola caq... Bu 
möh tə şəm bay ram müs tə qil Azər-
bay ca nın, hər bir Azər bay can və-
tən da şı nın qə lə bə si dir. Müs tə qil lik 
il lə rin də əl də et di yi miz uğur lar və 
nailiy yət lər nə ti cə sin də bu gün bu-
ra da, gö zəl Ba kı da Av ro pa Olim-
pi ya hə rə ka tı nın ta ri xin də ye ni sə-
hi fə ya zı lır. Bu sə hi fə ni biz ya zı rıq, 
Azər bay can xal qı ya zır! Qoy, Tan rı 
Azər bay ca nı hər za man qo ru sun!”

RƏ Bİ QƏ
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Ha zır lıq

Ö
tən həf tə bü tün dün ya-
nın nə zər lə ri Azər bay-
can da cəm ləş di – öl kə-
mi zin pay tax tı Ba kı da I 

Av ro pa oyun la rı nın açı lış mə-
ra si mi baş tut du. Mə lum ol du-
ğu ki mi, bu ta ri xi təd bi rin ke-
çi ril mə si ba rə də qə rar 2012-ci 
il de kab rın 12-də ve ril miş di, 
Av ro pa Oyun la rı Ko mi tə si ilk 
Av ro pa Oyun la rı nın ke çi ril mə-
si üçün eti ma dı (AOK) Ba kı şə-
hə ri nə gös tər miş di...

pa nın Ro ma, Pa ris, Lon don, Ber lin, 
Mosk va və di gər şə hər lə rin də, ha-
be lə Av ro pa Par la men tin də “Ba kı 
2015” Bi rin ci Av ro pa Oyun la rı nın 

təq di mat la rı nı ke çir miş di. 

öl kə lər də Av ro pa Oyun la rı nın açı-
lış mə ra si mi ni te le vi zi ya va si tə si lə 
iz lə yən ta ma şa çı la rın çox say lı rəy-
lə ri nə əsa sən de yə bi lə rik ki,  biz 
bu işin öh də sin dən la yi qin cə gəl-

dik.  
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Qo bus tan qa ya la rın dan İd man Olim pi nə:



Ata lar və oğul lar möv zu su bə şər öv la dı nın ya ra-
nı şın dan möv cud olub. Bu mə sə lə məişət dən 
tut muş el min, sə nə tin müx tə lif sa hə lə rin də 
də za man-za man bə zən yum şaq, bə zən isə çox 

sərt for ma da ifa də olu nan fi kir ay rı lıq la rı, yaxud ox şar-
lıq la rı şək lin də tə za hür edib. 
Elə biz də ye ni rub ri ka mız da bu mə sə lə lə rə to xun ma ğa, 
yaş lı və gənc nəs li təm sil edən sə nət adam la rı nı sö zün yax-
şı mə na sın da üz-üzə qoy ma ğa, on la rın ya naş ma la rı nı ay-
dın laş dır ma ğa və bu ya naş ma la rı si zə təq dim et mə yə ça lı-
şa ca ğıq. 
“Ata lar-oğul lar” rub ri ka sı nın bu də fə ki qo naq la rı 
yazarlar Etimad Başkeçid və Şəhriyar del Geranidir.

- Mə lum ol du ğu ki mi, “Ata lar 
və oğul lar” prob le mi sə nə tin 
müx tə lif sa hə lə rin də özü nü 
gös tə rir. Bəs, Azər bay can ədə-
biy ya tın da bu nə sil lə ra ra sı 
mü ba ri zə nə də rə cə də hiss olu-
nur?
Eti mad Baş ke çid:  Bə dii ədə-

biy yat da nə sil lə ra ra sı qar şı dur-
ma nın ən müx tə lif nü mu nə lə ri, 
be lə de yək, «mo del lə ri» ilə ta nış 
ol maq olar. Tur ge ne vin «A ta lar 
və oğul lar »ı bun lar dan yal nız 
bi ri dir. Qri bo ye do vun «A ğıl dan 
bə la» ko me di ya sı da «köh nə» və 
«ye ni» dövr lə ri təm sil edən in-
san la rın konfl  ik ti üzə rin də qu ru-
lub. «Köh nə» Fa mu sov la «ye ni» 
Çats ki nin sö zü tut mur. Bə zən 
bu konfl  ikt o həd də ça tır ki, oğul 
ata sı nı, ata oğ lu nu vu rub öl dü-
rür. Mə sə lən, «Ka ra ma zov qar-
daş la rı»n da oğul lar dan bi ri ata-
sı nı qət lə ye ti rir, Qo qo lun «Ta ras 
Bul ba» sın da isə ata pat riar xal 
qay da la rı po zub, düş mən qı zı-
na vu rul muş oğ lu nu o dün ya ya 
va sil elə yir. An tik dövr lər də Çar 
Edip ki mi per so naj lar ata sı nı bil-
mə dən öl dü rür dü sə, nis bə tən 
ye ni dövr ədə biy ya tın da hər şey 
şüur lu şə kil də baş ve rir və bun lar 
ri tual cə za lan dır ma xa rak te ri da-
şı yır. müəl lifl  ər bu ci na yət lə rin 
mo ti vi ni açıq-aş kar söy lə mə sə lər 
də. Mən cə, ailə-məişət zə mi nin-
də baş ve rən qan lı ha di sə lər dən 
tut muş, döv lət lər, mil lət lər, nə 
bi lim, nə sil lər ara sın da kı olay-
la ra qə dər bü tün mü na qi şə lə rin 
ha mı sı də yər konfl  ikt lə ri dir. Ar-
xaik dü şün cə də baş qa də yə rə ta-
pı nın in san la rı düş mən gö zün də 
gö rür dü lər. Müasir trend də isə 
bu, bir zən gin lik dir, pa lit ra nın 
müx tə lif bo ya la rı dır. Bi zə gə lin-
cə, Azər bay can ədə biy ya tın da kı 
nə sil lə ra ra sı mü ba ri zə da ha çox 
ar xaik mən ti qə kök lə nib. Ori ji nal 
ol ma ğa ça lış ma ya ca ğam – in san-
la rın şəx siy yə ti ni təh qir et mək 
ol maz. Çats ki nin «Bəs ha kim lər 
kim dir?» ri to rik sualı, əs lin də, 
ha mı ya ün van la nıb. Əv vəl cə, 
özü mü zə ba xaq, ki mik, nə çi yik, 
bö yük-bö yük da nı şan da kə nar-
dan gül mə li gö rün mü rük ki? 
Han sı sa ba ya ğı prin sip lə ri etik 
ka te qo ri ya ki mi ca maata sı rı-
maq la heç nə əl də et mək ol maz.    

Şəh ri yar del Ge ra ni: Əs lin-
də, çağ daş ədə bi pro ses də bu 
prob lem hiss olun mur. Di gəl, 
ol ma sı da ha çox ar zuolu nan-
dır. Hət ta mən de yər dim, va-
cib dir. Ən azı ya ra dı cı rə qa bət 
ya ra dır. Am ma da ğı dı cı yox, 
ya ra dı cı in kar ol ma lı dır. Yaş lı 
nə sil gənc lə ri, gənc nə sil yaş-
lı la rı bə dii mətn lə riy lə in kar 
et mə li dir, ba ya ğı pub li sis tik 
sər səm lə mə lə riy lə yox. Yə ni 
bu gün həm ka rı han sı sa ya za rı 
tən qid et mək dən sə, onun qar-
şı sı na al ter na tiv mətn çı xart sın.

Qoy mə ni, ya baş qa ya zar dos tu-
mu zu bə yən mə yən həm kar la rı mız 
bi zi yer li-yer siz ucuz tən qid və ya 
təh qir et mək dən sə, öz lə ri nin bir 
“pod bor ka” ye ni şeiri ni han sı sa 
qə ze tə, jur na la təq dim elə sin lər. 
Bax, məhz bu nu elə mir lər. Bü tün 
öm rü nü Va qif Ba yat lı nı, Ra miz 
Röv şə ni ümu mi söz lər lə tən qid 
et mək lə ya şa yan 50-60 yaş lı ahıl 
adam lar var. Tə səv vür elə, ömür-
lə ri ni bu na həsr edib lər. Bu nə hik-
kə di axı? 90-lar da Sa lam Sar van 
al ter na tiv mətn or ta ya qoy du və 
is tər ədə bi ca meə, is tər sə də oxu cu 
kon tin gen ti gör dü ki, ye ni şeir var, 
ye ni şair var, ye ni in to na si ya var. 
Bu gün də Sa lam Sar va na qar şı öz 
mət ni ni or ta ya qo yan im za lar var. 
Bu nu gör mək üçün bir az adek vat 
ol maq la zım dı, vəs sa lam. “Qar şı” 
de yər kən mən məhz bir im za ya 
qar şı yox, özü nə qə dər ki ədə bi şə-
cə rə ni nə zər də tu tu ram, yan lış an-
la şıl ma sın. Pro ses də elə məhz bu 
cür da vam et mə li dir.

- Azər bay ca nın müasir ədə biy ya-
tı dün ya da ye tə rin cə ta nı nır mı? 
Bu mə sə lə də bi zə nə ma ne olur?
E.B: Azər bay ca nın nə müasir, 

nə də klas sik ədə biy ya tı dün ya da 
ye tə rin cə ta nı mır. Ona gö rə ki, ic ti-
mai şüur da ədə biy ya tın ye ri və ro-
lu ba rə də tə səv vür lə ri miz ek zo tik 
eh ti ras lar sə viy yə sin də dir. Bu nu 
di gər mət buat sə hi fə lə rin də də de-
mi şəm; ilk ba xış da Ru si ya, Fran sa, 
İn gil tə rə ki mi öl kə lə rin nə eh ti ya cı 
var ki, öz ədə biy yat la rı nın təb li gi-
nə kül li miq dar da və sait xərc lə sin-
lər? On suz da, on la rın ədə biy ya-
tı dün ya nın hər ye rin də oxu nur. 
Am ma on lar bu nun la ki fa yət lən-
mir, bu işə və sait ayı rır. Çün ki 
müasir dün ya da ədə biy yat “döv-
lə tin yum şaq gü cü” sa yı lır, be yin-
lə rə və qəlb lə rə yol tap ma ğın ən 
tə sir li va si tə si ki mi qə bul olu nur. 
Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da Tər cü-
mə Mər kə zi nin ya ral dıl ma sı ilə 
biz də də buz lar əri mə yə baş la yıb. 
İna nı ram ki, Azər bay can ədə biy-
ya tı nın dün ya are na sın da ta nı dıl-
ma sı ilə bağ lı Tər cü mə Mər kə zi nin 
baş la dı ğı fəaliy yət vaxt keç dik cə 
öz bəh rə si ni ve rə cək və ədə biy ya-
tı mız öz la yiq li ye ri ni tu ta caq.

Ş.G: Bi zim oxu cu ki mi dün-
ya ədə biy ya tı na çı xı şı mız əsa sən 
türk və rus dil lə ri va si tə si lə olur. 
İn gi lis dil li lər az dır. Baş qa dil bil-
gim ye tə rin cə ol ma dı ğın dan dün-
ya ədə biy ya tı nı da ha çox türk cə-
dən oxu yu ram. Am ma mü qa yi sə 
im kan la rı ma əsa sən de yə bi lə rəm 
ki, bu gün Azər bay can poezi ya-
sı nın dün ya da özü nə məx sus ye ri 
var. Çağ daş dün ya poezi ya sıy la 
ta nış olub gö rü rəm ki, türk şeiri 
mü qa yi səolun maz də rə cə də par-
laq dır. Mə sə lən, beş ya zar adı çə-
kə rəm ki, şə rait ol sa, hətt  a o bi ri 
dün ya la ra da səs sa la bi lər lər. Sa-
də cə, yö nə tim işi sı fır dan da aşa ğı 
sə viy yə də dir. Tər cü mə lər az dır. 

An to lo gi ya lar, al ma nax lar çı xa rır-
lar, san ki he sa bat xət ri nə im za la-
rı ora dol du rur lar, kə nar dan heç 
yax şı gö rün mür, is te dad lı im za lar 
da o çox lu ğun içə ri sin də itib ba-
tır. Yax şı olar ki iyir mi nə fər dən sə 
beş nə fə rin mətn lə ri ni təq dim elə-
sin lər, am ma o beş nə fər, on la rın 
mətn lə ri də qiq se çil sin. Elə im-
za lar var, on la rı tər cü mə elə mək 
ol maz, on la rı özü müz üçün sax la-
ma lı yıq. Dün ya nın ba şa düş dü yü 
dil də təq dim edi lə si im za lar pe şə-
kar lar tə rə fi n dən vic dan la se çil-
mə li dir. Yax şı mət ni, ha di sə ola-
caq mət ni gö rə bil mək yax şı mətn 
yaz maq qə dər is te dad, pe şə kar lıq 
tə ləb edir. İn di ki za man da isə yer-
li ədə biy ya ta ye ni axın göz lə yi-
rəm. Gö rün tü ola raq çox gö rün-
sə lər də, im za lar çox az dır. Mən 
is tə yən dal ğa yox dur. Key fi y yə ti 
bir ya na qo yaq, heç kə miy yət də 
mə ni qa ne elə mir. Mə sə lən, bu 
gün qə fi l mən dən gənc ya zar lar-
la bağ lı so ruş sa nız, iyir mi nə fə rin 
adı nı çə kə bil mə rəm. Yə ni xey li  
dü şün mə li ola ram. Düz an la yın, 
ye ni lik-fi  lan göz lə mi rəm, am ma 
heç ol ma sa poezi ya ya ran sın. Ye ni 
dal ğa üçün, gənc is te dad lar üçün 
da rıx mı şam.

- Zəif mətn ya zan adam la ra 
mü na si bət lə bağ lı tez-tez be-
lə bir fi  kir səs lən di ri lir: adam 
öl dür mür ki, şeir ya zır. Bu gü-
zəşt li ten den si ya ilə ra zı sı nız-
mı? Be lə gü zəşt ədə biy ya ta zi-
yan vu ra bi lər mi? 
E.B: “Sən ni yə ya zır san?” - de yə 

heç kə sin əli ni tut maq ol maz. Bu 
mə na da kim nə ya zır, özü bi lər. 
Tə bii ki, qra fo ma ni ya nın, təq lid çi-
li yin bu cür vü sət al ma sı ağ lı ba şın-
da olan heç kə sin ürə yin cə de yil.

Fin lan di ya da ada mın bir cə ki ta-
bı nın nəşr olun ma sı ki fa yət dir ki, 
han sı sa uni ver si tet ona pro fes sor 
adı ve rib, mü ha zi rə oxu ma ğa də-
vət elə sin. Çün ki ora da da maz lıq 
inə yi ni kə sib, ki tab nəşr et dir mək 
ənə nə si yox dur. Adam ki tab ya-
zıb sa, de mə li, bu nu mə nə vi eh-
ti yac dan ya zıb, ara yıb-araş dı rıb, 
or ta ya tu tar lı bir şey qo yub. Da ha 
biz də ki bə zi müəl lifl  ər ki mi ki ta bı 
qol tu ğu na vu rub “jek”lə ri do laş-
maq üçün yaz ma yıb. 

Prob le min kö kü nü baş qa yer-
lər də ax tar maq la zım dır. Biz də 
eli tar mə də niy yət lə pop-mə də-
niy yə tin sər həd lə ri güc lü aşın-
ma ya mə ruz qa lıb. Bu nu araş dır-
maq la zım dır. Ey ni “Na tə van” 
klu bun da ədə biy ya tın mə nə vi, 
in tel lek tual, bə dii gü cü nü eh ti-
va edən yük sək zövq lü əsər lə rin 
də təq di ma tı ke çi ri lir, ta ma mi lə 
ya rar sız, ma ku la tu ra tip li ki tab-
la rın da. Ey ni jur nal lar da, sayt-
lar da bu da çap olu nur, o da. 
Te le vi zi ya ve ri liş lə ri ba rə də heç 
da nış ma ğa dəy məz. Bir də gö-
rür sən ki, də yər ver di yin bir sə-
nət kar nə da nış dı ğı nı bil mə yən 
iyir mi beş ki tab müəl li fi  ilə ağız-
ağı za ve rib, bo şan ma mə sə lə lə ri-
ni mü za ki rə elə yir… Eli tar mə-
də niy yə tin audi to ri ya sı hə mi şə 
az olur, bu na da rıl maq la zım de-
yil. Küt lə vi mə də niy yə tin isə adı 
üs tün də dir – pop-mə də niy yət. 
Bax, yük sək ma te ri ya lar ba rə də 
bu qra da si ya bər pa olu nan dan 
son ra da nış maq la zım dır.

Ş.G: Dü şü nü rəm ki, bir nəs lin 
bə di-es te tik zöv qü nü öl dür mək 
adam öl dür mək dən da ha ağır ci-
na yət dir. Yə ni key fi y yət siz mətn-
lər ya zan adam la rın  ədə biy ya ta 

vur du ğu zi ya nı mən adam ölü-
mün dən da ha dəh şət li sa yı ram. 
Də fə lər lə is tər me diada, is tər mət-
buat da tən qid et mi şik ki, bu gün 
te le vi zi ya lar da ək sər hal lar da ta-
ma da la rı şair ki mi təq dim edir lər 
və bir çox ta ma şa çı ya elə gə lir ki, 
Azər bay can ədə biy ya tı elə bu dur. 
Ba xır, ina nır və hətt  a bə yə nir. 
Çün ki ta ma şa çı nın ki mi sə bə yən-
mək eh ti ya cı var. O, müt ləq ki-
mi sə bə yən mə li dir. Bu sə bəb dən 
özü üçün bir şeir se çir, bir şair 
se çir təq dim olu nan lar ara sın dan. 
Əl-əl bət hə min bu ta ma şa çı ya sa-
bah nor mal bir müəl lif öz mət ni-
nin oxu yan da an la ma ya caq, bə-
yən mə yə cək...

- Müasir ədə biy yat da çox za-
man ədə bi növ və janr la rın qa-
rış dı ğı nı hiss edi rik. Mə sə lən, 
bə zən ya zar lar pub li sis ti ka ilə 
nəs rin və ya elə sər bəst şeirin 
özü nün sər həd lə ri ni ayı ra bil-
mir lər. Siz cə, bu na sə bəb nə-
dir? 
E.B: Janr la rın qa rış ma sı mə sə lə-

si bu gü nün söh bə ti de yil. Klas sik 
janr st ruk tur la rı öz həl le di ci, do-
mi nant möv qe yi ni çox dan iti rib. 
Mə sə lən, Did ro nun “Fa ta list Jak 
və onun sa hi bi” və ya Sti ven so-
nun “Sə nət kar Bal lant re” əsər lə-
ri ni heç bir janr çər çi və si nə sı ğış-
dır maq müm kün de yil. Nə ti cə də 
ədə biy yat şü nas lar bu tip li əsər-
lə ri təs nifl  ən dir mək üçün “an ti-
ro man” de yi lən bir an la yış icad 
edib lər. Janr la rın qa rış ma sın da 
qə ba hət li heç nə yox dur, sə nət 
ka non laş mış qay da lar la in ki şaf 
elə yə bil məz. Axı janr la rın özü 
də sa bit, də yiş məz an la yış lar de-
yil, on la rı hər dövr də bir cür tə rif 
edir lər.
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Eti mad Baş ke çid 
1966-cı il iyu lun 
14-ü Gür cüs ta nın 
Dma ni si (Baş ke-

çid) ra yo nu nun Ki lo vi si 
kən din də ana dan olub. 

“Broy&Pa nop ti kum” şeir lər 
və he ka yə lər ki ta bı nın, 

“Min yol mə nə söy-
lər” ro ma nı  nın 

müəl li fi-
dir.

“Broy&Pa nop ti kum” şeir lər “Broy&Pa nop ti kum” şeir lər 

lər” ro ma nı  nın lər” ro ma nı  nın 

EEti mad Baş ke çid ti mad Baş ke çid 
1966-cı il iyu lun 1966-cı il iyu lun 
14-ü Gür cüs ta nın 14-ü Gür cüs ta nın 
Dma ni si (Baş ke-Dma ni si (Baş ke-

çid) ra yo nu nun Ki lo vi si çid) ra yo nu nun Ki lo vi si 
kən din də ana dan olub. kən din də ana dan olub. 

“Broy&Pa nop ti kum” şeir lər “Broy&Pa nop ti kum” şeir lər 
və he ka yə lər ki ta bı nın, və he ka yə lər ki ta bı nın, 

“Min yol mə nə söy-“Min yol mə nə söy-
lər” ro ma nı  nın lər” ro ma nı  nın 

müəl li fi-müəl li fi-
dir.dir.

An to lo gi ya lar, al ma nax lar çı xa rır- Fin lan di ya da ada mın bir cə ki ta- vur du ğu zi ya nı mən adam ölü-

Eti mad Baş ke çid:
“Çün ki ora da da maz lıq
inə yi ni kəsib, ki tab nəşr
et dir mək ənə nə si yox dur”
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Ş.G: Haq lı sız, janr lar qa rı şıb. 
Sər həd lər ara dan qal xıb. Xü su-
sən şeir də sər bəst janr la bağ lı və-
ziy yət acı na caq lı dır. Az qa la hər 
kəs sər bəst şeir ya za ca ğı nı və ya 
yaz dı ğı nı id dia edir. Biz cə, yax şı 
he ca şeiri ya za bil mə yən adam 
sər bəst şeir mət ni ya ra da bil məz. 
Yə ni ən azın dan he ca jan rı nın tə-
ləb lə rin dən xə bər dar ol ma lı san 
ki, sər bəst şeir də onu po za, fərq li 
bir şey or ta ya qo ya bi lə sən. Əgər 
yaz dı ğın sər bəst şeirin içə ri sin-
dən iki-üç he ca şeiri çı xa ra bi lər-
sən sə, de mə li, mətn alı nıb. Yox sa 
ağ lı na gə lə ni ya zıb ona sər bəst 
şeir adı nı qoy maq düz gün de yil. 
Bü tün bun la rı araş dır maq, mü şa-
hi də lər apa rıb mə qa lə lər lə, mü-
sa hi bə lər lə çı xış et mək ədə biy-
yat şü nas la rın, ədə bi tən qid çi lə rin 
işi dir. Bun lar ol ma dı ğın dan hər 
möv zu ya şair dən, ya zı çı dan mü-
na si bət öy rə ni rik. Şair, ya zı çı isə 
bü tün möv zu lar da adek vat ola 
bil mir. 

- Oxu cu kon tin gen ti nin çox 
za man elə ya zar lar dan iba rət 
ol ma sı sirr de yil. Müəl lif ki mi 
bu ba rə də nə dü şü nür sü nüz? 
E.B: Dü şü nü rəm ki, ya zar və 

oxu cu ifa də lə ri özün də şər ti mə-
na la rı eh ti va edir. Ya zar həm də 
oxu cu dur, oxu ma yan ya zar ki mə 
la zım dır? Müəl lif ki mi kim is tə-
məz ki, onu da ha çox adam oxu-
sun? Am ma hər kəs la yiq ol du ğu 
müəl li fi  oxu yur.

Ş.G: Əl bətt  ə, bi zim oxu cu lar 
əsa sən Ba kı mü hi ti ni əha tə edir. 
Ki tab şə bə kə si yox dur, mətn lə ri-
miz böl gə lə rə çə tin lik lə ge dib çı-
xır. On mil yo na ya xın əha li si olan 
öl kə də ki ta bın ən yax şı hal da 
min ti raj la çıx ma sı hər şe yi de yir.

Bu, çox dəh şət li hal  dır. An caq, 
xi las yo lu əl bətt  ə var. Ye ri gəl-
miş kən, ötən ay gö zəl bir la yi hə 
hə ya ta keç di - “Ev Ki tab xa na sı”. 
La yi hə Azər bay can Bi lik Fon du-
nun, Ba kı Bey nəl xalq Mul ti kul-
tu ra lizm Mər kə zi nin, Azər bay-
can Ya ra dı cı lıq Fon du nun, Ba kı 
Slav yan Uni ver si te ti nin bir gə işi-
dir. İde ya müəl li fi  dos tu muz, ta-
nın mış ya zı çı Ka mal Ab dul la dır. 
Bu la yi hə çər çi və sin də mə nim də 
ye ni çap dan çıx mış “Da rıx ma ğın 
Adı” şeir lər və es se lər ki ta bım 
adı çə ki lən qu rum lar tə rə fi n dən 
sa tın alı na raq böl gə lər də ki lit sey-
lə rə, Uni ver si tet lə rə, or ta mək təb-
lə rə pay la nıl dı. Bil di yim qə də riy-
lə çox gö zəl qar şı la nıb. Bir ne çə 
gün ön cə Xaç maz sə fə rin dən qa-
yı dan Bi lik Fon du nun mət buat 
ka ti bi Cey hun Mu saoğ lu ya zıb 
ki, Şəh ri ya rın “bir ovuc əl lə rin” 
es se si ni gö rüş ke çi ri lən zal da 
səs lən dir dim. 11-ci si nif şa gir di 
qa yıt dı ki, “müəl lim, doğ ru dan, 
şairin ana sı nın 9 bar ma ğı olub?”; 
“Doğ ru dan, şair an caq 9-a qə-
dər sa ya bi lir?”. Ba xın, ədə biy yat 
həm də inan dır maq dır. Böl gə lər-
də ki oxu cu lar hə min ədə bi ina mı 
itir mə yib lər. Öz il kin safl  ıq la rı na 
sa diq qa lıb lar. Odur ki, hə min 
adam la rı “inanc sız” qoy maq ol-
maz. Dü zü nü de yim, bu qə dər 
reak si ya göz lə mir dim. Həm də 
so nun cu ki ta ba reak si ya la rı nə-
zər də tu tu ram. Fi kir lə şir dim ən 
yax şı hal da mə lum ki tab ba za rı 
gös tə ri ci siy lə üç yüz, dörd yüz ki-
tab sa tı lar. Am ma, ki ta bın sa tı şa 
çıx dı ğı bir ay dan da az müd dət-
də 800 nüs xə yə ya xın sa tış olub. 
Əli miz də cə mi 200 nüs xə qa-
lıb, onu da sax la mı şıq böl gə lə rə.

Mə nim oxu cu la rım əsa sən tə lə bə-
lər dir. Həm də mü ta liəli və ak tiv 
tə lə bə lər ol du ğun dan əha tə bir az 
bö yük dür. Tə bi ri-caiz sə, mətn lər 
öz lə ri öz lə ri ni piar edib lər. Xü su-
si piar ol ma yıb.

- Bəs kə nar oxu cu nu ne cə cəlb 
et mək olar? Ümu miy yət lə, bu 
gün ki tab təq di mat la rı nın for-
ma tı si zi qa ne edir mi? 
E.B: Oxu maq vər diş dir, eh ti yac 

hiss et mək dir, müəy yən mə na da 
ası lı lıq dır. Bu da bir saata, bir gü nə 
ya ran mır. Açı ğı, bu ba rə də konk ret 
re sept lər ve rə bil mə yə cə yəm. Təq-
di mat la ra gə lin cə, in di yə cən bir 
də fə də ol sun, təq di mat ke çir mə-
mi şəm. Təq di mat mə ra sim lə ri nə 
də na dir hal lar da ge di rəm. Bə zən 
təq di mat lar da oxu ma dı ğım ki tab-
lar ba rə də da nış dı ğım hal lar da 
olub. Tə bii ki, be lə for mat da təq-
di mat mə ni qa ne et mir. An caq son 
vaxt lar bu ra da da bir can lan ma 
ya ra nıb. Qan Tu ra lı nın ki tab təq di-
ma tın da bu nun şa hi di ol dum.

Ş.G: Əv vəl cə mətn yaz maq 
la zım dır ki, oxu cu onu gör sün. 
Sə nin mətn lə ri nin oxu cu kon tin-
gen ti ya ran ma lı dır. Son ra sö zü 
oxu cu la ra ver mə li sən. Nə vax-
ta dək şair haq qın da şair da nı şa-
caq? Qoy oxu cu – hə kim, müəl-
lim, mü ğən ni, akt yor da nış sın, 
müəl li fi n şeiri ni de sin. Şair baş qa 
bir şair haq qın da heç vaxt tam 
hə qi qə ti de yə bil məz. Təq di mat-
la ra gə lin cə, be lə bir gö rün tü var: 
ki tab təq di mat la rı na ge di rik, gö-
rü rük, ha mı sı ta nı dı ğı mız adam-
lar dır, qo hum-əq ra ba, dost-ta nış, 
ev-eşik, kül fət, qon şu lar. Hətt  a 
bu, bir az borc mə sə lə si nə çev-
ri lib, fi  lan kəs mə nim ki tab təq-
di ma tı ma gə lib, mən də ge dim.

Çox is tə yər dim dost la rın ki tab 
təq di ma tı mə ra si mi “kül fət” kon-
teks tin dən çıx sın. Ümu miy yət lə, 
heç bir şair, ya zı çı həm ka rı nın tər-
di ma tın da iş ti rak et mə sin. Tri bu-
na nı oxu cu la ra ver mək la zım dır.

- Bə zən na şir lər be lə bir fi  kir 
səs lən di rir lər ki, Azər bay can-
da yer li müəl lifl  ə rin əsər lə ri 
əc nə bi müəl lifl  ər lə mü qa yi sə-
də, de mək olar ki, sa tıl mır. Bir 
müəl lif ki mi bu fi  kir lə ra zı sı-
nız mı?
E.B: Elə dir, az sa tı lır, am ma gə-

lin gö rək ni yə az sa tı lır. Əgər ki tab 
dü kan la rın da yer li müəl lifl  ə rin 
əsər lə ri künc-bu caq da giz lə di lir sə 
və ya heç sa tı şa qə bul edil mir sə, 
oxu cu lar öz ədə biy ya tı mız la bağ-
lı aşa ğı lıq komp lek sin dən qur tu la 
bil mir sə, zövq lü ədə biy yat la aşa ğı 
sə viy yə li mətn lə rin ara sın da heç 
bir təh lil apa rıl mır sa, nə ti cə ne cə 
ol ma lı dır ki? Am ma bu, mü vəq-
qə ti hal dır. İyir min ci əs rin əv vəl-
lə rin də Ru si ya da da təx mi nən be-
lə və ziy yət ya ran mış dı. On da bə zi 
rus müəl lifl  ər hətt  a əc nə bi im za-
lar la ki tab lar nəşr et di rir di lər. Bu 
prak ti ka baş qa xalq la rın hə ya tın-
da da olub.

Ş.G: Mən fakt lar la da nış ma ğın 
tə rəf da rı yam. On lar na şir il lu zi-
ya la rı dır.  Se lin ce rin “Çov dar lıq-
da uçu rum dan qo ru yan” və ya 
Mi lan Kun de ra nın “As ta gəl lik” 
əsə ri 2013-cü il də Azər bay can 
di lin də min nüs xə ilə çap olu-
nub. İki ilə min nüs xə sa tı lıb qur-
tar ma yıb. Ey ni za man da Sə fər 
Alı şar lı nın da ki ta bı hə min min 
nüs xəy lə çap olu nub. Bu gün hər 
iki ki tab vit rin də qa lır. Yə ni han-
sı kri te ri ya ilə öl çür sən ki, əc nə-
bi müəl lifl  ər sa tı lır, yer li lər yox? 
Mə sə lə nin baş qa tə rə fi  də var ki, 
xa ri ci müəl lifl  ər Azər bay can da 
da ha çox ta nı nır, nəin ki müasir 
yer li ya zar lar. Adam da ha çox ta-
nı dı ğı adam la rın ki tab la rı nı oxu-
yur axı. Bə zən də klas si ka nı rə fə 
yığ maq üçün alır lar. Mə sə lən, 
mən Folk ne rin “Av qust işı ğın da” 
əsə ri ni o vax tı “Xə zər” jur na lın-
dan oxu muş dum. Am ma vit rin də 
gör düm, al dım ki, ki tab xa nam da 
da ol sun. Yə ni de mək ol maz ki, 
Azər bay can müəl lifl  ə ri sa tıl mır. 
Am ma “Əli və Ni no” ilə bağ lı son 
qal ma qa lı nə zər də tu tur su nuz sa, 
is tə ni lən hal da ki tab ma ğa za sı nı 
boy kot elə mə yin əley hi nə yəm. 
Bu mə sə lə də, çox is tə yər dim bu 
səs-küy şair-ya zı çı yox, oxu cu lar 
tə rə fi n dən ol sun. Mə sə lən, oxu-
cu lar ak si ya ke çir sin lər ki, ay fi -
lan ki tab dü ka nı, ni yə mə nim 
şairi min, ya zı çı mın ki tab la rı nı 
sat mır san?!

- Tən qi də mü na si bə ti niz ne cə-
dir? Azər bay can ədə bi tən qi di 
mət nə adek vat dır mı? 
E.B: Tən qi də mü na si bə tim bəl-

li dir. Dün ya da bi zim ba şa düş dü-
yü müz mə na da tən qid yox dur, 
ix ti sas laş mış in san la rın rə yi var. 
Or da bə zən bir in sa nın rə yi ki-
ta bın yüz min ti raj la sa tıl ma sı nı 
tə min edir. Biz də isə çox za man 
ta ma mi lə əks eff  ekt ya ra nır. Bi-
zə bu xəs tə lik rus lar dan ke çib, 
tən qid çi lə ri miz Be lins ki nin tap-
da dı ğı yol la rı ya ğır elə mək lə 
məş ğul dur. Mə də niy yə ti mi zə isə 
Lot man ki mi ədə biy yat şü nas lar 
la zım dır. İn di ki hal da tən qid çi – 
bir baş qa sı yu murt la yan da onun 
əvə zi nə qaq qıl da yan adam tə si ri 
ba ğış la yır. 

Ş.G: Bu gün Azər bay can da 
bir-iki tən qid çi dən sa va yı heç 
kəs ədə biy yat la məş ğul ol mur. 
Muzd lu, si fa riş li mə qa lə lər ya-
zan “tən qid çi” ki mə la zım dır? 
Azər bay can ba la ca öl kə dir, am-
ma tən qid çi lər bu ra da ya ra nan 
mətn lə ri san ki yı ğıb-yı ğış dı ra 
bil mir lər. Ne cə de yər lə, əl-ələ, 
söz-sö zə ve rib la yi hə lər ha zır la-
sın lar, müasir Azər bay can ədə-
biy ya tı nın kon sep si ya sı nı or ta ya 
qoy sun lar, dün ya ədə biy ya tın-
da kı ye ni cə rə yan la rı ana liz et-
sin lər. Mən bu nu Ca van şir Yu sif-
li dən, Mə ta nət Va hid dən, El na rə 
Aki mo va dan göz lə yi rəm. Bun lar 
bi zim işi miz de yil axı... “İn ti har 
hö rü yü” ad lı ro ma nım da, bir-iki 
he ka yəm də sayt lar da-fi  lan mü-
za ki rə yə çı xa rı lıb. Elə tən qid çi lər 
olub ki, mü na si bət lə ri ni oxu yub 
gül mü şəm. Çün ki mət ni ba şa 
düş mə yib lər. Axı an la ma dı ğın 
mət nə ne cə mü na si bət bil di rə bi-
lər sən? Am ma mə sə lən, Sey fəd-
din Hü seyn li nin, is tər mə nim lə 
bağ lı tən qi di mə qa lə si ni, is tər sə 
qey ri müəl lif haq qın da olan mə-
qa lə si ni çap elə yib kom pü te ri-
min “iş ma sa sı”nda sax la yı ram. 
Cid di im za la rın bü tün tən qi di 
mə qa lə lə rin də özü mü ax ta rıb ta-
pı ram və bü tün ün van sız tən qid-
lə ri özü mə aid edi rəm. Də fə lər lə 
oxu yu ram və ba car dıq ca özü mə 
təl qin edi rəm.

- Ki şi və qa dın ya zar lar ara sın-
da fərq gö rür sü nüz mü? Bə zən 
bi zim qa dın ya zar lar ara sın da 
çox za man ki şi lə rə qar şı aq res-
siv lik hiss olu nur, ki şi ya zar-
lar isə bil di rir lər ki, qa dın lar 
is te dad mə sə lə sin də ki şi lə rə 
udu zur lar. Bu fi  kir lər lə ra zı sı-
nız mı? 
E.B: Əs lin də, bu pred met-

siz mü ba hi sə dir. İs te dad mə-
sə lə sin də qa dın la rın ki şi lə rə 
uduz ma sı id diası isə ta ma mi lə 
gü lünc dür. Qa dın ya zar la ki-
şi ya za rın mətn lə ri ni qar şı laş-
dır maq düz gün de yil. Bu ra da 
ra di kal fe mi nist və ya ki şi lə rin 
ap riori üs tün lü yü möv qe lə ri nin 
iki si də qü sur lu dur. Baş qa xalq-
lar da “qa dın poezi ya sı”, “ki şi 
poezi ya sı” de yə təh lil apa rır lar, 
heç kəs də in ci mir. Çün ki bun la-
rın hər bi ri nin öz məx su si gö zəl-
li yi var və bun lar sa də cə bir-bi-
ri ni ta mam la yır.

Ş.G: Ədə biy ya tın cins lə rə bö-
lün mə si nin əley hi nə yəm. Mə sə-
lən, Afaq Mə su dun “İz di ham”ını, 
“Azad lığ”ını oxu yan da yal nız 
əsə rin tə si ri nə dü şür sən. Ya xud 
Əda lət Ağaoğ lu, Suat Dər viş ol-
sun. “Nə fəs yel lən cə yi”ni müəl-
li fi n adı ol ma dan oxu yub sor ğu 
ke çirt sək, ina nı ram ki, çox luq 
müəli fi n ki şi ol du ğu nu dü şü nər. 
Bə li bu ya zı çı la rı oxu yan da heç 
fi  kir lə şə də bil mir sən, bu nu qa-
dın ya zıb, ya ki şi. Mən cə, hə qi qi 
mətn də cin sin mən su biy yə ti itir. 
Am ma bə zi ya zar la rın ilk cüm-
lə sin dən hiss elə yir sən ki, bu nu 
qa dın ya zıb. Mə sə lən, mə nə bə-
zən de yir lər, sə nin şeir lə rin də elə 
həs sas lıq var, san ki qa dın ya zıb. 
Hə qi qə tən mən ya zı ma sa sın da 
müəl lif ki mi ki şi ol du ğu mu unu-
du ram. Am ma bə zən məq səd 
tam ola raq qa dın, ya ki şi duy ğu-
la rı nı qə lə mə ver mək olur sa... Bu, 
baş qa mə sə lə dir. Bu nu qa dın da 
qə lə mə ala bi lər, ki şi də.

RƏ Bİ QƏ

Şəhriyar del Ger-
ani 1989-cu ildə 
İmişli rayonunda 
anadan olub. “İn-

tihar hörüyü” adlı ro-
manın və “Darıxmağın adı” 
adlı şeirlər və esselər 
toplusunun müəlli-
fidir.

ŞŞ
tihar hörüyü” adlı ro-tihar hörüyü” adlı ro-
manın və “Darıxmağın adı” manın və “Darıxmağın adı” 
adlı şeirlər və esselər adlı şeirlər və esselər 
toplusunun müəlli-toplusunun müəlli-
fidir.fidir.

ŞŞəhriyar del Ger-əhriyar del Ger-
ani 1989-cu ildə ani 1989-cu ildə 
İmişli rayonunda İmişli rayonunda 
anadan olub. “İn-anadan olub. “İn-anadan olub. “İn-

tihar hörüyü” adlı ro-tihar hörüyü” adlı ro-
manın və “Darıxmağın adı” manın və “Darıxmağın adı” 
adlı şeirlər və esselər adlı şeirlər və esselər 
toplusunun müəlli-toplusunun müəlli-
fidir.fidir.

Ş.G: Haq lı sız, janr lar qa rı şıb. Bu, çox dəh şət li hal  dır. An caq, Mə nim oxu cu la rım əsa sən tə lə bə-

Şəh ri yar del Ge ra ni:
“Bir nəs lin bə di-es te tik zöv qü nü 
öl dür mək adam öl dür mək dən 
da ha ağır ci na yət dir”



Az adam bi lir ki, 
Adolf Hit le-
ri, onun mə-
şu qə si Ye va 

Braunu, Geb bel si, onun ar va-
dı nı və al tı uşa ğı nı düz sək kiz 
də fə bas dı rıb lar!

Bi rin ci dəfn 1945-ci ilin 30 ap-
re lin də, im pe ri ya dəf tər xa na sı nın 
hə yə tin də olub.

İkin ci də fə me yit lər may ayı nın 
4-də - So vet or du su on la rı ta pan-
dan son ra bas dı rı lıb. Əs gər lər cə-
səd lə ri aş kar edən ki mi, qa zıb çı-
xar mış dı lar. Am ma son ra Hit le rin 
me yi ti nin ta pıl dı ğı ba rə də xə bər 
ala raq səhv et dik lə ri ni dü şün müş 
və tap dıq la rı cə səd lə ri ye ni dən 
tor pa ğa göm müş dü lər.

Üçün cü də fə on la rı may ayı nın 
5-də qa zıb çı xa ra raq Al ma ni ya nın 
Bux şə hə ri nə gön dər miş, ora da kı 
kli ni ka la rın bi ri nin zir zə mi sin də 
bas dır mış dı lar.

Dör dün cü dəfn Ber li nin 40 ki lo-
metr li yin də yer lə şən Fi nov şə hə-
rin də ol muş du. 3-cü Or du nun xü-
su si əmə liy yat lar üz rə ix ti sas la şan 
SMERŞ dəs tə si dis lo ka si ya ye ri ni 
Fi no va də yi şər kən me yit lə ri də 
apar ma ğa məc bur ol muş du.

Be şin ci dəfn Mosk va dan me yit-
lə rin iden ti fi  ka si ya sı üçün mü tə-
xəs sis gə lən də ol muş du. Cə səd lər 
əv vəl cə eks qu ma si ya olun muş 
(yə ni qə bir dən çı xa rıl mış), araş dır-
ma apa rıl mış, son ra da akt tər tib 
edil miş dir. Mər kəz dən gə lən mü-
tə xəs sis həm ak tı, həm də Hit ler lə 
Ye va Braunun alt çə nə lə ri ni də gö-
tü rüb, Mosk va ya yol lan mış dı. Cə-
səd lər isə tə zə dən dəfn edil miş di.

Al tın cı də fə cə səd lə rin ha mı sı bir 
də tor paq dan çı xa rı la raq bas dı rıl-
maq üçün əv vəl ki ye rin dən 60 ki lo-
metr qərb də yer lə şən Ra te nov şə hə-
ri nə apa rıl mış dı. Bu yer də yiş mə nin 
sə bə bi 3-cü Or du qə rar ga hı nın dis-
lo ka si ya ye ri ni də yiş mə si ol muş du.

Yed din ci dəfn də Or du qə rar ga-
hı nın yer də yiş mə siy lə əla qə dar dır. 
Qə rar gah da ha 30 ki lo metr qər bə 
- Sten dal şə hə ri nə ke çən də içə ri-
sin də cə səd lər olan ta but la rı da 
öz lə riy lə apa rıb me şə də tor pa ğa 
göm müş dü lər.

Sək ki zin ci dəfn də Sten dal da ol-
mu du - 3-cü Or du bur da uzun 
müd dət lik yer ləş miş di. Or du bir ləş-
mə si nin SMERŞ dəs tə si isə şə hə rin 
bir ne çə mə həl lə si ni öz ida rə çi li yi 
al tı na gö tü rüb me yit lə ri So vet qo-
şun la rı nın əla hid də şə hər ci yin də, 
Ves tendş tas se kü çə sin də ki 36 nöm-
rə li evin hə yə tin də bas dır mış dı... 

***
1945-ci il, may ayı nın 1-də, saat 

5.05-də Ali Baş ko man da n Sta li nə 
mar şal Ju kov dan bir te le fo noq ram 
gə lir. Te le fo noq ram da de yi lir di ki, 
Hit ler in ti har edib.

Am ma Sta li nin Hit ler ba rə də öz 
plan la rı var dı.

Ma yın 2-də “Prav da” qə ze tin də 
So vet İtt  i fa qı Te leq raf Agent li yi Al-
man ra diosu nun Adolf Hit le rin in-
ti ha rı de yil, qət lə ye ti ril di yi ba rə də 
xə bə ri ni be lə şərh edir: “Döv riy-
yə yə bu ra xı lan bu xə bər lər al man 
fa şist lə ri nin ye ni fı rıl da ğı dır. Fa-
şist lər Hit le rin ölüm xə bə ri ni yay-
maq la, onun qey ri-le qal ya şa yı şı 
üçün zə min ha zır la yır lar”.

Be lə bir ya zı Sta li nin xə bə ri ol-
ma dan çı xa bil məz di.

Bu nun ar dın ca “Prav da” Qərb qə-
zet lə ri nə is ti na dən fa şist rəh bər lə ri-
nin, o cüm lə dən də Hit le rin Cə nu bi 
Ame ri ka ya qaç ma sı haq da xə bər lər 
dərc et di. Bu, Sta li nə lap əl ve rir di.

Yay da Pots dam da “Bö yük Üç-
lük” gö rüş dü.

İyu lun 17-də, Sta lin lə ilk gö rüş də 
Tru men və Ame ri ka nın döv lət ka ti-
bi Birns So vet rəh bə ri nin öz di lin dən 
eşit di lər ki, Hit ler ya İs pa ni ya da, ya da 
Ar gen ti na da giz lə nib. Sta lin bir mə na lı 
tərz də vur ğu la dı ki, Hit ler biz də de yil. 

So vet rəh bə ri bu inam lı id diasıy la  
özü nün de zin for ma si ya fən di ni tam 
hə ya ta keç miş say dı. Pots dam da 
Sta lin özü nü Qərb tə rə fi  ni na sist 
li der lə ri nin giz lə dil mə sin dən da-
şın dır maq is tə yən ki mi gös tər di. 
Onun bu möv qe yi ni 
So vet təb li ğat ma-
şı nı hə rə kə tə keç-
mək ko man da sı 
ki mi qəbul 
etdi.

Sta li nin möv qe yi 3-cü Or du nun 
SMERŞ böl mə si ni ta mam çaş dır dı, 
axı on la rın əlin də az qa la 10 real 
cə səd var dı. Öl kə nin kəş fi y yat şef-
lə ri də me yit lə rin iden ti fi  ka si ya sı 
üçün gər gin iş apa ran mü tə xəs sis-
lə rə eh ti yat lı ol ma ğı tap şır dı: Sta-
lin sus maq əm ri ve rib!

Am ma me yit lər lə ne cə dav ran-
ma lı ol duq la rı haq da kim sə bir söz 
de mir di. Me yit lər ar tıq heç Sta li-
nin özü nü be lə ma raq lan dır mır dı. 
Odur ki, SMERŞ-də on la rı bə ra ye-
eh ti yat qo ru maq qə ra rı na gəl di lər.

Hə min gün dən eti ba rən 3-cü 
Or du ha ra kö çür dü sə, onun əks-
kəş fi y ya tı da ora kö çür və tə bii ki, 
me yit lə ri də pi şik ba la sı nı da şı yan 
ki mi, az qa la, özüy lə di şin də da şı-
ma lı olur du...

Be lə lik lə, dün ya kri mi na lis ti ka 
və dəfn işi nin ço xəsr lik ta ri xin də 
mis li gö rün mə miş gor ba gor et mə 
əmə liy ya tı, baş qa söz lə de sək, Hit-
ler, Ye va Braun, Geb bels ailə si nin 
ölən dən son ra Al ma ni ya tor pa ğıy-
la bi tib-tü kən məz sə ya hə ti baş lan-
dı... 

***
13 mart 1970-ci il-

də SS Rİ DTK-sı nın 
səd ri Yu ri And ro-
pov Sov.İKP-nin 
Baş ka ti bi Leonid 
Brej ne və tam 
məx fi  bir mək-
tub yol la dı. Mək-
tub da de yi lir di:

“1946-cı ilin 
fev ra lın da, Maq-

de burq şə hə rin də 
yer lə şən So vet hər-

bi şə hər ci yi nin in-
di DTK-nın 

Xü su si 

İda rə si nin ba lan sın da olan əra-
zi sin də Hit le rin, Ye va Braunun, 
Geb bel sin və onun ailə si nin (cə mi 
10 cə səd) me yit lə ri bas dı rıl mış dır.

Hal-ha zır da bi zim qo şun la rın 
mə na fe yi na mi nə hə min əra zi al-
man tə rə fi  nə təh vil ve ril mək üçün 
ha zır la nır. Gə lə cək də hə min sa hə-
də ti kin ti və qa zın tı iş lə ri nin apa-
rıl ma sı eh ti ma lı var və bu iş lər za-
ma nı cə səd qa lıq la rı nın ta pı la raq 
diq qət cəlb et mə si bi zim mə na-
fe yi mi zə uy ğun de yil. Be lə he sab 
edi rəm ki, qa lıq la rın çı xa rı la raq 
yan dı rıl maq la məhv edil mə si da-
ha məq sə dəuy ğun dur. 

Adı çə ki lən əmə liy yat cid di məx-
fi  lik şə raitin də, DTK-nın Xü su si 
ida rə si nin qüv və siy lə apa rı la caq və 
la zı mi qay da da akt laş dı rı la caq”.

And ro po vun mək tu bu üzə rin-
də Brej ne vin be lə bir qey di də var: 
“Ra zı yam. İm za lar: Brej nev, Pod-
qor nı, Ko cı gin, 16 mart, 1970-ci il”.

Fa şist li der lə ri nin və on la rın 
ya xın qo hum la rı nın cə səd lə ri nin 
ba şı na gə lən ro man ki mi ha di sə-
lər zən ci rin də so nun cu hal qa be lə 
baş la nır və bu hal qa “Ar xiv” əmə-
liy ya tı ad lan dı rı lır.

“Ar xiv” əmə liy ya tı nın 
pla nın dan

“Əmə liy ya tın məq sə di: 1946-cı 
il, fev ral ayı nın 21-də hər bi ca ni-
lə rin Maq de burq da kı hər bi şə hər-
ci yin Ves tenşt ras se kü çə sin də ki 36 
nöm rə li evin hə yə tin də bas dı rıl-
mış me yit lə ri nin çı xa rı la raq fi  zi ki 
cə hət dən məhv edil mə si.
Əmə liy ya tın mər hə lə lə ri

  DTK-nın əmək daş la rın dan 
iba rət xü su si dəs tə mə zar üzə-
rin də işə baş la maz dan 2-3 gün 
qa baq hə min mə kan da təd bir-
lər pla nı əsa sın da giz li iş apar-
ma ğa im kan ve rən öl çü də ça-
dır qu rul ma lı dır.

  Ça dır qu ru lan dan son ra onun ət-
ra fı nın mü ha fi  zə si əs gər lər, iş lər 
baş la nan dan son ra isə “Ar xiv” 
əmə liy ya tı üçün ay rıl mış ope ra-
tiv he yət tə rə fi n dən apa rı lır.

  Eh ti ma li vi zual kəş fi y yat cəhd-
lə ri nin ara dan qal dı rıl ma sı 
üçün iş lə rin apa rıl dı ğı mə ka-
nın ya xın lı ğın da yer lə şən, yer li 
ca maatın ya şa dı ğı ev lə rə nə za-
rət məq sə diy lə giz li post təş kil 
olun sun. Be lə hal lar qeyd olu-
nar sa, konk ret və ziy yət dən çı-
xış edə rək onun qar şı sı nın alın-
ma sı üçün təd bir lər gö rül sün.

  Qa zın tı iş lə ri ge cə apa rıl sın, aş kar 
edil miş cə səd qa lıq la rı xü su si ye-
şik lə rə dol du ru la raq av to ma şın-
lar da tank pol ku nun po li qo nu na 
apa rı lıb yan dı rıl sın”. 

Ya zı lan lar dan nə ti cə çı xar saq, hər 
şey nə zə rə alın mış dı. Əmə liy ya ta ona 
gö rə “Ar xiv” adı ver miş di lər ki, yer li 
əha li apa rı lan iş lər lə ma raq lan sa, on-
la ra na sist lə rin giz li ar xi vi ni tap maq 
üçün qa zın tı lar apa rıl dı ğı de yil sin.

1970-ci il, ap re lin 5-də əmə liy yat 
ba şa çat dı rıl dı. Mə zar qa zı lan da 
bəl li ol du ki, cə səd qa lıq la rı beş 
tax ta ye şik də bas dı rı lıb. Ye şik lər 
çü rü yə rək tam da ğı lıb.

Ope ra tiv he yət cə səd qa lıq la rı-
nın “fi  zi ki cə hət dən məh vi ni” də 
hə ya ta ke çir di - me yit lər yan dı-
rıl dı, kü lü kü lə yə ve ril di. İş lə rin 
apa rıl ma sı na kim sə ma ne çi lik tö-
rət mə di, hə min ət raf da yer li ca-
maat dan sual la mü ra ciət edən ol-
ma dı. Odur ki, “na sist ar xiv lə ri” 
əf sa nə si döv riy yə yə çıx ma dı.

Əmə liy yat akt laş dı rıl dı. Ak tın 
ye ga nə nüs xə si Yu ri And ro po va 
gön də ril di...
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mə na fe yi na mi nə hə min əra zi al-
man tə rə fi  nə təh vil ve ril mək üçün 
ha zır la nır. Gə lə cək də hə min sa hə-
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İyu nun 22-sində Bö yük Və tən Mü ha ri bə si nin 
baş lan ması ndan 74 il ötür.

Yay da Pots dam da “Bö yük Üç-
lük” gö rüş dü.

İyu lun 17-də, Sta lin lə ilk gö rüş də 
Tru men və Ame ri ka nın döv lət ka ti-
bi Birns So vet rəh bə ri nin öz di lin dən 
eşit di lər ki, Hit ler ya İs pa ni ya da, ya da 
Ar gen ti na da giz lə nib. Sta lin bir mə na lı 
tərz də vur ğu la dı ki, Hit ler biz də de yil. 

So vet rəh bə ri bu inam lı id diasıy la  
özü nün de zin for ma si ya fən di ni tam 
hə ya ta keç miş say dı. Pots dam da 
Sta lin özü nü Qərb tə rə fi  ni na sist 
li der lə ri nin giz lə dil mə sin dən da-
şın dır maq is tə yən ki mi gös tər di. 
Onun bu möv qe yi ni 
So vet təb li ğat ma-
şı nı hə rə kə tə keç-
mək ko man da sı 
ki mi qəbul 
etdi.

***
13 mart 1970-ci il-

də SS Rİ DTK-sı nın 
səd ri Yu ri And ro-
pov Sov.İKP-nin 
Baş ka ti bi Leonid 
Brej ne və tam 
məx fi  bir mək-
tub yol la dı. Mək-
tub da de yi lir di:

“1946-cı ilin 
fev ra lın da, Maq-

de burq şə hə rin də 
yer lə şən So vet hər-

bi şə hər ci yi nin in-
di DTK-nın 

Xü su si 

Yay da Pots dam da “Bö yük Üç- ***
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Xa ri cə qa çan,
8 də fə bas dı rı lan,
kü lü gö yə sov ru lan 
Hit ler...



1. Türk-mü səl man əha li si nin 
qətliamı

1918-ci ilin mart ha di sə lə ri nə döv lət 
sə viy yə sin də ilk də fə azər bay can lı la rın 
soy qı rı mı ki mi rəs mi si ya si qiy mət Azər-
bay can xal qı nın ümum mil li li de ri Hey-
dər Əli yev tə rə fi n dən ve ri lib. Pre zi den tin 
“Azər bay can lı la rın soy qı rı mı haq qın da” 
26 mart 1998-ci il ta rix li Fər ma nın da xü su-
si ola raq vur ğu la nır: “Azər bay can xal qı na 
qar şı də fə lər lə tö rə dil miş və uzun il lər dən 
bə ri öz si ya si-hü qu qi qiy mə ti ni al ma mış 
soy qı rı mı da ta ri xin açıl ma mış sə hi fə lə-
rin dən bi ri dir”.

XX əs rin əv vəl lə rin də baş ver miş bu 
qan lı ha di sə lə rə Azər bay ca nın döv lət və 
si ya si xa dim lə ri tə rə fi n dən də mü na si bət 
bil di ri lib, ət rafl  ı təh lil edi lib. Mart ha di sə-
lə ri nin il dö nü mü nə həsr olun muş mə qa-
lə sin də M.Ə.Rə sul za də bu nu “türk-mü-
səl man əha li si nin qət liamı” ad lan dı rıb. 
O he sab edir di ki, bu, bol şe vik lə rin ət rafl  ı 
dü şü nü lüb, öl çü lüb-bi çil miş pla nı idi və 
daş nak la rın kö mə yi ilə hə ya ta ke çi ri lib.

Azər bay ca nın o vaxt kı gör kəm li döv lət 
xa dim lə rin dən olan Ə.M.Top çu ba şov he-
sab edir di ki, bol şe vik lər Ba kı da ha ki miy-
yə ti ələ ke çir mək məq sə di lə mü səl man 
əha li si nin qır ğı nı nı çox dan ha zır la yır dı lar 
və qa dın-uşaq de mə dən ha mı nı məhv et-
mə yə ha zır idi lər. 

Baş da Ste pan Şaum yan ol maq la bol şe-
vik lə rin rəh bər lik et di yi daş nak la rın ci na-
yət lə ri ni azər bay can lı bol şe vik lər də tən-
qid et miş di lər. Gör kəm li döv lət xa di mi 
Nə ri man Nə ri ma nov ya zır dı: “Şa ma xı da 
daş nak Əmi ro vun və St yo pa La la ye vin 
tö rət dik lə ri nə nə ad qoy maq olar?” Bəl li 
ol du ğu ki mi, 1918-ci il  ap rel ayı nın əv-
və lin də S.Şaum yan tə rə fi n dən Şa ma xı ya 
gön də ril miş S.La la yev mü səl man qa dın 
və uşaq la rı məs ci də top la ya raq, on la rı 
can lı-can lı yan dı rıb. N.Nə ri ma nov kə dər 
his si ilə qeyd edir di: “Nə ti cə də mü səl-
man qa dın la rı uşaq la rı ilə küt lə vi şə kil də 
daş nak la rın, yə ni “so vet ha ki miy yə ti nin 
mü da fi əçi lə ri nin” əsir li yin də bu lun muş 
ol du lar. Bu ra da ca “bi zim mü da fi əçi lə-
ri miz” – daş nak lar tə rə fi n dən qa dın la ra 
qar şı tö rə dil miş iy rənc təh qir lər haq qın da 
ne cə sus maq olar?” – N. Nə ri ma nov ya-
zır dı. Bu ha di sə lə rə qiy mət ve rən Mir Cə-
fər Ba ğı rov Azər bay can Kom mu nist (bol-
şe vik lər) Par ti ya sı nın XXII qu rul ta yın da kı 
çı xı şın da qeyd edir di: “1918-ci il də Ama-
zasp, Ab ram Va lu yants, pol kov nik Ave ti-
sov so vet ha ki miy yə ti uğ run da sa va şıb-
lar. Mən iş ti rak çı idim, təəs süfl  ər ol sun ki, 
Ama zas pın dəs tə si nin üz vü idim və on la-
rın Qu ba da nə lər et dik lə ri ni gör müş düm. 
Hə lə mən Şa ma xı da və baş qa yer lər də tö-
rə di lən lər dən da nış mı ram”.

1918-ci il də Bi rin ci Dün ya mü ha ri bə si 
ba şa çat dı. Xalq lar sülh əl də et di lər. Fə-
qət Azər bay can xal qı sa vaş maq, öz qon-
şu la rı nın hü cum la rı nı dəf et mək məc bu-
riy yə tin də qal mış dı. Er mə ni lər ya ran mış 
mü rək kəb və ziy yət dən ya rar la na raq, 
Azər bay can əra zi lə ri ni zəbt et mə yə və 
on la rın he sa bı na öz döv lət lə ri ni qur ma-
ğa can atır dı lar. Er mə ni əra zi lə ri haq qın-
da söz sa lan Ba kı şə hə ri nin o vaxt kı rəi-
si Mar tı nov bu ha di sə lər dən xey li əv vəl 
bil di rir di ki, “er mə ni lə rin... Qaf qaz da öz 
əra zi lə ri yox dur. Nəin ki qu ber ni ya, hətt  a 
elə bir qə za yox dur ki, müs təs na er mə ni 
əra zi si he sab edil sin. O za man so ru şu lur: 
gə lə cək er mə ni döv lə ti üçün əra zi ha ra da-
dır?”

Qar şı ya qo yul muş məq sə din hə ya ta ke-
çi ril mə si, yə ni əra zi lə rin on la rın hə qi qi sa-
hib lə rin dən – azər bay can lı lar dan “azad” 
edil mə si üçün er mə ni si lah lı la rı et nik tə-
miz lə mə si ya sə ti apa rır və tor paq la rı qəsb 
edir di lər. On lar yer li mü səl man əha li ni 
ter ro ra mə ruz qo yur, dinc sa kin lə ri öz ev-
lə rin dən di dər gin sa lır, Azər bay can kənd-
lə ri nə hü cum lar edir, yer li əha li ni so yur 
və öl dü rür dü lər. 

2.  Föv qə la də İs tin taq 
Komissiyası nın fəaliy yə ti

Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə ti döv rün də 
ya ra dıl mış Föv qə la də İs tin taq Ko mis si ya sı nın 
(FİK) ma te rial la rı o il lə rin qan lı ha di sə lə ri ni öy-
rən mək ba xı mın dan xü su si əhə miy yət kəsb 
edir. 1918-ci il də müs tə qil res pub li ka nın gənc 
hö ku mə ti qar şı sın da bir sı ra mü rək kəb və zi fə lər 
du rur du. Bu və zi fə lər dən bi ri də 1918-ci il də er-
mə ni lə rin azər bay can lı əha li yə qar şı tö rət dik lə ri 
ci na yət lə rin açıl ma sı üçün is tin taq hə rə kət lə ri-
nin təş kil edil mə si idi. Hər şey dən ön cə Ba kı da 
və onun qə za la rın da er mə ni lər tə rə fi n dən azər-
bay can lı la rın soy qı rı mı nın, yə ni dinc əha li nin 
et nik əla mə tə – türk-mü səl man mən şə yi nə gö rə 
küt lə vi qır ğı nı nın tö rə dil di yi 1918-ci ilin mart 
ha di sə lə ri nin təh qiq olun ma sı qə ra ra alın mış dı.

1918-ci il iyu lun 15-də Azər bay can Xalq 
Cüm hu riy yə ti nin xa ri ci iş lər na zi ri Məm məd 
Hə sən Ha cıns ki hö ku mə tin ic la sın da Föv qə-
la də İs tin taq Ko mis si ya sı xa rak te ri da şı ya caq 
qu ru mun ya ra dıl ma sı nın zə ru ri li yi haq qın da 
mə ru zə ilə çı xış et di. Er mə ni qul dur dəs tə lə ri-
nin fəaliy yə ti nin qar şı sı nı al maq, ha be lə zo ra-
kı lıq tö rə dən lə ri və vu rul muş zə rə rin həc mi ni 
müəy yən et mək dən öt rü Föv qə la də İs tin taq 
Ko mis si ya sı nın ya ra dıl ma sı nə zər də tu tu lur du. 

Bu ko mis si ya bü tün zo ra kı lıq hal la rı nı və on-
la rın baş ver di yi və ziy yət lə ri qey də al ma lı idi. 
Na zir dər hal zə rər çə kən lə rin, şa hid lə rin və 
ha di sə lə ri gö rən lə rin ifa də lə ri nin alın ma sı na, 
fo to çə ki li şi nə və mad di də lil lə rin top la nıl ma-
sı na baş la ma ğı tək lif edir di.

Föv qə la də İs tin taq Ko mis si ya sı nın tər ki bi 
ilk vaxt lar 7 nə fər dən iba rət  idi. Ko mis si-
ya nın səd ri Ələk bər bəy Xas məm mə dov 
tə yin edil miş di. 1918-ci ilin sent yab rın da 
Azər bay can hö ku mə ti nin Gən cə dən Ba kı ya 
köç mə sin dən son ra FİK də Ba kı da fəaliy yə-
tə baş la dı və sıx su rət də təh qi qat la məş ğul 
ol du. Ko mis si ya nın Ba kı qru pu nun üzv lə-
ri nin ək sə riy yə ti qey ri-azər bay can lı lar idi. 
Qeyd edək ki, bu fakt bu gün FİK-in vax ti lə 
apar dı ğı təh qi qa tın ob yek tiv li yi nə və mö tə-
bər li yi nə gü vən mək, eti bar et mək ba xı mın-
dan ol duq ca mü hüm əhə miy yət kəsb edir. 

Ko mis si ya mü rək kəb şə rait də ça lı şır dı. La-
kin bu na bax ma ya raq, FİK nə həng iş gör müş-
dü: yal nız 1918-ci ilin de kabr ayı ər zin də 606 
zə rər çə kən və şa hid din di ri lib, 209 pro to kol 
tər tib edil miş di. Er mə ni lə rin tö rət dik lə ri ci-
na yət lə rin sə nəd li şa hid lə ri olan xey li say da 
fo to şə kil və diapo zi tiv ha zır lan mış, çox lu də-
yər li mad di sü but se çil miş di. Əha li is tin taq 
ko mis si ya sı nın işi nə bö yük eti mad və rəğ bət-
lə ya na şır dı. Bu mə qa mı ko mis si ya nın səd ri 
Ə.Xas məm mə dov da qeyd edir di. Er mə ni lə-
rin tö rət dik lə ri qan lı qır ğı nın bü tün dəh şət-
lə ri ni ya şa mış zə rər çək miş azər bay can lı la rın 
ifa də lə ri çox vaxt di gər mil lət dən olan Ba kı 
sa kin lə ri nin şa hid lik lə ri ilə də təs diq lə nir di.

3. Ba kı So ve ti nin 1918-ci il də 
antiazər bay can fəaliy yə ti

1918-ci ilin mart ayı nın so nun da Ba kı da azər-
bay can lı la rın soy qı rı mı nın bi la va si tə təş ki lat çı sı 
və rəh bə ri baş da S.Şaum yan ol maq la Ba kı So-
ve ti nin rəh bər li yi idi. 1918-ci ilin əv vəl lə rin də 
Azər bay can mil li qüv və lə ri nin, Mü sa vat par ti-
ya sı nın si ya si möv qe lə ri əhə miy yət li də rə cə də 
möh kəm lə nib. Bu fakt bol şe vik lə ri çox na ra hat 
edir di. Ba kı So ve ti er mə ni mil lət çi lə ri nin kö mə-
yi ilə Azər bay can mil li hə rə ka tı nı dar ma da ğın 
et mə yə ha zır la şır dı. Da ha ge niş plan da söh bət 
Ba kı şə hə rin də və Ba kı qu ber ni ya sın da de moq-
ra fi k və ziy yə tin zo ra kı lıq la də yiş di ril mə sin dən 
ge dir di. Azər bay can əha li si nin məhv edil mə si 
döv lət sə viy yə sin də həll olu nur du.

So vet ta rix çi lə ri bu ha di sə lə ri Ba kı So ve ti ni 
de vir mək məq sə di lə ona qar şı mü sa vat çı la-
rın an ti so vet qi ya mı ki mi qə lə mə ve rir di lər və 
he sab edir di lər ki, gu ya S.Şaum yan və tən daş 
mü ha ri bə si get di yi nə gö rə mü sa vat çı la ra mü-
na si bət də cə za təd bir lə ri nə əl at maq məc bu riy-
yə tin də qal mış dı. La kin ta ri xi qay naq lar bu nun 
soy qı rı mı ol du ğu nu, dinc əha li nin məhv edil-
mə si nin və ta lan la rın ilk növ bə də mil li əla mət 
(kim lik) üz rə hə ya ta ke çi ril di yi ni sü but edir.

(Sonu gələn sayımızda)
Lətifə ƏLİYEVA

Azərbaycan  Respublikası Preziden-
ti İşlər İdarəsi Siyasi Sənədlər Arxi-

vinin elmi işlər üzrə direktor 
müavini

(1918-1920-ci illər)
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1. Türk-mü səl man əha li si nin 

Azər bay can ta rix şü nas lı-
ğın da bu vax ta dək 1918-
1920-ci il lər də soy qı rı ma 
mə ruz qal mış qa dın la rın 

aqi bə ti və və ziy yə ti xü su si təd qi-
qat ob yek ti ol ma yıb. Azər bay ca nın 
döv lət müs tə qil li yi ni bər pa et mə-
sin dən son ra on min lər lə qur ban-
lar ba ha sı na ba şa gə lən soy qı rı mı 
fa ciəsi nin hər tə rəf li və ob yek tiv el-
mi dər ki pro se si nə baş la maq müm-
kün ol du. On il lər bo yu ar xiv lər də 
məx fi lik qri fi al tın da giz lə dil miş fa-
ciəli ha di sə lər lə əla qə dar ta ri xi hə-
qi qə tin aş ka ra çı xa rıl ma sı bu gün 
ak tual prob lem lər dən bi ri dir.
Ar xiv lər də 1918-1920-ci il lər də 
er mə ni mil lət çi lə ri nin mü səl man 
əha li si ni to tal şə kil də qır ma la rı 
haq qın da mə lu mat və fakt la rı eh-
ti va edən sə nəd lər sax la nı lır. Azər-
bay can lı la rın soy qı rı mı haq qın-
da mü hüm sə nəd lə rə Azər bay can 
Res pub li ka sı Pre zi den ti nin İş lər 
İda rə si nin Si ya si Sə nəd lər Ar xi vin-
də də  rast gə li nir.

(kim lik) üz rə hə ya ta ke çi ril di yi ni sü but edir.
(Sonu gələn sayımızda)

Lətifə ƏLİYEVA
Azərbaycan  Respublikası Preziden-
ti İşlər İdarəsi Siyasi Sənədlər Arxi-

vinin elmi işlər üzrə direktor 
müavini

Azərbaycanlı 
qadınlara qarşı 
erməni qətliamı



– Rə şad müəl lim, Av ro pa 
Oyun la rı ərə fə sin də ma raq-
lı bir tə şəb büs lə çı xış et di niz. 
“Ba kı 2015”i iz lə mək üçün nə 
az, nə çox 100 bi let al dı nız. Bu 
bi let lər id ma na olan ma raq dan 
irə li gəl di, yox sa Oyun la ra dəs-
tək məq sə di lə al mış dı nız?
– İd man de yən də, özüm əsa sən 

fut bol la ma raq la nı ram. Düz dür, 
əs gər lik də vo ley bol ko man da sın-
da oy na mı şam, ya rış lar da iş ti rak 
et mi şəm. Ba kı nın OİK vo ley bol 
ko man da sı ilə qar şı laş mı şıq. Yə ni 
bir vaxt lar id man us ta lı ğı na na mi-
zəd ol mu şam. Av ro pa Oyun la rı 
ərə fə sin də ye ni sta dion la rın 
ti kin ti si, be lə bir mö tə bər 
id man ya rı şı nın ke çi ril mə-
si dü şün düm ki, bu id man 
ob yekt lə ri ni gör mək üçün 
də bir für sət dir. Həm də o 
qə dər ta nı ma dı ğım, azar-
keş lik et mə di yim oyun 
növ lə ri ni də iz lə yə bi lə-
rəm. Ona gö rə də mə sə lən, 
Ba kı Su Oyun la rı mər kə zi 
ye ni açı lan sta dion dur, ora-
da sinx ron üz gü çü lük, üz-
gü çü lük ya rış la rı na, Kris tal 
Holl da vo ley bol, boks, da-
ha son ra qı lın coy nat ma, bir 
də Gim nas ti ka Sta dionun da 
bə dii gim nas ti ka ya rış la rı na 
bi let al mı şam. Ye ni Olim pi ya 
sta dionun da isə yün gül at le ti-
ka ya rış la rı nı iz lə yə cəm. Bi let lər 
əs lin də çox ucuz, 3-5 ma nat ci va-
rın da dır, ona gö rə də çox gö rün-
mə mə li dir. Özü də bi let lə ri tək 
yox, bir oyu na 2-3 ədəd al mı şam. 
Fik rim var ki, hər get di yim oyu-
na həm kar la rım dan, jur na list lər-
dən də vət edim. Mə sə lən, Əfl  a tun 
Ama şo va ar tıq də vət gön dər mi-
şəm. Açı lı şı ev dən iz lə mək is tə yir-
dim, an caq dos tum bi zi ailə lik lə 
də vət et di, elə sta dion da iz lə dik. 
Bə li, bu bi let lər həm də Av ro pa 
Oyun la rı na dəs tək məq sə di da şı-
yıb. On suz da Ba kı da bü tün diq-
qət Oyun la ra yö nə lə cək, qoy mən 
də həm kar la rım la oyun lar da iş ti-
rak edim. Bir də bu dəs tək kam pa-
ni ya sı nın bir ənə nə si var. 2009-cu 
il də “Qa ra bağ” Nor ve çin “Ro sen-
burq” klu bu ilə qar şı la şır dı. “Ro-
sen burq” ki fa yət qə dər güc lü rə-
qib idi, on la rın mey dan ça sın da 
he sab heç-he çə ilə nə ti cə lən miş di. 
Ca vab oyu nu iyu lun 23-nə, Ağ da-
mın iş ğal gü nü nə tə sa düf et miş di. 
Mət buat gü nü ərə fə sin də də biz 
tez-tez te le vi zi ya lar da, mət buat da 
çı xış edir dik. Mən bü tün həm kar-
la rı mı, azar keş lə ri sta diona də vət 
et mə yə, “Qa ra bağ”a dəs tək ol-
ma ğa ça ğır dım. Ağ da mın iş ğal 
gü nün də “Qa ra bağ”ın qə lə bə si 
bi zim üçün bö yük ruh olar , de yə 
dü şün düm. Bir gün əv vəl də Aqil 
Ab bas la bir lik də oyun çu la rın gö-
rü şü nə get dim. Gör düm ki, bi zim 
oyun çu lar bəs tə boy, nor veç li lər 
isə nə həng. Dü şün düm ki, “Qa-
ra bağ” yal nız azar keş lə rin dəs tə-
yi və ila hi qüv və he sa bı na qə lə bə 
qa za na bi lər. Gö rüş za ma nı da de-
dim ki, in şaal lah azar keş lər dəs tək 
ola caq, ruh bi zim lə ola caq, mə nim 
ada şım Rə şad Sa dı qov da bir qol 
vu rub, oyu nun ta le yi ni həll edə-
cək. Bu proq no zu oyun gü nü çı-
xan qə zet lər yaz dı, proq noz da 
özü nü doğ rult du. “Bir Rə şa dın 
qo lu, bir Rə şa dın fa lı” ad lı bir ya zı 
da ya zıl dı.

Mən dən nə ti cə nin sə bə bi ni so-
ru şan da de dim ki, son 15 il də 
Tan rı ya bu qə dər ürək dən yal-
var ma mış dım. Gö rü nür, Tan rı 
sə mi mi, tə mən na sız ar zu la rı 
eşi dir və real laş dı rır. Düz dür, 
axı rın cı də fə haq sız lıq ol du, 
am ma “Qa ra bağ”ın Av ro li qa-
da kı uğu ru, mər hə lə dən-mər hə-
lə yə keç mə si bi zim ar zu la dı ğı mız 
təb li ğat dan ar tıq tə li ğat apa rır. 
İş ğal olun muş ra yo nun 
ko man da sı Av ro pa-
nı fəth edir.

– İlk Av ro pa Oyun la rı nı işıq-
lan dır maq üçün 630-dan çox 
yer li və 800 bey nəl xalq me dia 
nü ma yən də si qey diy yat dan 
ke çib. Ru si ya, Tür ki yə, İn gil-
tə rə, Fran sa, Al ma ni ya da da-
xil ol maq la, ümu mi lik də “Ba kı 
2015”in işıq lan dı rıl ma sı üçün 
50 öl kə nin me dia nü ma yən də si 
Azər bay ca na gə lib. Siz bir jur-
na list ki mi oyun la rın öl kə miz 
üçün əhə miy yə ti ni ne cə qiy-
mət lən di rir si niz?
– Bu ba rə də çox da nış mı şıq, Azər-

bay ca nın zi ya lı la rı də fə lər lə bu 
möv zu da apa rı lan mü za ki rə lər də 
iş ti rak edib. Ötən həf tə Anar müəl li-
min “525-ci qə zet”də ki “Neapol dan 
gö zəl” ya zı sı da Av ro pa Oyun la-
rı möv zu sun da olub. Xalq ya zı çı sı 
oyun la rın öl kə mi zə fay da sı ba rə də 
ya zıb, bir ne çə konk ret mi sal lar gə-
ti rib. Əsas odur ki, bu gün dün ya da 
bir qrup in san Azər bay can əley hi-
nə təb li ğat apa rır, onu qa pa lı mü-
səl man öl kə si ki mi təq dim et mə yə 
ça lı şır lar. Tu rist lər də dü şü nür ki, 
bu ra da qa dın lar ha mı sı çad ra da dır, 
Azər bay can da xu ra fat öl kə si dir. 
Am ma gə lib öz göz lə riy lə bu in ki-
şa fı gö rən dən son ra çaş-baş qa lır lar. 
Qa dın la rın ic ti mai-si ya si hə yat da-
kı fə al ro lu on la rı təəc cüb lən di rir. 
Azər bay can xal qı nın ma hiy yə tin də 
bir to le rant lıq, qo naq pər vər lik var, 
gə lib bü tün bu xü su siy yət lə yi gör-
mək, bil mək la zım dır. Hər il on lar la 
əc nə bi qo naq gə lir, şə hə ri gəz di ri rik, 
xü su sən Ba kı nın ge cə si on la rı hey-
rə tə sa lır. İyir mi il əv vəl biz be lə bir 
şə hə ri gör mək üçün dün ya nın o ba-
şı na get mə li olur duq, in di bu şə hər 
bi zim ya şa dığ mız şə hər dir.

Be lə təd bir lə rin öl kə miz də ke çi ril-
mə si Azər bay ca nın imi ci nə xid mət 
edə cək, öl kə mi zin təb li ğa tı na şə rait 
ya ra da caq mü hüm amil dir. İş ti rak-
çı id man çı lar, qo naq lar, jur na list lər 
öl kə mi zi öz göz lə ri ilə gö rə bi lə cək 
və əmi nəm ki, yük sək təəs sü rat-
la qa yı da caq lar. Bu qə dər çox say lı 
əc nə bi ni öl kə mi zə cəlb et mək adi 
vaxt da müş kül olar dı və il lər tə ləb 
edər di. Bu ba xım dan Av ro pa Oyun-
la rı həm də əvəz siz für sət di. Müasir 
sta dion lar, oyun la rın təş ki li nin yük-
sək sə viy yə si də qo naq la rı hey ran 
qo ya caq. Xal qı mı zın qo naq pər vər-
li yi isə on lar da unu dul maz xa ti rə lər 
ya ra da caq. Bu na gö rə də mən özüm 
də ça lı şa cam ki, həm kar la rım la bir-
gə oyun la rı sta dion lar da iz lə yim və 
hə yə ca nı ya xın dan hiss edim.

– Son gün lər “Əli  və Ni no” və 
ya zar lar ara sın da da vam edən 
qal ma qa la da to xun maq is tər-
dik. Siz cə, nəş riy yat lar və ki tab 
ma ğa za la rı ara sın da mü na si-
bət lər ne cə tən zim lən mə li dir?
– “Əli və Ni no” ki tab ma ğa za la rı 

şə bə kə si nin rəh bə ri Ni gar Kö çər li ilə 
mü na si bət lə rim də ziq zaq lı mə qam-
lar ki fa yət qə dər çox olub. Tən qid də 
et mi şəm, Mil li Ki tab mü ka fa tın dan 
is te fa da ver mi şəm. Bü tün bun la ra 
bax ma ya raq, son il lər ki ta bın təb li ğin-
də “Əli və Ni no” ma ğa za lar şə bə kə-
si nin, Mil li Ki tab Mü ka fa tı nın, Ni gar 
Kö çər li nin xid mət lə ri ni həd siz yük-
sək qiy mət lən di ri rəm. İn sa nın gör-
dü yü əmə yə gö rə ona min nət dar lıq 
et mək in sa nın şəx si key fi y yət lə ri nin 
gös tə ri ci si dir. He sab edi rəm ki, gənc-
lə rin be lə aq res siv, ko man da şək lin də 
“Əli və Ni no”nun üzə ri nə get mə si, 
boy ko ta ça ğır ma sı düz gün de yil. 

Özəl bir mət buat şə bə kə si dir, 
“Qa nun” nəş riy ya tı ilə əmək daş-
lıq edir, bu nəş riy ya tın ki tab la rı nı 
sa tır, əl bətt  ə ən çox gə lir gə ti rən 
ki tab la rı sa tır. Heç kim “Əli Ni-
no”nu Azər bay can ədə biy ya tı nı 
təb liğ et mə mək də qı na ya bil məz. 
Mil li Ki tab Mü ka fa tı Azər bay can 
ədə biy ya tı nın təb li ğin də mi sil siz 
rol oy na yıb, cə miy yə tin diq qə ti ni 
ki ta ba, Azər bay can ya zıç sı na yö-

nəl dib. Ni gar xa nı ma qar şı 
bə zi gənc lə rin bu də rə-

cə də im pul siv li yi ni, 
haq sız lı ğı nı qə bul 

edə bil mi rəm.

Əl bətt  ə, ar zu la yar dım ki, Azər-
bay can da ki tab şə bə kə lə ri çox ol-
sun, nəş riy yat la rın öz ki tab ma ğa-
za la rı ya ra dıl sın. Mə nim “Təh sil” 
nəş riy ya tın dan çı xan ki ta bım var, 
yal nız hə min nəş riy ya tın ki tab 
ma ğa za sın da sa tı lır. “Qa nun”da 
çı xan ki ta bım “Əli və Ni no”da sa-
tı lır. Bu na tə bii ba xı ram, çün ki bü-
tün dün ya da ki tab sa tı şı bu me xa-
nizm lə apa rı lır. Ki tab ma ğa za la rı 
özü nə ya xın nəş riy yat lar la əmək-
daş lıq edir, onun ki tab la rı nı sa tır. 

– Gənc lə rin im pul siv dav ran-
dı ğı nı qeyd et di niz. “525-ci qə-
zet” də uzun il lər gənc lər üçün 
bir mey dan, tri bu na olub. O 
vaxt ki ya ra dı cı gənc lik lə in di ki 
gəncl yin əsas fər qi nə də dir?
– “525-ci qə zet”in ilk sa yın da 

tə sis çi ki mi bu qə ze tin gənc lə rin 
qə ze ti ola ca ğı nı yaz mış dım. De-
di yim ki mi də ol du, uzun il lər bu 
ənə nə da vam et di. An caq bir müd-
dət son ra bə zi gənc lə rin ağ saq qal, 
klas sik ya zı çı la ra mü na si bə ti mə-
ni qa ne et mə di. “525-ci qə zet”də 
ar tıq Azər bay can ədə biy ya tı nın 
klas sik lə ri he sab olu nan Anar, El-
çin, Afaq Mə sud, Ra miz Röv şən 
ki mi qə ləm adam la rı nın ya zı la-
rı çap olun du. On la rın ya zı la rı-
nı “525-ci qə zet”də oxu maq bir 
oxu cu ki mi mə nə də zövq ve rir di. 
Klas sik lər lə ya na şı, ye ni im za lar 
da bu qə zet də çap olu nub. Ötən 
il lər ər zin də “525-ci qə zet” bö yük 
or du ye tiş di rib. Qə zet də yaş lı zi-
ya lı lar la ya na şı, ca van lar, tə lə bə-
lər də çap olu nub. Mən cə, ən bö-
yük uğu ru muz nə sil lər ara sın da 
kör pü ya rat ma ğı mız, də yər lə ri 
önə çək mə yi miz dir.

Mən gənc li yə fi k ri mi hə mi şə 
açıq şə kil də de mi şəm. Ya zı çı lar 
Bir li yi nin gənc lər üz rə ka ti bi ol-
du ğum üçün gənc lə ri yax şı ta-
nı yı ram, on lar da kı mü ta liə zəif-
li yi ni hiss edir, irad tu tu ram. 
Oxu maq dan qa çır lar, yal nız qal-
ma qal la, hay-küy lə gün də mə 
gəl mək is tə yir lər. Am ma ya zı çı-
lıq Or han Pa mu kun de di yi ki mi 
iy nəy lə qu yu qaz maq ki mi bir 
iş dir. Uzun il lə rin zəh mə ti, əziy-
yə ti la zım dır. Han sı sa hay-küy lü 
bir mis ra, şeir, qal ma qal lı he ka-
yə ilə cid di ədə biy yat ya rat maq, 
ta rix də qal maq çə tin mə sə lə dir.

Ona gö rə də ya zı çı lıq hə yat tər zi 
ol ma lı dır, bu nu gənc lə rə aşı la maq 
is tə yi rəm. Ne cə olur ki, bi zim yaş lı 
ya zı çı la rı mız Anar da, El çin də cə-
miy yət də ge dən pro ses lə rə reak-
si ya ve rir lər, ha di sə lə ri bə dii di lə 
çe vi rib onun alt qa tı nı ya za bi lir-
lər, gənc lər isə an caq on la ra qar-
şı, qal ma qal lı ya zı lar la gün dəm də 
qal maq is tə yir lər. Son il lər də döv-
lə tin gənc lər lə bağ lı gör dü yü iş lər 
diq qə tə la yiq dir. 2007-ci il dən cə-
nab pre zi den tin sə rən ca mı ilə yüz-
lər lə gən cə döv lət tə qaüdü ve ri lib, 
müx tə lif mü ka fat lar tə sis olu nub. 
Əv vəl də qeyd et di yim Mil li Ki tab 
Mü ka fa tı, Mə də niy yət və Tu rizm 
Na zir li yi nin təq dim et di yi Qı zıl 
Kəl mə gənc lə rə əla və sti mul olub. 
Ha zır da gənc lər üçün mün bit şə-
rait var, sa də cə da ha çox ça lış maq, 
yaz maq, öy rən mək, öz üzə rin də 
iş lə mək la zım dır. Azər bay can da 
gənc lə rin ta nın ma sı üçün la zı mi 
şə rait ya ra dı lıb, am ma ey ni za-
man da rə qa bət mü hi ti də bö yük-
dür. Bu qə dər is te dad lı ya za rın, id-
dialı gənc lə rin ara sın da se çil mək, 
im za nı ta nıt maq la zım gə lir. Bu da 
is te dad dan əla və, səbr və dö züm 
tə ləb edir.

– Rə şad müəl lim, mü ta liə az lı-
ğın dan da nış dı nız. Ma raq lı dır 
ki, mü ta liənin çox lu ğu da bə-
zən si tat xəs tə li yi ilə mü şa hi-
də olu nur. Bəl kə bu na gö rə dir 
ki, Azər bay can ədə biy ya tın da, 
pub li sis ti ka sın da si tat xəs tə li-
yi hökm sü rür. Siz cə, yax şı ya zı 
mü ta liənin məh su lu dur? Oxu-
du ğu muz ki tab la rın tə si ri nə 
düş mə mək üçün nə lər et mək 
la zım dır?
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– Sa də cə ola raq mən ya zı çı lı ğa 
id dialı gənc lə rin oxu ma lı ol duq-
la rı va cib ki tab la rı qeyd et mək is-
tə yir dim. Həm Azər bay can, həm 
dün ya ədə biy ya tın da elə ki tab lar 
var ki, on la rı müt ləq oxu maq la-
zım dır. An caq əl bətt  ə, ki tab lar 
oxu yub on lar dan si tat lar gə tir-
mə yin, ki tab dan gə lən ədə biy-
ya tın da əley hi nə yəm. İn sa nın 
öz dü şün cə si, öz ba xı şı ol ma lı-
dır. Ümu miy yət lə, az oxu ma ğın 
əley hi nə yəm. Elə şair lər ta nı yı-
ram ki, heç bir şairin şeiri ni oxu-
mur ki, tə si ri nə dü şər. Bu, lap 
gənc yaş lar da olan dü şün cə dir.

Düz dür, sev di yin şair lər, ya zı çı lar 
ada ma tə sir edir, an caq bu baş-
lan ğıc da, ya ra dı cı lı ğın il kin mər-
hə lə sin də baş ve rir. Za man la sən 
özü nü sev di yin ya zı çı la rın köl-
gə sin dən, dairə sin dən çı xar ma-
ğı, özün ol ma ğı ba car ma lı san, öz 
yo lu nu tap ma lı san. O yo lu ta pa-
caq san sa, yad da qa lan ya zı çı ola-
caq san, ədə biy yat ya ra da caq san. 
Ümu miy yət lə, heç nə oxu ma dan 
bö yük ədə biy yat ya rat maq müm-
kün de yil. Ya zı çı lıq elə bir iş dir ki, 
ya zan ada mın müt ləq müəy yən 
ba za sı, alt qa tı ol ma lı dır. Bəl kə 
də heç bir ki tab oxu ma yan adam 
ila hi şöv qün, il ha mın he sa bı na 
bir-iki şeir ya za bi lər. An caq ədə-
biy yat da uzun müd dət li qal maq, 
ta nın maq is tə yən ya zı çı nın zən gin 
mü ta liəsi ol ma lı dır.

– Mü sa hi bə lə ri ni zin bi rin də jur-
na lis ti ka şeiri öl dü rür, de miş di-
niz. Ne cə olub ki, il lər dir da vam 
edən jur na list lik fəaliy yə ti niz il-
ham pə ri si ni qa çır ma yıb?
– Gənc lik il lə rim də şeir ya zır dım, 

hə ya tı mı şeir dən ay rı tə səv vür edə 
bil mir dim. 1988-ci il dən son ra baş-
la yan ha di sə lər - tor paq la rı mı zıın 
iş ğa lı, mü ha ri bə, Azər bay ca nın 
müs tə qil lik qa zan ma sı - bu pro ses-
lər jur na lis ti ka nı bir ad dım önə ke-
çir di. Mə nim də ta le yim jur na lis ti ka, 
pub li sis ti ka ilə bağ lan dı. Fi kir lə ri mi 
jur na lis ti ka, pub li sis ti ka sa hə sin-
də da ha yax şı ifa də edə bi  lə cə yi mi 
dü şün düm. Bu na bax ma ya raq, ara-
da şeir yaz dı ğım vaxt lar da olub. 

1991-ci il də “He ka yə”, 1996-cı il də 
“Ro man” ad la nan şeir lər ki ta bım 
işıq üzü gö rüb. 2011-ci il də isə adı nı 
“Das tan” qoy du ğum şeir lər sil si lə si 
ya ra nıb. Şeir in sa nın anor mal, qey ri-
adi ha lı dır, şeir yaz ma ğı əv və cə dən 
proq noz laş dır maq ol mur. Ona gö rə 
də bu şeir lər gəl di, on la rı axın-axın 
ka ğı za kö çür düm, ki ta ba çe vir dim. 
Ötən il 50 il lik yu bi le yim mü na si bə-
ti lə bü tün şeir lə rim dən iba rət “Bir 
də gəl mə yə cək” ad lı şeir lər ki ta bım 
nəşr olu nub. Haq qım da ya zı lan ya-
zır lar dan iba rət “Cı ğı ra çan” (ya şa-
nan lar və ya zı lan lar) ki ta bı işıq üzü 
gö rüb. Ya zı çı lar Bir li yi nin ki tab se-

ri ya sın dan “Çi yə lək qa dın” ki ta bım 
da ötən il oxu cu la rın ix ti ya rı na ve ri-
lib. Son bir il ya ra dı cı lıq ba xım dan 
xey li məh sul dar olub. Bu na bax ma-
ya raq jur na lis ti ka, ic ti mai-si ya si pro-
ses lər dən də uzaq düş mə mi şəm. Bu 
qə dər fə al lıq, müx tə lif təd bir lər də 
iş ti rak et mək və ya zı yaz maq bir az 
müm kün süz gö rü nür.

Nəsr yaz maq isə çox dan kı ar zum-
dur. Bey nim də ha zır ro man, po vest 
su jet lə ri var. An caq de di yim ki mi nəsr 
yaz maq üçün bü tün bu iş lər dən, real 
hə yat dan ay rıl maq la zım dır. Şeir bu 
mə na da ra hat dır, qı sa dır, on də qi qə ni, 
bir saatı nı, bir gü nü nü ayı rıb ya zır san. 

Mə sə lən, mən bə zi ya zar lar ki mi ov qa-
tım dan ası lı ol ma ya raq hər gün re jim-
lə ya za bil mə rəm. Tex ni ki cə hət dən də 
mən be lə ədə biy ya tın tə rəf da rı de yi ləm. 
Mən ədə biy ya tı ila hi ver gi, ruh ki mi qə-
bul edi rəm, bu da hə mi şə olan iş de yil. 
Ona gö rə də bö yük həcm li nəsr əsə ri 
yaz maq üçün gə rək o ov qa tı ta pıb əsə-
rin içi nə gi rə sən, onun la ya şa ya san. Bu 
sə bəb dən nəsr əsə ri yaz maq pla nım il-
dən-ilə ke çir. 2003-cü il də yaz dı ğım “On 
sent yabr” he ka yəm bö yük reak si ya do-
ğur du, 20-dən çox di lə tər cü mə olun du. 
He ka yə azər bay can lı tak si sü rü cü sü 
ilə ame ri ka lı ailə nin gö rü şün dən son ra 
cə rə yan edən ha di sə lər dən bəhs edir.

He ka yə də an tiame ri ka ov qa tı var idi. 
Dü şü nür düm ki, bu he ka yə ilə hətt  a 
Ame ri ka nın İra qa hü cu mu nun qar şı-
sı nı al maq olar. Uşaq lıq dan ədə biy yat 
sev da lı sı, ədə biy yat aşi qi olan bir in-
san ki mi ədə biy ya tı bü tün mü ha ri bə-
lə rin qar şı sı nı alan, sax la yan ila hi bir 
güc ki mi qiy mət lən dir mi şəm. İn di də 
bu fi  kir də qa lı ram. İn san la ra, on la rın 
hiss və dü şün cə lə ri nə tə sir ba xı mın dan 
ədə biy yat bu gün də öz mis si ya sı nı qo-
ru yub sax la yır. An caq təəs süf ki, kə nar 
in for ma si ya lar, in san la rı ro bot laş dı ran 
hə yat tər zi müəy yən mə na da ədə biy ya-
tın gü cü nü azal dıb. İn ter net, so sial şə bə-
kə lər əs rin də ədə biy yat la müasir in san 
ara sın da bir çox ma neələr ya ra nıb.

– 23 il gün də lik qə zet üçün ki fa-
yət qə dər cid di rə qəm dir. Ba yaq 
de di yi niz ki mi qə zet bir çox ta nı-
nan, ar tıq klas si kə çev ri lən müəl-
lifl  ə ri bir ara ya top la ya bi lib. 
Siz cə, “525-ci qə zet”in uğur qa-
zan ma sı nın əsas sir ri bu im za lar-
dır, yox sa baş qa sə bəb lər də var? 
– 1990-cı il lə rin or ta la rın da de mək 

olar ki, heç bir qə zet ədə bi ya zı lar çap 
et mir di, Ya zı çı lar Birl yi nin jur nal la rı 
da çap olun mur du. Za man gös tər di 
ki, bu ya zı la rı çap et mək lə əs lin də, 
“525-ci qə zet” zi ya lı la rın qə ze ti nə çev-
ri lə bil di. Ümum mil li qə zet ne cə ol-
ma lı dır sor ğu su na ca vab ola raq “525-
ci qə zet”i nü mu nə gə ti rən lər çox olub. 
Öl kə zi ya lı la rı mə də niy yət, ədə biy yat 
adam la rı “525-ci qə zet”in şən bə nöm-
rə si ni ma raq la göz lə yir lər. O nöm-
rə lər də ta ri xi miz lə, bu gü nü müz lə 
bağ lı elə ya zı lar olur ki, mən də bir 
oxu cu ki mi on lar dan zövq ala bi li rəm.

23 il keç mə si nə bax ma ya raq elə say-
la rı mız var ki, on la rı oxu yan da qü rur 
du yu ram.

Müm kün qə dər mil li də yər lə rə yer 
ver mi şik. Zi ya lı lar, ədə biy yat adam la rı 
“525-ci qə zet”də çap olun ma ğa üs tün-
lük ve rir lər. İn di in for ma si ya va si tə si 
ki mi qə zet öz ope ra tiv li yi ni iti rib. Ra-
dio, te le vi zi ya, in ter net por tal la rı ək sər 
hal lar da onu qa baq la yır. İs tan bul da 
dün ya re dak tor lar bir li yi nin top lan tı-
sın da de di lər ki, ya xın il lə rin ən po pul-
yar me dia va si tə si ra dio ola caq. Bə li, 
ope ra tiv lik də ra dio in ter ne ti də te le vi-
zi ya nı da qa baq la yır. İn ter net por ta lı 
üçün xə bə ri yaz maq, te le vi zi ya üçün 

çək mək la zım gə lir, ra dio isə gə lən xə-
bə ri dər hal oxu yur. Gün də lik hə yat da 
ra dioya çox az qu laq ası ram. Son il lər 
xə bər lə ri so sial şə bə kə lər də gö rü rəm, 
da ha son ra sayt lar dan oxu yu ram. Am-
ma mən pes si mist de yi ləm, fi k ri mi ye-
kun laş dı rıb de yim ki, for ma lar də yi şə 
bi lər, an caq cid di jur na lis ti ka, cid di 
mət buat ye nə öz ye rin də qa la caq. For-
ma sın dan ası lı ol ma ya raq, məhz cid di 
mət buat uzu nömür lü ola caq.

– “525-ci qə zet” uzun il lər Tər-
cü mə Mər kə zi ilə ey ni bi na da 
fəal liy yət gös tə rib. Ma raq lı dır 
ay rı lan dan son ra da Mər kə zin 
fəaliy yə ti ni iz lə yir si niz mi? Tər-
cü mə Mər kə zin də çap dan çı xan 
ye ni nəşr lər lə ta nış sı nız mı?
– Tər cü mə Mər kə zi mə nim hə ya-

tı mın ən doğ man mə kan la rın dan bi-
ri dir. 1990-cı il də Ay dın Məm mə dov 
Mər kə zin səd ri idi. Ay dın müəl li min 
də və ti ilə Mər kəz də iş lə mə yə gə lən-
də 26 ya şım var idi. Bu na gö rə də hə-
ya tı mın ən gö zəl gün lə ri nin bir his sə si 
məhz Tər cü mə Mər kə zi ilə bağl dır. 
“525-ci qə zet” müx tə lif ün van lar da 
fəaliy yət gös tə rib, am ma son da Tər cü-
mə Mər kə zi nin bi na sın da qə rar la şıb. 
Bu şə raiti də bi zə ya ra dan Mər kə zin di-
rek to ru Afaq xa nım olub. Afaq xa nım 
mə nim se vim li ya zı çı la rım dan bi ri dir. 
Onun “525-ci qə zet”ə ver di yi dəs tə yi, 
ən çə tin gün lər də ya nı mız da ol du ğu-
nu heç vaxt unut mu ruq. Ötən il cə nab 
Pre zi den tin sə rən ca mı ilə mər kə zə ye-
ni sta tusun ve ril mə si nə gö rə həd siz se-
vinc ya şa dım. Son nəşr lə ri ni gör düm, 
“Xə zər” jur na lı nın yük sək es te tik sə-
viy yə si, bi ri-bi rin dən ma raq lı ma te-
rial lar mə ni hey ran et di. “Ay dın yol” 
qə ze ti də mə nə doğ ma dır, çün ki uzun 
il lər bi zim lə çi yin-çi yi nə ça lı şan Ya şar 
Əli yev qə ze tin baş re dak to ru dur. 25 il 
əv vəl Mər kəz də çal şan, onun özə yin də 
olan kol lek ti vi ye ni dən bir ye rə yığ dı ğı, 
mü qəd dəs oca ğı di rilt di yi üçün Afaq 
xa nı ma min nət dar ol ma lı yıq.

Leyla ƏLİYEVA

“Aydın yol” qəzetinin suallarını ya zı çı-jur na list, “525-ci 
qə zet”in baş re dak to ru Rə şad Mə cid cavablandırır

“İn di ope ra tiv in for ma si ya va-
si tə si ki mi qə zet öz ope ra tiv-
li yi ni iti rib. Ra dio, te le vi zi ya, 
in ter net por tal la rı ək sər hal-

lar da onu qa baq la yır. İs tan bul da 
dün ya re dak tor lar bir li yi nin top lan-
tı sın da de di lər ki, ya xın il lə rin ən po-
pul yar me dia va si tə si ra dio ola caq. 
Bə li, ope ra tiv lik də ra dio in ter ne ti də 
te le vi zi ya nı da qa baq la yır. İn ter net 
por ta lı üçün xə bə ri yaz maq, te le vi zi-
ya üçün çək mək la zım gə lir, ra dio isə 
gə lən xə bə ri dər hal oxu yur.
Am ma mən pes si mist de yi ləm, fi k ri-
mi ye kun laş dı rıb de yim ki, for ma lar 
də yi şə bi lər, an caq cid di jur na lis ti ka, 
cid di mət buat ye nə öz ye rin də 
qa la caq. For ma sın dan ası lı ol-
ma ya raq, məhz cid di mət buat 
uzu nömür lü ola caq. ”

– Rə şad müəl lim, Av ro pa 
Oyun la rı ərə fə sin də ma raq-
lı bir tə şəb büs lə çı xış et di niz. 
“Ba kı 2015”i iz lə mək üçün nə 
az, nə çox 100 bi let al dı nız. Bu 
bi let lər id ma na olan ma raq dan 
irə li gəl di, yox sa Oyun la ra dəs-
tək məq sə di lə al mış dı nız?
– İd man de yən də, özüm əsa sən 

fut bol la ma raq la nı ram. Düz dür, 
əs gər lik də vo ley bol ko man da sın-
da oy na mı şam, ya rış lar da iş ti rak 
et mi şəm. Ba kı nın OİK vo ley bol 
ko man da sı ilə qar şı laş mı şıq. Yə ni 
bir vaxt lar id man us ta lı ğı na na mi-
zəd ol mu şam. Av ro pa Oyun la rı 
ərə fə sin də ye ni sta dion la rın 
ti kin ti si, be lə bir mö tə bər 
id man ya rı şı nın ke çi ril mə-
si dü şün düm ki, bu id man 
ob yekt lə ri ni gör mək üçün 
də bir für sət dir. Həm də o 
qə dər ta nı ma dı ğım, azar-
keş lik et mə di yim oyun 
növ lə ri ni də iz lə yə bi lə-
rəm. Ona gö rə də mə sə lən, 
Ba kı Su Oyun la rı mər kə zi 
ye ni açı lan sta dion dur, ora-
da sinx ron üz gü çü lük, üz-
gü çü lük ya rış la rı na, Kris tal 
Holl da vo ley bol, boks, da-
ha son ra qı lın coy nat ma, bir 
də Gim nas ti ka Sta dionun da 
bə dii gim nas ti ka ya rış la rı na 
bi let al mı şam. Ye ni Olim pi ya 
sta dionun da isə yün gül at le ti-
ka ya rış la rı nı iz lə yə cəm. Bi let lər 
əs lin də çox ucuz, 3-5 ma nat ci va-
rın da dır, ona gö rə də çox gö rün-
mə mə li dir. Özü də bi let lə ri tək 
yox, bir oyu na 2-3 ədəd al mı şam. 
Fik rim var ki, hər get di yim oyu-
na həm kar la rım dan, jur na list lər-

Mən dən nə ti cə nin sə bə bi ni so-
ru şan da de dim ki, son 15 il də 
Tan rı ya bu qə dər ürək dən yal-
var ma mış dım. Gö rü nür, Tan rı 
sə mi mi, tə mən na sız ar zu la rı 
eşi dir və real laş dı rır. Düz dür, 
axı rın cı də fə haq sız lıq ol du, 
am ma “Qa ra bağ”ın Av ro li qa-
da kı uğu ru, mər hə lə dən-mər hə-
lə yə keç mə si bi zim ar zu la dı ğı mız 
təb li ğat dan ar tıq tə li ğat apa rır. 
İş ğal olun muş ra yo nun 
ko man da sı Av ro pa-
nı fəth edir.

Özəl bir mət buat şə bə kə si dir, 
“Qa nun” nəş riy ya tı ilə əmək daş-
lıq edir, bu nəş riy ya tın ki tab la rı nı 
sa tır, əl bətt  ə ən çox gə lir gə ti rən 
ki tab la rı sa tır. Heç kim “Əli Ni-
no”nu Azər bay can ədə biy ya tı nı 
təb liğ et mə mək də qı na ya bil məz. 
Mil li Ki tab Mü ka fa tı Azər bay can 
ədə biy ya tı nın təb li ğin də mi sil siz 
rol oy na yıb, cə miy yə tin diq qə ti ni 
ki ta ba, Azər bay can ya zıç sı na yö-

nəl dib. Ni gar xa nı ma qar şı 
bə zi gənc lə rin bu də rə-

cə də im pul siv li yi ni, 
haq sız lı ğı nı qə bul 

edə bil mi rəm.

Mən gənc li yə fi k ri mi hə mi şə 
açıq şə kil də de mi şəm. Ya zı çı lar 
Bir li yi nin gənc lər üz rə ka ti bi ol-
du ğum üçün gənc lə ri yax şı ta-
nı yı ram, on lar da kı mü ta liə zəif-
li yi ni hiss edir, irad tu tu ram. 
Oxu maq dan qa çır lar, yal nız qal-
ma qal la, hay-küy lə gün də mə 
gəl mək is tə yir lər. Am ma ya zı çı-
lıq Or han Pa mu kun de di yi ki mi 
iy nəy lə qu yu qaz maq ki mi bir 
iş dir. Uzun il lə rin zəh mə ti, əziy-
yə ti la zım dır. Han sı sa hay-küy lü 
bir mis ra, şeir, qal ma qal lı he ka-
yə ilə cid di ədə biy yat ya rat maq, 
ta rix də qal maq çə tin mə sə lə dir.

müsahibə
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– Sa də cə ola raq mən ya zı çı lı ğa 
id dialı gənc lə rin oxu ma lı ol duq-
la rı va cib ki tab la rı qeyd et mək is-
tə yir dim. Həm Azər bay can, həm 
dün ya ədə biy ya tın da elə ki tab lar 
var ki, on la rı müt ləq oxu maq la-
zım dır. An caq əl bətt  ə, ki tab lar 
oxu yub on lar dan si tat lar gə tir-
mə yin, ki tab dan gə lən ədə biy-
ya tın da əley hi nə yəm. İn sa nın 
öz dü şün cə si, öz ba xı şı ol ma lı-
dır. Ümu miy yət lə, az oxu ma ğın 
əley hi nə yəm. Elə şair lər ta nı yı-
ram ki, heç bir şairin şeiri ni oxu-
mur ki, tə si ri nə dü şər. Bu, lap 
gənc yaş lar da olan dü şün cə dir.

“Aydın yol” qəzetinin suallarını ya zı çı-jur na list, “525-ci 

gənc yaş lar da olan dü şün cə dir. gö rüb. Ya zı çı lar Bir li yi nin ki tab se- bir saatı nı, bir gü nü nü ayı rıb ya zır san. cə rə yan edən ha di sə lər dən bəhs edir. üçün xə bə ri yaz maq, te le vi zi ya üçün 

çək mək la zım gə lir, ra dio isə gə lən xə-
bə ri dər hal oxu yur. Gün də lik hə yat da 
ra dioya çox az qu laq ası ram. Son il lər 

ta rix də qal maq çə tin mə sə lə dir. gənc yaş lar da olan dü şün cə dir.

“Tanrı səmimi, təmənnasız 
arzuları eşidir və reallaşdırır”
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Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ
(Əv və li ötən sa yları mız da)

Tə bib də ça lış ma lı dır ki, bü-
tün mər hə lə lər də xəs tə nin qüv-
və si nin xəs tə lik bi tə nə qə dər 
qo ru nub-sax lan ma sı na riayət 
et sin.

Bu na gö rə də, tə bib xəs tə li yin 
art ma ma sı üçün xəs tə nin müali-
cə si nə eh ti yat la ya naş ma lı dır.

La kin tə bib tək cə xəs tə nin 
qüv və si ni sax la maq la məş-
ğul ol ma lı de yil, ey ni za man da 
onun hə ra rə ti nin qalx ma ma sı na 
da nə za rət et mə li dir.

Xəs tə nin qız dır ma sı yük sək 
olar sa, o, ba yı la bi lər.

Be lə hal baş ver di yi za man tə-
bib çö rə yi tə zə şə rab da is la dıb 
xəs tə yə ver mə li dir ki, o, qüv və-
si ni bər pa edə bil sin.

So yuq san cı xəs tə li yi za ma nı 
güc lü ağ rı baş ve rər sə, tə bib xəs-
tə yə ağ rı kə si ci dər man ver mə li-
dir ki, ağ rı kə sil sin və bun dan 
son ra əv vəl ki əsas müali cə yə 
qa yıt maq müm kün ol sun.

Xəs tə nin qüv və si yol ve rər sə, 
eh ti yac ya ran dıq da, onu bir də fə 
de yil, bir ne çə də fə sif raq et dir-
mək məs lə hət dir.

La kin təh lü kə li xəs tə lik za ma-
nı, xəs tə nin qüv və si ni nə zə rə 
ala raq, mad də lə rin tez bir hal da 
ye tiş mə si nə əmin olub, dər hal 
xəs tə ni sif raq et dir mək la zım-
dır.

Xəs tə lik də hər han sı bir təh-
lü kə aş kar ol ma dı ğı təq dir də 
isə, xəs tə li yin ye tiş mə si ni göz-
lə mək məs lə hət dir. Bun dan 
son ra cid di müali cə yə baş la-
maq olar.

Uzun sü rən xəs tə lik lər za ma-
nı müali cə ni bir ne çə gün lü yə 
da yan dır maq la zım dır ki, xəs tə 
qüv və si ni bər pa edə bil sin. Xəs-
tə nin bə də ni is ti ra hət et dik dən 
son ra müali cə ni da ha yax şı mə-
nim sə yər, dər man lar ona da ha 
yax şı tə sir edər.

Bu ba rə də ki ta bın bi rin ci his-
sə sin də bəhs olu nub. Bun dan 
əla və qeyd olu nub ki, ey ni dər-
man lar la apa rı lan müali cə yə 
bə dən öy rə nir və onun xey ri ol-
mur.

Ara-sıra şər bət lə rin bi ri ni di-
gə ri ilə əvəz et mək la zım dır ki, 
bə dən ey ni şər bə tə çox öy rəş-
mə sin.

Tə bi bin seç di yi müali cə üsu-
lu xəs tə yə kö mək et mə sə, baş qa 
üsul seç mək la zım dır.

Se çi lən müali cə üsu lu xəs tə yə 
yax şı, an caq gec tə sir et sə be lə, 
hə min müali cə ni da yan dır maq 
doğ ru de yil.

Hər han sı bir müali cə üsu lu 
xəs tə yə zə rər et sə, la kin onun 
əla mət lə ri gö rün mə sə be lə, hə-
min müali cə üsu lu nu da yan dır-
maq la zım dır.

Tə bib yün gül bir xəs tə li yi 
ağır xəs tə li yə ox şa dıb səhv 
mü ali cə tə yin edər sə, bu nu, 
yə ni öz səh vi ni xəs tə dən giz-
lət mə mə li dir.

Xəs tə lik ağır ol du ğu hal da, 
xəs tə yə ya lan dan ümid ve rib 
de mə mə li dir ki, bu xəs tə lik tez 
ke çib ge dər.

Möh kəm bə dən qu ru lu şu olan 
sağ lam in san lar də fə lər lə sif raq 
edə bi lər lər.

Arıq və tez-tez xəs tə lə nən in-
san la rın müali cə sin də mə za cı 
də yi şən üsul lar dan is ti fa də et-
mək la zım dır. Be lə xəs tə lə rə tez-
tez sif raq et mək ol maz.

Bü tün xəs tə lik lər za ma nı ça-
lış maq la zım dır ki, xəs tə nin əh-
va lı xoş ol sun və onun is tək lə ri-
nə əməl olun sun.

Bun dan baş qa, xəs tə nin ürə-
yi ni qüv vət lən di rən təd bir lər də 
gö rül mə li dir.

Xo şa gəl məz şey lə ri xəs tə dən 
uzaq tut maq la zım dır.

Bə zi xəs tə lə ri xoş xə bər və 
ümid, bə zi lə ri ni qı zıl və cə va hi-
rat, di gər lə ri ni dost la rı ilə gö rüş 
xoş hal edib şad lan dı rır.

Kəs kin so yuq və çox is ti ha va-
da ağır üsul lar la müali cə apar-
maq məs lə hət de yil.

Xəs tə nin həm sif raq et mə yə, 
həm də mə za cı nın dəy şil mə si-
nə eh ti yac ya ra nar sa, bun lar dan 
yal nız bi ri ni ic ra et mək la zım-
dır.

Be lə ki, səf ra lı qız dır ma za-
ma nı xəs tə yə qa ra ga va lı şər bə ti 
ver mək məs lə hət dir.

Tə bib müali cə ni müm kün qə-
dər dər man lar la de yil, qi da va-
si tə si ilə apar ma lı dır.

Müali cə dər man lar va si tə si ilə 
apa rıl dıq da, tə bib ça lış ma lı dır ki, 
qa rı şıq dər man lar la yox, bir dər-
man la hə min müali cə ni apar sın.

Tə bib sı nan ma yan və heç bir 
mən bə də adı çə kil mə yən na mə-
lum dər man lar dan is ti fa də et-
mə mə li dir.

Bi rin ci bab baş və be yin 
xəs tə lik lə ri haq qın da dır

İs ti qız dır ma xəs tə li yi iki növ 
olur:

Bi rin ci si xa lis səf ra lı, ikin ci si 
isə səf ra lı və qan lı olur və qan 
bu za man çox luq təş kil edir.

Xa lis səf ra lı qız dır ma ya yu-
nan di lin də “fə ra ni tus”, fars 
di lin də “sər sam” və “bər sam” 
de yir lər.

“Sər sam” sö zü nün mə na sı 
“baş şi şi” de mək dir.

Bu be lə bir şiş xəs tə li yi dir ki, 
be yi nin için də, qi şa sın da və ya 
hər iki sin də baş ve rir.

“Fə ra ni tus” elə bir qız dır ma 
nö vü dür ki, bu za man xəs tə də 
qa ra bas ma lar baş ve rir. 

Bu xəs tə li yin sə bə bi bə dən də-
ki səf ra və bu xar çox lu ğu dur ki, 
be yi nə qal xır.

Xəs tə li yin əla mət lə ri ağ lın 
çaş ma sı, su sa ma, ağız da qu-
ru luq, acı lıq və di lin sa ral ma-
sı dır.

Əla cı ağ sən dəl və bir qə dər 
ka fu ru gü la ba qa tıb, üzə ri nə 
dam cı-dam cı sir kə əla və edib, 
qox la maq və kə tan par ça nı 
on da is la dıb, alı na qoy maq-
dır.

Ya xud xəs tə ni is ti su da və ya 
bə növ şə və ço ban yas tı ğı nı qay-
na dıb, onun su yun da yu yun du-
rub ov xa la yır lar.

Qız dır ma nı yün gül ima lə və 
ya bə növ şə, şə kər və ska mo ni-
ya dan ha zır la nan şam dər ma nı 
va si tə si lə də sal maq olar.

Yün gül ima lənn ha zır lan ma 
üsu lu:

Bə növ şə - 10 dir həm, su zan-
ba ğı – 3 dir həm, in nab – 20 
ədəd, kor di ya (al ba lı nö vü) – 40 
dir həm, ço ban yas tı ğı – 2 dir-
həm. Bun la rın ha mı sı nı bir mən 
(1 mən = 3 kq) su da ya rı sı qa la-
na dək bi şi rib sü zür lər. Hə min 
qa rı şı ğın 15 mis qa lı na 1 un si ya 
qır mı zı şə kər, 7 dir həm qı zıl gül 
ya ğı və ya bə növ şə ya ğı qa tıb 
xəs tə ni ima lə edir lər.

İma lə və şam dər ma nı zi yan 
edər sə, o za man ona nar su yu, 
sö yüd ağa cı nın qu ru muş şi rə si, 
hind xur ma sı və ya hər ax şam 
2 dir həm yu mur ta va ri ba ğa yar-
pa ğı nı tə miz gü la ba və turş nar 
su yu na qa tıb xəs tə yə ve rər lər.

Xəs tə ya tan evin ha va sı xoş 
- nə çox işıq lı, nə də çox qa ran-
lıq ol ma lı, ota ğın di va rı isə bir 
rəng li ol ma lı dır.

Xəs tə nin ya nı na yu yul muş 
sö yüd yar paq la rı, su zan ba ğı, 
mey xoş mey və lər və sə rin lən di-
ri ci iç ki lər qoy maq məs lə hət dir.

Qız dır ma nı sal maq üçün pər-
pə rəng to xu mu nun şər bə ti, qo ra 
su yu, rə vənd kö kü, turş əvə lik, 
sit ron və sən dəl şər bət lə ri xe yir-
dir.

Ku du su yu na qo ra su yu qa-
tıb, üzə ri nə bir qə dər şə kər əla-
və edib iç mək də xe yir dir.

Xəs tə li yi yün gül ləş dir mək 
üçün ga va lı, hind xur ma şər-
bət lə ri, hind ye mi şi nin şi rə si və 
di gər mey və şi rə lə ri iç mək məs-
lə hət dir.

Əgər xəs tə nin hə ra rə ti həd siz 
qal xar sa, onu sif raq et dir dik dən 
son ra ka fur dər ma nı ver mək la-
zım dır.

Xəs tə yax şı laş dıq ca, hər gün 
aya ğı bal dı rın qat la na ca ğın dan to-
pu ğu na qə dər bərk-bərk sa rı maq, 
son ra bir müd dət is ti su da ov xa la-
yıb, sa rı ğı nı aç maq la zım dır.

Aya ğı sa rı yar kən qat la na caq-
dan, sa rı ğı açar kən isə to puq-
dan baş la maq la zım dır.

Xəs tə li yi yün gül ləş dir mək 
üçün xəs tə yə qa ra ga va lı, sa rı 
ga va lı, hind xur ma sı, tə miz lən-
miş maş, is pa naq, ar pa şor ba sı, 
ba dam lə pə si, kə rə ya ğı və şə kər 
ver mək məs lə hət dir.

Sağ lam lı ğı bər pa et mək üçün 
turş qi da lar – nar, zi rinc, turş 
al ma su yu, turş hey va su yu və 
qo ra xe yir dir. Bu qi da la rı qov-
rul muş ba dam lə pə si ilə ye mək 
məs lə hət dir.

Bə dən də ki səf ra lı qa nın art-
ma sı nın qar şı sı nı al maq üçün tə-
miz lən miş mər ci ni zi rə və in nab-
la bi şi rib ye mək də fay da lı dır.

Qan lı qız dır ma
Bu xəs tə li yə yu nan di lin də 

“fəl ğə mun” de yir lər.
Əla mət lə ri di lin qı zar ma sı, 

da mar la rın dol ğun lu ğu, uzun-
müd dət li qız dır ma, ba şın ağır-
laş ma sı, di lin şi şib ağır laş ma sı 
və sü rət li nəbz dir.

Bə zən xəs tə nin di li tu tu lur və 
on da işı ğa qar şı həs sas lıq ya ra-
nır.

Bu xəs tə li yin müali cə si nin 
“fə ra ni tus” xəs tə li yi nin müali-
cə sin dən fər qi on da dır ki, bu 
za man ön cə xəs tə dən qan alır və 
ya hə ca mət edir lər.

Di gər müali cə üsul la rı isə “fə-
ra ni tus” xəs tə li yi nin müali cə si-
nə ox şar dır.

Bun dan əla və, xəs tə ni da ha 
güc lü va si tə lər lə ima lə edir, ya-
xud ona da ha güc lü iş lət mə dər-
man la rı ve rir lər.

So yuq qız dır ma ya Ona “le-
jəs” de yir lər. Bu xəs tə lik za ma nı 
üfu nət li bəl ğəm dən bu xar la nan 
mad də lər be yi nə çı xır.

(Ardı gələn sayımızda)

Tər cü mə edən:
Zem fi  ra MƏM MƏ DO VA

Xəfi-Əlayi
(Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi)

Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ

Xəfi-ƏlayiXəfi-ƏlayiXəfi-Əlayi

Qə dim vaxt lar dan in san lar ay rı-ay rı bit ki lə rin xü su siy yət lə ri nə bə ləd ol muş, on la rın kö mə yi ilə 
tu tul duq la rı azar lar dan xi las ol ma ğa ça lış mış lar.
İl lər, əsr lər öt dük cə, xalq tə ba bə ti ilə məş ğul olan mü tə xəs sis lər ye tiş di və ya zı mə də niy yə ti 
or ta ya çıx dıq dan son ra tə ba bə tin təc rü bə lə ri qə lə mə alın dı.

Müx tə lif müali cə üsul la rı na həsr edil miş əsər lər yü zil lik lər bo yun ca ka tib və xətt  at lar tə rə fi n dən kö çü-
rü lür və ki tab xa na lar da sax la nı lır dı.
Tə ba bət sa hə sin də ya zıl mış ri sa lə lər di gər xalq la rın dil lə ri nə tər cü mə edi lir və be lə lik lə, tə ba bət ba rə-
də ki bi lik lər zən gin lə şir di.
Or ta əsr lər də tə ba bə tə aid çox say lı də yər li əsər lər ya zı lıb.
On lar ay rı-ay rı xəs tə lik lər, on la rın əla mət lə ri və müali cə üsul la rı, in san bə də ni nin xü su siy yət lə ri, dər-
man lar, əd viy yə lər, sürt mə məl həm lə ri, ot lar, mey və lər, tə bib lə rə ve ri lən məs lə hət lər dən iba rət idi.
Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sı Mə həm məd Fü zu li adı na Əl yaz ma lar İns ti tu tun da el min müx tə-
lif sa hə lə ri ni əha tə edən əl yaz ma lar ara sın da tə ba bə tə həsr edil miş çox lu say da abi də lər qo ru nub sax-
la nı lır.
On la rın ara sın da Zey nəd din bin Əbu İb ra him İs mail ibn Hə sən ibn Əh məd ibn Mə həm məd Əl-Hü sey ni 
Əl-Qor qa ni nin “Xə fi -əla yi” (“Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi”) əsə ri xü su si yer tu tur.
Qeyd et mək la zım dır ki, Qor qa ni öz vax tı nın ta nın mış və müd rik şəx siy yət lə rin dən ol ub. Mən bə lə rin 
ver di yi çox say lı mə lu mat la ra gö rə, ol duq ca sa vad lı və də rin el mi bi li yə ma lik olan Zey nəd din Əl-Qor-
qa ni ərəb və fars dil lə ri ni mü kəm məl bi lib, dün ya nın bir çox alim  və tə bib lə ri nin əsər lə ri ilə ya xın dan 
ta nış ol ub.
Tib bi də rin dən bi lən Qor qa ni dər man lar ha zır la yır, xəs tə lə ri müali cə edir di.
Müasir tibb el mi nin yük sək sə viy yə də in ki şaf et di yi bir za man da xəs tə lik lə rin tə bii bit ki lər lə müali cə-
si nə xü su si diq qət ye ti ri lir.
Be lə bir za man da “Xə fi -əla yi” ki mi əl yaz ma la rın əsas lı öy rə nil mə si nə eh ti yac ar tır.
Odur ki, qə dim və zən gin keç mi şi olan tibb ta ri xi ni öy rə nib, gə lə cək nə sil lə rə çat dır maq bi zim mü qəd-
dəs bor cu muz dur.



Film nə dən bəhs 
edir? 

Əs lin də sü je ti ek lek tik say maq 
olar: var lı la ra qar şı mü ba ri zə 
apa ran in qi lab çı la rın fəaliy yə ti, 
di nin ha ki miy yət lə iş bir li yi, küt-
lə lə rin di nə mü na si bət də ca hil li-
yi, qul psi xo lo gi ya sı, qa dın haq la-
rı, mil li adət- ənə nə lər də ki ar xaik 
de tal lar (mə sə lən, yen gə lə rin zi faf 
ge cə si ni qa pı dan güd mə si ki mi).

Am ma əsas ob raz lar dan bi ri 
Qu lu nun (Mus ta fa Mər da nov) 
ailə si nin ta le yi sü je tin əsas xətt  i ni 
təş kil e dir. Qo yu lan prob lem lər 
konk ret bir ailə nin fo nun da or qa-
nik şə kil də dram tur ji ma te rial da 
yer alıb. 

Yox sul luq için də ya şa yan Qu lu-
nun uşa ğı ol mur. O, dər di nə əlac 
tap maq üçün sa də lövh in san la rın 
inan dı ğı avan tü rist mol la Əb dür-
rə hi min (Mir zəağa Əli yev) ya nı na 
ge dir. Mol la ona ar va dı nı ya nı na 
tək gön dər mə yi tap şı rır. Və o, Qu-
lu nun ar va dı Hö ku mə yə (T.Viş-
nevs ka ya) tə ca vüz edir. Hö ku mə 
ha mi lə qa lır, üs tə lik, mol la Qu lu-
nun ba cı sı Zey nə bi (K.Vyaz no va) 
də zor la yır. Və ha di sə lər get dik cə 
da ha mü rək kəb  xa rak ter alır...

So vet döv rün də dərc olu nan 
ma te ri al lar da fi lm di nə qar şı təb-
li ğat va si tə si lə ki mi xa rak te ri zə 
olun sa da, əs lin də hə dəf də di ni 
fa na tizm, in san la rın inan cı, sa-
vad sız lı ğı üzə rin də ma ni pul ya si-
ya edən mol la lar dır.

“Bil mil lah”  ümu mi lik də, za-
ma nı nın bir çox önəm li prob lem-
lə ri ni əha tə edən dram dır. 

Film realist üs lub da çə ki lib, 
hətt  a bə zi səh nə lər də sə nəd li 
kadr lar dan is ti fa də olu nub. Re-
jis sor ey ni za man da mi ni mal da 
ol sa poetik ifa də va si tə lə rin dən 
ya rar la nıb.  

Mə sə lən, əh va la tın əv və lin də 
hə yət də qa çı şan uşaq, oy na yan 
pi şik ba la sı ilə kü çük təs vi ri ar tıq 
ta ma şa çı ya sa kit hə yat tər zi ke çi-
rən meh ri ban ailə haq da vi zual 
in for ma si ya ve rir.

Re jis sor və ziy yə tə, ob raz la-
rın hə yat tər zi nə uy ğun ola raq 
həm ləng, həm hə rə kət li çə ki liş 
me to du na mü ra ciət edir. Əgər 
kənd hə ya tı, onun əta lət də ya şa-
yan sa kin lə ri nin hə yat tər zi as ta 
temp də gös tər lir sə, şə hər hə ya tı, 
fəh lə lə rin neft bu ruq la rın da kı işi, 
in qi lab çı la rın fəaliy yə ti da ha di-
na mik dir.

Film də ki Mə hər rəm lik mə ra-
si mi səh nə si sə nəd li dir, Aşu ra 
gü nün də Ba kı da çə ki lib. Qu lu 
ob ra zı nın ifa çı sı Mus ta fa Mər da-
nov bu haq da de yir di: “Tə bii çıx-
sın de yə, Ab bas Mir zə bu səh nə-
ni Aşu ra gü nü nə sax la dı. Aşu ra 
gü nü ya lan çı mol la la rın təb li ği nə 
uyub baş ya ran la rın ara sı na qa rış-
dıq”.

Ye ri gəl miş kən, bu epi zod Bi bi hey-
bət məs ci din də giz li şə kil də çə ki lib. 
Bö yük rus re jis so ru Dzi qa Ver to vun 
dün ya ki no su na gə tir di yi “giz li ka-
me ra” me to du Azər bay can da ilk də-
fə “Bis mil lah” fi l min də is ti fa də edi lib. 

Film də diq qə ti mi bir epi zod xü su-
si çək di. Əc nə bi za bit lər, on la rın zə rif 
li bas lı xa nım la rı ayaq la rı nı ayaq la rı 
üs tü nə aşı ra raq zən cir vur ma səh-
nə si ni, öz lə ri ni qa nı na qəl tan et miş 
in san la rı teatr da ta ma şa iz lə yir miş 
ki mi so yuq qan lıq la seyr edir lər. 

Hə min səh nə nin təs vir həl li ital-
yan re jis so ru Gual tiero Ya ko pett  i nin 
sə nəd li ki no da “mon do” jan rı nın 
əsa sı nı qoy muş, döv rün də bö yük qal-
ma qa la sə bəb ol muş “Mon do Ca ne” 
(hər fi  mə na sı “Kö pək dün ya sı”) fi l mi-
ni ya da sal dı. 1962-ci il də len tə alın mış 
fi lm də bir Asi ya öl kə sin də əs gər lər 

öküz lə rin ba şı nı 
qəd dar ca sı na 
kə sir və on la rın 
bu nu cə sur luq 
mü cəs sə mə si 
ki mi təq dim 

et di yi mə ra-
si mi in gi lis 
z a  b i t  l ə  r i  

a y a q  l a  r ı -
nı- ayaq la rı nın 

üs tü nə aşı ra raq 
so yu qan lıq la seyr 
edir lər. A.M. Şə rif-
za də nin hə lə 37 il 

bun dan əv vəl len tə 
al dı ğı yu xa rı da qeyd 
et di yim səh nə si tə-
sir gü cü nə, həl li nə 
gö rə heç də Ya ko-

pett  i nin epi zo-
dun dan ge ri 

qal mır.

Onun yo zu mun da zən cir vur ma 
səh nə si in san la rın inanc ye ri ki-
mi sə mi mi lik dən, məh rəm lik dən 
çı xa raq nü ma yiş ka ra nə hə rə kə tə, 
ta ma şa ya çev ri lir.

Tü kür pə di ci kadr lar dan bi ri Qu-
lu nun oğ lu nun  ba şı nın ül güc lə 
çər til mə si dir. Mə hər rəm ayın da oğ-
lu do ğu lan Qu lu ar zu su nun hə ya-
ta keç mə si mü na si bə ti lə məs cid də 
zən cir vu rur, ye ni cə do ğul muş uşa-
ğın ba şı na bir ne çə yer dən mol la nın 
məs lə hə ti ilə ül güc çə kir. Kör pə nin 
ül güc lə çərt mək kad rı bir an lıq is pan 
re jis so ru Luis Bu nuelin “Ən də lus 
kö pə yi” fi l min də məş hur - ki şi nin 
ül gü cü iti lə yə rək gənc qı zın gö zü nü 
kəs mə si səh nə si eff  ek ti ni do ğur du. 

Qeyd edək ki, fi lm də kör pə ro lu-
na Cə fər Cab bar lı nın oğ lu  Ay dın 
çə ki lib. 

Dra ma tik olan di gər epi zod 
mol la tə rə fi n dən zor lan mış Zey-
nə bin toy ge cə si əri nə lə kə lən di-
yi ni de mə si dir. O, din lə nil mə dən 
ev dən qo vu lur, ailə si tə rə fi n dən 
rədd edi lir. Çöl lə rə dü şən Zey nə-
bin za val lı, kö mək siz və ziy yə ti ni 
re jis sor san ki Məc dəl li Mər yəm lə 
ey ni ləş di rir.  

“Toy” səh nə si də fi l min ən ma-
raq lı, ko lo rit li his sə lə rin dən dir. 
Toy da şən lə nən qa dın la rın təs vi ri 
ilə Zey nə bin kə dər li və ziy yə ti pa-
ra lel mo natj la ek ra na gə ti ri lir. Bu 
kəs kin tə zad Zey nə bin fa ciəsi ni 
dol ğun lu ğu ilə çat dı rır. 

Film də Zey nə bin Mü sa vat əs-
gər lə ri tə rə fi n dən plan ta si ya lar da 
qul ki mi iş lə dil di yi ve ri lir. Bu da 
tə biidir. Çün ki so vet ha ki miy yə-
ti qu ru lan dan son ra ki no sə nət 
nö vü ol maq dan çı xa raq bol şe vik 
ide lo gi ya sı nın təb li ğat me xa niz-
mi nə çev ri lir.  

Həm də nə zə rə alaq ki, fi lm Pa vel 
Bl ya xi nin sse na ri si əsa sın da çə ki lib. 
Bl ya xin in qi la bi hə rə ka tın fəal la rın-
dan idi. O, uzun müd dət Ba kı da 
in qi la bi fəaliy yət gös tər miş, So vet 

ha ki miy yə ti qu ru lan dan son ra bu-
ra da mü hüm və zi fə lər dən bi ri ni 
tut muş du.

Fi nal da Zey nəb, var lı la ra qar şı 
mü ba ri zə apa ran qar da şı Cə fə-
rə (İb ra him Azə ri) qo şu lur. Kənd 
mol la sı nın fı rıl daq la rı aş ka ra çı-
xır, Qu lu da ona ina mı nı iti rir. 
Məh kə mə mol la nın həbs olun ma-
sı haqq da hökm çı xa rır...

“Bis mil lah”da şərq hə ya tı, şərq-
li in sa nın hə yat tər zi, məişə ti de-
tal lı təs vir lər lə ve ri lir, küt lə vi 
səh nə lər də ki ya xın plan lar da çə-
kil miş müx tə lif in san port ret lə ri 
fi l min vi zual lı ğı nı, emo sional qa-
tı nı da ha da güc lən di rir. 

Ope ra to ru nun Ara ka di Ya lo voy 
ol du ğu fi lm həm də qa dın azad-
lı ğı mə sə lə si nə to xu nan ilk ek ran 
əsə ri sa yı lır. 

Ma raq lı fakt lar
“Bis mil lah” fi l mi ye ni cə çə ki lib 

ba şa çat dı ğı vaxt Al ma ni ya ki no 
şir kə ti nin nü ma yən də lə ri Ba kı da 
imiş. On lar İran dan Ber li nə qa yı-
dar kən şə hə ri mi zin qo na ğı olur lar. 
Qo naq la ra “Bis mil lah” fi l mi gös-
tə ri lir və fi lm on la rın çox xo şu na 
gə lir. Hətt  a qeyd edir lər ki, Azər-
bay ca nın məişət və ənə nə lə ri ni 
gös tə rən epi zod lar yük sək key fi y-
yət lə həll edi lib, çə ki lən toy dəst ga-
hı və mə hər rəm lik mə ra si mi on lar-
da də rin təəs sü rat ya ra dıb. On lar 
in di yə ki mi dün ya ki no sun da be lə 
ənə nə vi epi zod lar gör mə dik lə ri ni 
de yir lər. Nü ma yən də he yə ti nin 
baş çı sı, re jis sor Maks Brux mül ler 
onu da de yib ki, təc hi zat cə hət dən 
o qə dər yük sək sə viy yə də ol ma-
yan stu di ya da be lə bir fi l min çə kil-
mə si bö yük uğur dur.

***
A.M. Şə rif za də nin re jis sor kö-

mək çi si və zi fə si nə də vət et di yi 
Ağar za Qu li yev  xa ti rə lə rin də ya-
zır:

“Ab bas Mir zə ne cə ol du sa çə-
ki liş mey da nın da mə nə bərk 
acırq lan dı. Doğ ru su onun bu hə-
rə kə ti mə ni mü təəs sir elə di. Mən 
lal-din məz çə ki liş mey da nın dan 
çı xıb get dim. Bir ne çə gün son ra 
Cə fər Cab bar lı dan mək tub al dım. 
Mək tub qı sa idi: “Ağar za, Ab bas 
Mir zə sə nin bö yük qar da şın dır, 
get, işi nə baş la. Sən gə rək ki no da 
iş lə yə sən. Sə ni is tə yən Cə fər”. 

Gö zəl və meh ri ban yol da şı mız 
Cə fə rin tə sir li və nə si hə ta miz 
mək tu bu mə ni ye ni dən qay tar dı 
stu di ya ya. Son ra lar hətt  a Cə fə rin 
va si tə si lə mən Ab bas Mir zə ilə 
da ha da ya xınl aş dım və dost laş-
dım.

***
“Bis mil lah” fi l mi nin çə ki liş lə ri 

də fə lər lə tə xi rə sa lı nıb və müəl-
lifl  ər bə zi prob lem lər lə üz lə şib lər. 
Ma liy yə ça tış  maz lı ğı çə ki li şin tə-
xi rə sa lın ma sı nın sə bəb lə rin dən 
bi ri idi. 

Film də  A.M. Şə rif za də ilə bir-
lik də re jis sor ki mi Vla di mir Ball-
yu zek də tək lif olu nur. O, baş rol 
ifa çı la rı nı kə nar dan də vət et mək 
is tə sə də Şər fi za də bu nun la ra-
zı laş mır, mil li teatr trup pa sı na 
üs tün lük ve rir. Şə rif za də nin fik-
rin cə, mil li adət-ənən lə ri, ob raz-
la rın psi xi lo gi ya sı nı yer li akt yor-
lar da ha də qiq, inan dı rı cı ifa edə 
bi lər lər. Bu sə bəb dən Ball yu zek 
fil mə qu ru luş ver mək dən im ti na 
edir. 

***
A.M.Şə rif za də 1930-cu il lər də 

“xalq düş mə ni” elan edil dik dən 
son ra onun adı re jis so ru ol du ğu 
“Bis mil lah” fi l mi nin titr lə rin dən 
çı xa rı lıb.

***
Fil min ilk adı “Şax sey-vax sey” 

olub. Bu na uy ğun ola raq şax sey-
vax sey səh nə lə ri dol ğun çə ki-
lib.  Mol la lar çə ki lən lent lə ri alıb 
məhv et mək is tə yib lər. Am ma 
çə ki liş qru pu on la rı inan dı rıb ki, 
işıq lent lə ri xa rab elə yib, heç nə 
qal ma yıb.

P.S. Ya zı nın ha zır lan ma sın da gös-
tər dik lə ri kö mək li yiə gö rə Azər bay can 
Döv lət Film Fon du nun rəh bər li yi nə 
tə şək kür edi rik.

Sev da SUL TA NO VA

Film nə dən bəhs 

  “Na mə lum ki no” la yi hə sin də ge-
niş ta ma şa çı küt lə si nin mə lu-
mat sız ol du ğu mil li film lə ri miz 
haq da ya zı lar təq dim olu na caq. 
İlk ola raq Ab bas Mir zə Şə rif za-
də nin 1925-ci il də çək di yi “Bis-
mil lah”  bə dii fil mi ni təq dim edi-
rik.
Qeyd edək ki, “Bis mil lah” – 
Azər bay can səh nə sin də Ham-
let ro lu nun ilk ifa çı sı, 
teatr da bir sı ra klas sik 
pyes lə rə qu ru luş ver miş 
A.Şə rif za də nin ki no da 
de bü tü dür.

N 23(32) 19.06.201515

Azərbaycan 
kinosunun

“Bis mil lah”ı

öküz lə rin ba şı nı 
qəd dar ca sı na 
kə sir və on la rın 
bu nu cə sur luq 
mü cəs sə mə si 
ki mi təq dim 

et di yi mə ra-
si mi in gi lis 
z a  b i t  l ə  r i  

a y a q  l a  r ı -
nı- ayaq la rı nın 

üs tü nə aşı ra raq 
so yu qan lıq la seyr 
edir lər. A.M. Şə rif-
za də nin hə lə 37 il 

bun dan əv vəl len tə 
al dı ğı yu xa rı da qeyd 
et di yim səh nə si tə-
sir gü cü nə, həl li nə 
gö rə heç də Ya ko-

pett  i nin epi zo-
dun dan ge ri 

“Na mə lum ki no” la yi hə sin də ge-
niş ta ma şa çı küt lə si nin mə lu-
mat sız ol du ğu mil li film lə ri miz 
haq da ya zı lar təq dim olu na caq. 
İlk ola raq Ab bas Mir zə Şə rif za-
də nin 1925-ci il də çək di yi “Bis-
mil lah”  bə dii fil mi ni təq dim edi-

Qeyd edək ki, “Bis mil lah” – 
Azər bay can səh nə sin də Ham-
let ro lu nun ilk ifa çı sı, 

öküz lə rin ba şı nı 
qəd dar ca sı na 
kə sir və on la rın 
bu nu cə sur luq 
mü cəs sə mə si 
ki mi təq dim 

et di yi mə ra-
si mi in gi lis 
z a  b i t  l ə  r i  

a y a q  l a  r ı -
nı- ayaq la rı nın 

üs tü nə aşı ra raq 
so yu qan lıq la seyr 
edir lər. A.M. Şə rif-
za də nin hə lə 37 il 

bun dan əv vəl len tə 
al dı ğı yu xa rı da qeyd 
et di yim səh nə si tə-
sir gü cü nə, həl li nə 
gö rə heç də Ya ko-

pett  i nin epi zo-
dun dan ge ri 

qal mır.

“Na mə lum ki no” la yi hə sin də ge-
niş ta ma şa çı küt lə si nin mə lu-
mat sız ol du ğu mil li film lə ri miz 
haq da ya zı lar təq dim olu na caq. 
İlk ola raq Ab bas Mir zə Şə rif za-
də nin 1925-ci il də çək di yi “Bis-
mil lah”  bə dii fil mi ni təq dim edi-

Qeyd edək ki, “Bis mil lah” – 
Azər bay can səh nə sin də Ham-
let ro lu nun ilk ifa çı sı, 

“Giz li ka mera” ilə çə ki lən ilk
filmimiz haqqında təfərrüatlar



Tə ri qə tin ta ri xi
Sün ni şə riətin dən ay rıl mış nəq-

şi bən di lik is lam coğ ra fi  ya sın da ən 
ge niş ya yı lan su fi  tə ri qət lə rin dən 
bi ri dir. Tə ri qə tin qu ru cu su Bu xa-
ra lı Xo ca Meh met Ba həd din sa yı lır. 

Bu cə rə yan öz mən bə yi ni bö yük 
su fi  şairi və fi  lo so fu Əh məd Yə sə vi-
nin yə sə vi lik tə ri qə tin dən gö tü rüb. 
Be lə ki, ya ran dı ğı ilk il lər dən nəq şi-
bən di lik də yə sə vi li yin iz lə ri se zi lib.

Nəq şi bən di lər zikr və ra bi tə ni ila-
hi sir lə rə açı lan qa pı he sab edir lər. 
Bu tə ri qə tin xü su si mə ra sim lə ri var. 
On lar şey xin baş çı lı ğı al tın da zikr 
edir lər. Zikr Al la hın adıy la baş la yır. 
Bu mə ra sim lər ha te mi-ha ce gan ad la-
nır. Nəq şi bən di lər ağ fəs ta xır, fə sin 
üs tün dən ağ rəng li par ça bağ la yır lar. 
Mə ra sim lər üçün xü su si tik di ril miş 
pal tar la ra mi niş, hər gün gey dik-
lə ri nə isə dəs tə maz lıq de yir lər. Sa-
rı rəng li baş maq ge yən tə ri qət çi lər 
bel lə ri nə əsa sən qur şaq bağ la yır lar. 
On lar hökm lər də hə nə fi  məz hə bi-
nin ya ra dı cı sı imam Əbu Hə nə fi  ni 
rəh bər tu tur lar. Bu tə ri qə tin alim lə ri 
get dik lə ri yo lun öz ma ya sı nı bi rin ci 
is lam xə li fə si Əbu Bəkr Sid diq dən 
gö tür dü yü nü ya zır lar. 

Nəq şi bən di tə ri qə ti nin Ana do-
lu nun hər ye rin də qol la rı var. Ən 
bö yük tək yə lə ri (ocaq) hə mi şə İs-
tan bul da olub.
Tə ri qə tə ne cə üzv olur lar?

Bu tə ri qə tə üzv ol maq is tə yən hər 
bir in san əv vəl cə tə ri qət şey xi nin evi-
nə get mə li dir. Şey xə bü tün ürə yin-
də ki lə ri açıb da nış ma lı, tə ri qə tə ni yə 
gəl mək is tə di yi ni de mə li dir. Da ha 
son ra gə lə cək mü rid dəs tə maz alır, 
şey xin qar şı sın da otu rur, onun əli-
ni öpür. Şeyx əli ni mü ri din di zi nə 
qo yub “Fa ti hə” su rə si ni, müx tə lif 
duala rı oxu yur sa, de mə li, onun tə-
ri qə tə gəl mə yi nə rüx sət ve rib. Son ra 
mü ri də bu söz lə ri de yir: “Hə mi şə 
gü lə rüz ol, şəf qət də gü nəş ki mi, sa-
də qəlb li lik də tor paq ki mi ol”.

Mü rid li yə qə bul olun ma ğın yol-
la rın da bi ri də aşa ğı da kı ayin lə ri 
ye ri nə ye tir mək dir: 

  Üç də fə sa la vat çe vir mək,
  Üç də fə “İx las” su rə si ni oxu maq,
  Bir də fə “Fa ti hə” su rə si ni oxu-
maq.

Son ra şeyx mü ri də “lə ilə hə il ləl-
lah” ni da sı nı də fə lər lə tək rar la ma sı-

nı tap şı rır. Bu ni da 
də fə lər lə tək-

rar la nır. 
N ə q  ş i -

bən di li yin 
ən va cib 
mər hə lə lə-
rin dən bi ri 

də lə taifi -
xəm sə, ya xud 

nəf si-na ti qə dir. 
Bu mər hə lə beş 

his sə yə ay rı lır. 
Hər böl gü nün 

bir rən gi 
var.

Böl mə lər 
be lə sı ra la nır:

  Əh fa (ya şıl)
  Ha fi  (qa ra)
  Su (ağ)
  Ruh (qır mı zı)
  Qəlb (sa rı)
Bu beş böl mə-

nin hər bi ri nə aid 
ayin lər ye ri nə 
ye ti ri lir və fə-
na f i l  rə  sul 
mər hə lə si 
b a ş  l a -
y ı r . 

Bu mər-
hə lə lə ri ke-
çən dən son ra şeyx mü ri də 
“mu ra ka be yi-ruh”, “mu ra ka be yi-
sirr”, “mu ra ka be yi haqq”, “mu ra ka-
be yi-ih fa” ad lı tap şı rıq lar ve rir. Bu 
təm rin lə rin hər bi ri mü rid də özü nə, 
öz içi nə baş vur maq is tək lə ri oya dır, 
ona Tan rı nı özün də ax tar maq hiss-
lə ri aşı la yır. Bu tap şı rıq la rı ye ri nə 
ye ti rən mü ri din qar şı sın da ila hi sirr 
dün ya sı nın qa pı la rı açı lır. Bə mə-
qa ma nəq şi bən di lər alə mi-suğ ra və 
alə mi-küb ra ad la rı ve rib lər. 

Zikr ge cə lə ri
Nəq şi bən di lik də Al la hın adı 

“Hu”dur. Bu kəl mə “lə-ilə hə il ləl-
lah”ın qı sal dıl mış for ma sı dır. Tə-
ri qət çi lər bu ifa də ni Al la hın adı nı 
da ha çox zikr et mək üçün qı salt-
dıq la rı nı de yir lər. Zikr ge cə lə rin də 
“Hu” ni da la rı səs lə nir, “Qu ran”dan 
ayə lər oxu nur. Zikr alə mi nə baş vu-
ran mü rid lər Tan rı nın üzü nü gör-
mək eş qi ilə alov la nır, cevz olur lar.

Da ha son ra və la yə ti-ul ya zik ri baş-
la yır. On lar bu zikr lə rə “nəq şi dərs lə-
ri” de yir lər. Bu im ta han lar dan çı xan  
nəq şi bən di  mü rid lə ri nin ru hu pak la-
nır, bü tün ke çi ci his lər dən xi las olub 
safl  a şır. Tə ri qət də uzun il lər mü rid-
lik edən in san la rın qəl bin də ki dün ya 
sev gi si ni Al lah sev gi si əvəz edir. 

Tə ri qət yol la rın da qar şı ya çı-
xa caq ma neələ ri dəf et mək üçün 
nəq şi bən di lər bü tün ömür lə ri ni 
zikr üzə rin də qu rur, zik ri tə ri qə-
tin ca nı he sab edir lər. On la rın ən 
bö yük zikr mə ra sim lə rin dən olan 
ha te mi-ha ce gan da dər viş lər şey-
xin qar şı sın da hal qa şək lin də sı ra-
la nır, onun baş çı lı ğı al tın da yed di 
də fə “Fa ti hə” su rə si ni, min də fə 
“İx las” su rə si ni oxu yur lar.

Nəq şi bən di lə rin bö yük zikr 
mə ra sim lə ri cü mə və ba zar er tə si 
gün lə ri – ax şam, işa na maz la rın-
dan son ra olur. Bu mə ra sim lər də 
Mə həm məd pey ğəm bər, is lam 
xə li fə lə ri, bö yük öv li ya lar, şeyx lər 
xa tır la nır, on la rın ru hu na dualar 
oxu nur. 

Ra bi tə nə dir?
Bu ter mi ni ilk də fə Ya qub Çər xi 

ad lı bir ru ha ni iş lə dib. 1444-cü il də 
və fat edən bu şəxs qəz nə li bir türk 
olub. Onun çağ da şı, nəq şi bən di lik 
haq da “Rə şa hat” ad lı ki tab yaz mış 
Əli ibn Hü seyn əl-Vaiz fars di lin-
də yaz dı ğı əsə rin də ra bi tə və onun 
məq səd lə ri ba rə də sim vo lik dil lə 
mə lu mat ve rib. La kin bu mətn su-
fi  sim vo li ka sı ilə ya zıl dı ğı na gö rə 
bu ra dan ra bi tə ba rə də ət rafl  ı mə-
lu mat əl də et mək müm kün ol ma-
yıb.

Ra bi tə ba rə də ikin ci mə lu-
ma tı Ta cəd din ibn Zə kə-
riy ya əl-Hin di ve rib. 

Hin dis tan dan olan bu alim bir müd-
dət Mək kə də ya şa yıb, 1641-ci il də 
ora da ölüb və tə ri qət ba rə də ərəb cə 
iki ki tab ya zıb. (Bu ki tab lar dan bi ri 
“Ri sa le-i Ta jiy yə” ad la nır). Bu ki tab-
la rın hər iki sin də ra bi tə dən söz açı-
lıb, bu ayin “Şey xin üzü nü be yin də 
can lan dır maq” ad lan dı rı lıb.

Ta cəd di nin ölü mün dən iki yüz il 
son ra Xa lid Bağ da di ad lı bir nəq şi-
bən di şey xi bu möv zu da ya zıb. O, 
ra bi tə ni tə ri qə tin va cib tə rə fi  ki mi qə-
lə mə ve rib. Bağ da di ra bi tə nin mər-
hə lə lə ri ni, qa nun la rı nı ya zıb, onun 
bü tün ma hiy yə ti ni açıb, bu ayi nin 
şey xə qo vuş maq mə qa mı nı həm də 
pey ğəm bə rə və Al la ha ya xın laş maq 
va si tə si ki mi təq dim edib.

Ra bi tə ni me di ta si ya, yo qa ki mi 
təm rin lər lə mü qa yi sə et mək olar.  

Ma raq lı bir mə qam
Əsr lər dir türk və is lam coğ ra fi -

ya sın da bö yük nü fu za ma lik olan 
nəq şi bən di lər müx tə lif döv lət lə-
rin, im pe ri ya la rın döv rün də si ya-
sə tə ma raq gös tə rib, sa ray lar da 
təm sil olun ma ğa can atıb lar. On lar 
bu va si tə ilə öz tə ri qət lə ri ni da ha 
ge niş areal da yay maq is tə yib lər. 
Ümu miy yət lə, nəq şi bən di lik su fi  
tə ri qət lə ri için də si ya sə tə qa rı şan 
bəl kə də, ye ga nə qol dur.

On la rın si ya sə tə mü da xi lə cəhd-
lə ri Tür ki yə me diası nın diq qə tin dən 
ya yın ma yıb. Türk qə zet lə rin də Pre-
zi dent Rə cəp Tay yip Ər do ğa nın da 
nəq şi bən di lər lə bağ lı ol du ğu na dair 
ya zı lar yer alıb. Araş dır ma la ra gö rə, 
di ni təh sil alan, di ni mü hit də bö yü-
yən Ər do ğan gənc lik il lə rin də nəq-
şi bən di ocaq la rı na ge dib-gə lib, on-
lar la ya xın ün siy yət də olub. Hətt  a 
2002-ci ilin par la ment seç ki lə rin də 
nəq şi bən di lə rin nü fuz lu nü ma yən-
də lə rin dən olan Nu rəd din Co şan 
Ər do ğa nın rəh bər lik et di yi Əda lət 
və İn ki şaf Par ti ya sı na açıq dəs tək 
ve rib. Bə zi araş dır ma çı lar Ər do ğa-
nın si ya sət alə min də ki us ta dı Nəc-
məd din Ər bə ka nın da bu tə ri qə tə 
bağ lı ol du ğu nu id dia edir.

Türk jur na list lər Ər do ğa nın ko-
man da sın da təm sil olu nan Bü lənt 
Arınç, Meh met Əli Şa hin, Ab dul la Gül 
ki mi di gər nü fuz lu si ya sət çi lə rin də bu 
tə ri qət lə bağ lı lı lı ğı nı id dia edir lər. 

Nəq şi bənd lik Azər bay can türk-
lə ri nin ya şa dı ğı əra zi lər də də ge-
niş ya yı lıb. Gür cüs ta nın Qa ra çöp 
böl gə sin də, Qa zax ra yo nu nun As-
tan bəy li kən din də bu gün də nəq-
şi bən di lər ya şa yır, zikr məc lis lə ri 
ke çi rir lər. As tan bəy li kən din də ki 
Ha cı Mah mud Əfən di tür bə si də 
nəq şi bən di şey xi nin tür bə si dir. 

Nəq şi bən di lə rin İs tan bul da – İs-
ma yıl Ağa məs ci di nin ət ra fın da 
kom pakt hal da ya şa yır lar. Dün ya-
nın müx tə lif yer lə rin dən gə lən in-
san lar bu tə ri qə tin üzv lə ri ilə ta nış 
olur, on la rın ya şa yı şı nı, iba dət dün-
ya sı nı ya xın dan iz lə yir, bə zən tə ri-
qə tin şeyx lə ri ilə gö rü şə də bi lir lər.

Bu gö rü şün isə bir cə şər ti var: “Zi-
ya rət çi nin niy yə ti tə miz ol sun”. On-
lar de yir lər ki, şey xi miz niy yə ti qa ra 
ada mı yüz ağac uzaq dan ta nı yır…

MÖVLUD
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Son ra şeyx mü ri də “lə ilə hə il ləl-
lah” ni da sı nı də fə lər lə tək rar la ma sı-

nı tap şı rır. Bu ni da 
də fə lər lə tək-

rar la nır. 
N ə q  ş i -

bən di li yin 
ən va cib 
mər hə lə lə-
rin dən bi ri 

də lə taifi -
xəm sə, ya xud 

nəf si-na ti qə dir. 
Bu mər hə lə beş 

his sə yə ay rı lır. 
Hər böl gü nün 

bir rən gi 
var.

dıq la rı nı de yir lər. Zikr ge cə lə rin də 
“Hu” ni da la rı səs lə nir, “Qu ran”dan 
ayə lər oxu nur. Zikr alə mi nə baş vu-
ran mü rid lər Tan rı nın üzü nü gör-
mək eş qi ilə alov la nır, cevz olur lar.

Da ha son ra və la yə ti-ul ya zik ri baş-
la yır. On lar bu zikr lə rə “nəq şi dərs lə-
ri” de yir lər. Bu im ta han lar dan çı xan  
nəq şi bən di  mü rid lə ri nin ru hu pak la-
nır, bü tün ke çi ci his lər dən xi las olub 
safl  a şır. Tə ri qət də uzun il lər mü rid-
lik edən in san la rın qəl bin də ki dün ya 
sev gi si ni Al lah sev gi si əvəz edir. 

dan son ra olur. Bu mə ra sim lər də 
Mə həm məd pey ğəm bər, is lam 
xə li fə lə ri, bö yük öv li ya lar, şeyx lər 
xa tır la nır, on la rın ru hu na dualar 
oxu nur. 

Ra bi tə nə dir?
Bu ter mi ni ilk də fə Ya qub Çər xi 

ad lı bir ru ha ni iş lə dib. 1444-cü il də 
və fat edən bu şəxs qəz nə li bir türk 
olub. Onun çağ da şı, nəq şi bən di lik 
haq da “Rə şa hat” ad lı ki tab yaz mış 
Əli ibn Hü seyn əl-Vaiz fars di lin-
də yaz dı ğı əsə rin də ra bi tə və onun 
məq səd lə ri ba rə də sim vo lik dil lə 
mə lu mat ve rib. La kin bu mətn su-
fi  sim vo li ka sı ilə ya zıl dı ğı na gö rə 
bu ra dan ra bi tə ba rə də ət rafl  ı mə-
lu mat əl də et mək müm kün ol ma-
yıb.

Ra bi tə ba rə də ikin ci mə lu-
ma tı Ta cəd din ibn Zə kə-
riy ya əl-Hin di ve rib. 

bü tün ma hiy yə ti ni açıb, bu ayi nin 
şey xə qo vuş maq mə qa mı nı həm də 
pey ğəm bə rə və Al la ha ya xın laş maq 
va si tə si ki mi təq dim edib.

Ra bi tə ni me di ta si ya, yo qa ki mi 
təm rin lər lə mü qa yi sə et mək olar.  

MÖVLUD

Nəq şi bən di lik 
tə ri qə ti -

Böl mə lər 
be lə sı ra la nır:

Əh fa (ya şıl)
Ha fi  (qa ra)
Su (ağ)
Ruh (qır mı zı)
Qəlb (sa rı)

Bu beş böl mə-
nin hər bi ri nə aid 
ayin lər ye ri nə 
ye ti ri lir və fə-
na f i l  rə  sul 
mər hə lə si 
b a ş  l a -
y ı r . 

Bu mər-
hə lə lə ri ke-
çən dən son ra şeyx mü ri də 
“mu ra ka be yi-ruh”, “mu ra ka be yi-
sirr”, “mu ra ka be yi haqq”, “mu ra ka-
be yi-ih fa” ad lı tap şı rıq lar ve rir. Bu 
təm rin lə rin hər bi ri mü rid də özü nə, 

Böl mə lər 

Nəq şi bən di lik Nəq şi bən di lik 
tə ri qə ti -tə ri qə ti -
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Sul tan lı ğa ge dən 
uğur lu yol

I Meh met dən son ra ha ki miy-
yə tə gə lən II Mu rad bə zi qay naq-
la ra gö rə, 1402-ci il də, bə zi lə ri-
nə gö rə isə 1404-cü il də ana dan 
olub. Onun uşaq lıq il lə ri Amas-
ya da ke çib.

Mu rad 1410-cu il də ata sıy la 
bir lik də Bur sa ya gə lir, da ha son-
ra bö yük st ra te ji önəm da şı yan 
Rum və Da nış mən di yə əya lət-
lə ri nə va li tə yin edi lir. 1416-cı 
il də Börk lü cə Mus ta fa nın İz mir 
və Sa ru han ət ra fın da kı üs ya nı-
nı ya tırt ma ğa na il olan şah za də 
Os man lı sa ra yın da özü nü bir 
döv lət xa di mi ki mi sü but edir, 
bö yük nü fuz qa za nır.

Mu rad 1418-ci il də lə lə si Həm-
zə bəy lə bir lik də Sam su nu Can-
da ro ğul la rın dan  alır. 

Ata sı ölüm ya ta ğın da olan da 
taxt-ta cı nı Mu ra da və siy yət edir. 
Şah za də 1421-ci ilin 25 iyu nun-
da Bur sa da sa ray xa dim lə ri nin 
və ye ni çə ri lə rin dəs tə yi ilə tax ta 
çı xır.

Bu dövr də İl dı rım Bə ya zi din 
oğ lu, Mu ra dın əmi si Mus ta fa 
Çə lə bi Bi zan sın Lim ni böl gə-
sin də əsir lik də idi. Üs tə lik, I 
Meh met də oğ lan la rı Mus ta fa, 
Yu sif və Mah mu dun gə lə cək də 
tax ta çıx ma lı olan Mu rad tə rə-
fin dən öl dü rül mə si nin qar şı-
sı nı al maq üçün on la rı Bi zans 
im pe ra to ru Ma nuelin ya nı na 
gön dər miş di. 

I Meh me tin ölü mün dən son-
ra Ma nuel Lim ni də əsir sax la dı-
ğı Mus ta fa Çə lə bi ni, Ge li bo lu nu 
Bi zan sa ver mək şər ti lə azad lı ğa 
bu ra xır. Ma nuel onu Os man lı 
sul ta nı ki mi ta nı yıb, bir Bi zans 
do nan ma sı nı da ta be çi li yi nə ve-
rir. Mus ta fa Çə lə bi Lim ni dən 
Ru me li yə doğ ru yön alır. O, İz-
mi roğ lu Cü neyd bə yin və baş-
qa Ru me li bəy lə ri nin dəs tə yi ni 
alır...

Os man lı da
Çə lə bi fır tı na sı

II Mu ra dın və zi-
ri-əzə mi Amas ya lı 
Bə ya zid Pa şa Ədir-
nə də ki qo şun la 
Mus ta fa Çə lə bi-
nin qar şı sı na çı xır. 
On la rın ara sın da 
baş tu tan Saz lı-
də rə dö yü şün də 
Bə ya zid Pa şa nın əs-
gər lə ri nin xey li his-
sə si Mus ta fa Çə lə bi nin 
tə rə fi  nə ke çir. Və zi ri-
əzəm təs lim olur. İz mi roğ lu 
Cü neyd bə yin is ra rı ilə Mus ta fa 
Çə lə bi əsir al dı ğı Amas ya lı Bə ya-
zid Pa şa nı edam et di rir.

Bun dan son ra Çə lə-
bi ikin ci pay taxt 
he sab olu nan 
Ədir nə yə 
y o l  l a -
n ı r . 

Bu ra da tə rəf dar la rı onu bö yük 
se vinc lə qar şı la yır lar. Mus ta fa öz 
adı na xüt bə oxut du rur, pul kəs di rir. 

O, türk bəy lə ri ara sın da nü fu-
zu nu itir mə mək üçün Ge li bo lu nu 
Bi zan sa ver mək dən im ti na edir. 
Bu nun la da ən ya xın mütt  ə fi  qi ni 
iti rir. Son ra 12 min at lı, 5 min pi-
ya da ilə Ge li bo lu dan Ana do lu ya 
ke çir və Bur sa nı mü ha si rə yə alır. 
Am ma Ana do lu mü ha ri bə sin də 
iş ti rak et mək is tə mə yən əs gər lər 
Mus ta fa Çə lə bi dən uzaq laş ma-
ğa baş la yır lar. Für sət dən is ti fa-
də edən II Mu rad onun ən ya xın 
ada mı olan Cü neyd bə yə İz mir 
və Ay dın bəy li yi ni tək lif edib öz 
tə rə fi  nə çə kir. 

Mus ta fa Çə lə bi ya nın da kı əs-
gər lər lə bir gə Ge li bo lu ya qa çır, 
Bo ğaz da kı gə mi lə rin qar şı sı nı 
kə sib Bi zan sı ona dəs tək ver mə-
yə məc bur et mək is tə yir.

II Mu rad av ro pa lı lar dan ki ra-
yə gö tür dü yü gə mi və əs gər lər lə 
bir lik də Ru me li yə gə lir. Mus ta fa 
Çə lə bi ya xın la şan təh lü kə ni gö-
rüb Ge li bo lu dan Ədir nə yə qa çır.

II Mu rad 2 min əs gər lə şə hə rə 
hü cum edir. Ədir nə li lər onu şə-
hə rin qa la qa pı la rın da qar şı la yıb 
sə da qət an dı içir lər. Mus ta fa Çə-
lə bi döv lət xə zi nə si ni də gö tü rüb 
Ədir nə dən qaç ma ğa ça lış sa da, 
ya rı yol da ya xa la nıb Sul tan Mu-
ra dın hü zu ru na gə ti ri lir.

Çə lə bi döv rü onun Ədir nə nin 
qa la bür cün dən asıl ma sı ilə ba şa 
ça tır (Mus ta fa Çə lə bi nin Bə ya zi din 
oğ lu olub-ol ma dı ğı hə lə də mü ba-
hi sə möv zu su dur. Onun “Mus ta fa 
ibn Bə ya zid Xan” mö hü rü ilə kəs-
dir di yi pul lar bu gü nə dək Tür ki-
yə də qo ru nub sax la nı lır). 

Bi zans qor xu için də
Sul tan Mu ra dın qa lib gəl di yi-

ni gö rən Bi zans sa ra yı qor xu ya 
dü şür. On lar ba rı şıq üçün el çi 
gön də rir lər. II Ma nuel özü nü 
Mu ra dın dos tu elan edir. Am ma 
sul tan ye ni və zi ri-əzəm Can dar-
lı İb ra him Pa şa, Və zir Ha cı Ey-
vaz Pa şa və La la Yor guç Pa şa nın 
məs lə hə ti ilə Bi zan sın xə ya nə ti-
nə ca vab ver mə yi qə ra ra alır.

1422-ci il dən baş la ya raq Kons-
tan ti no pol mü ha si rə yə alı nır. Bu 
mü ha si rə də Bi zans xey li say da it-
ki ve rir, döv lə tin xə zi nə si nə bö yük 
zi yan də yir. Mü ha si rə dən xi las ol-
maq üçün Bi zans da ha bir çir kin 
hiy lə yə əl atır –Ki çik Mus ta fa nı 
öz qar da şı II Mu ra da qar şı mü ba-
ri zə yə baş la ma ğa təş viq edir .

Ki çik Mus ta fay la 
mü ba ri zə

Qa ra man və Gər mi yan bəy lə ri ilə 
bir lə şən Ki çik Mus ta fa Bur sa ya gə lib 
şə hə ri mü ha si rə yə alır. Bur sa əha-
li si şah za də nin lə lə si olan Şə rəb dar 
İl ya sa el çi gön də rə rək şə hə ri so na-
dək mü da fi ə edə cək lə ri ni bil di rir lər. 
Mus ta fa Bur sa da mü qa vi mət lə rast-

la şa ca ğı nı gö rüb İz ni kə yü rüş 
edir. İz nik 40 gün lük mü-

ha si rə dən son ra təs lim 
olur. Ki çik  Mus ta-

fa bu qə lə bə dən 
son ra İz nik sa-

ra yı nı qə rar-
gah se çib 

ö z ü  n ü 
sul tan 

e l a n 
edir. 

Be lə lik lə, Bi zans sa ra yı nın 
hiy lə si baş tu tur. II Mu rad sent-
yab rın 6-da Kons tan ti no po lun 
mü ha si rə si ni ya rı da sax la yıb 
Ana do lu ya qa yı dır. O, Mi ha-
loğ lu Meh met bə yi si pa hi lər lə 
bir lik də İz ni kə gön də rir. Mi ha-
loğ lu Meh met bəy şah za də nin 
lə lə si Şə rab dar İl ya sa bəy lər bə-
yi lik vəd edib onu öz tə rə fi  nə 
çə kir. 

1423-cü ilin fev ra lın da Mi ha-
loğ lu İz ni kə hü cum edir. Ki çik 
Mus ta fa nın tə rəf dar la rı onu qa-
çır maq is tə sə lər də, xə ya nət kar 
İl yas lə lə şah za də ni II Mu ra da 
təs lim edir. Sul tan Mu rad Mus-
ta fa nı edam et di rir, onun cə sə di 
bir ən cir ağa cın dan ası lır və son-
ra Bur sa ya apa rı lıb Ya şıl Tür bə 
ad la nan yer də dəfn edi lir. 

1423-cü il də II Mu rad şah za-
də Ki çik Mus ta fa ya giz li dəs tək 
ve rən Can da ro ğul la rı na hü cum 
edir. On la rın tor paq la rı nın bö-
yük bir his sə si ni, xü su si lə Ta rak-
lı bo ru nu (Saf ran bo lu da de yi lir) 
Os man lı nın əra zi si nə qa tır.

Qa ra ma noğ lu bəy li yin də ki ha-
ki miy yət sa va şın dan xə bər tu tan 
Sul tan Mu rad Qa ra ma noğ lu Meh-
met bə yin ha ki miy yə tə gəl mə si nə 
kö mək edir. O, bu nun mü qa bi lin-
də vax ti lə Qa ra ma no ğul la rı nın iş-
ğal et di yi Göl lər böl gə si ni ye ni dən 
Os man lı tor paq la rı na qa tır.

Sul tan Mu rad da ha son ra Əf-
lak tay fa la rı nın Os man lı tor paq-
la rı na et di yi hü cum la rın qar şı sı nı 
alıb, on la rı ye ni dən özü nə ta be 
et di rir. Bu si ya si ge diş II Mu ra dın 
sa ray da xi li nü fu zu nu ar tı rır, əha-
li ara sın da sul ta na bö yük rəğ bət 
qa zan dı rır.

Ve ne si yay la mü ha ri bə
Kons tan ti no pol mü ha si rə də 

ol du ğu vaxt da ve ne si ya lı lar Se-
la nik və Mo ra nı öz nə za rət lə ri nə 
gö tür mək üçün Bi zans la bir ləş-
miş di lər. 1423-cü il də Os man lı 
or du su nun Se la ni ki mü ha si rə də 
sax la dı ğı vaxt Bi zans bu əra zi ni 
Ve ne si ya Res pub li ka sı na ver mə-
yə ra zı olur. Əvə zin də 1424-cü 
il də ve ne si ya lı lar Ça naq qa la bo-
ğa zı nı mü ha si rə yə alır lar.

İm pe ra to run Kons tan ti no po lu 
da ve ne si ya lı la ra gü zəş tə ge də bi-
lə cə yin dən na ra hat olan II Mu rad 
1424-cü il də Bi zans la mü qa vi lə 
im za la yır. Bu mü qa vi lə yə gö rə, 
Bi zans im pe ra to ru hər il 30000 qı-
zıl ver gi ver mə yi və An ka ra mü-
ha ri bə sin dən son ra Bi zan sın ələ 
ke çir di yi Ege və Qa ra də niz sa-
hil lə rin də ki tor paq la rı Os man lı ya 
qay tar ma ğı qə bul edir. 

1424-cü il də II Mu rad Ədir nə 
sa ra yın da Can da ro ğul la rı bə yi İs-
fən di yar bə yin nə və si Ta cun ni sə 
Xə di cə Hə li mə Xa tun la ev lə nir. 

Ana do lu da və 
Ru meli də ye ni 

mü ha ri bə 
II Mu rad 1425-ci il də Ana do lu-

da mər kəz ləş dir mə si ya sə ti yü rüt-
mə yə baş la yır. O, əv vəl cə şah za-
də Mus ta fa ilə mü ha ri bə za ma nı 
Ay dı noğ lu bəy li yi ni alan Cü neyd 
bəy lə mü ba ri zə yə baş la yır. Sul-
tan Cü neyd bəy lə bağ lı qə ti qə ra ra 
gə lir: o, məhv edil mə li dir! Çün ki 
o, in di yə dək bir ne çə sa ray da xi li 
çev ri liş cəh di nə giz li dəs tək ver-
miş di. Cü neyd bəy 1426-cı il də 
ailə si və xa nə da nı nın di gər üzv lə ri 
ilə bir lik də edam olu nur. 

1426-cı il də II Mu rad Ru me li 
və Bal kan la ra qar şı ye ni hə rə ka ta 
baş la yır. Bu hə rə ka tın iki hə də fi  
var idi:

  Özü nü sul ta nın qar-
da şı ki mi qə lə mə ve-
rən da ha bir üs yan çı nı 
zə rər siz ləş dir mək,

  Ma car la rın dəs tə yi ilə Bal-
kan lar da ya ra nan qa rı şıq lı-
ğı sa kit ləş dir mək.

II Mu rad So fi  ya və Vi di nə yü-
rüş edir. Os man lı or du su Bos ni-
ya nı ta lan edir,  Xor va ti ya ya qə-
dər irə li lə yir. 

Da ha son ra Mən tə şə və Tə kə 
bəy lik lə ri Os man lı ya ta be edi-
lir. Am ma şərq də ki Qa ra man və 
Can dar lı bəy lik lə ri nin müs tə qil-
lik lə ri sax la nı lır.

Qar şı da isə Sul tan II Mu ra-
dı da ha bö yük mü ha ri bə lər 
göz lə yir di...

(Sonu gələn sayımızda)

MÖVLUD

Os man lı im pe ri-
ya sı. Bu çox mil-
lət li və çox din li 
türk döv lə ti ta-

ri xin ən bö yük im pe ri-
ya la rın dan bi ri və bü tün 
dün ya da ya şa yan türk-
lə rin qü rur mən bə yi dir. 
Döv lə tin əsa sı 1299-cu il-
də oğuz la rın Qa yı bo yun-
dan olan Os man bəy tə rə-
fin dən qo yu lub. Ba ni si nin 
Os ma no ğul la rı Bəy li yi 
ad lan dır dı ğı döv lət, son-
ra lar nə həng im pe ri ya ya 
çev ri lib – dün ya ta ri xi nə, 
si ya sə ti nə bö yük tə sir 
gös tə rib. Üç qi tə yə ya yıl-
dı ğı il lər də ən qüd rət li 
döv rü nü ya şa yan Os man-
lı im pe ri ya sı ma hiy yət cə 
əsa sı Səl cuq lar tə rə fin-
dən qo yu lan Tür ki yə döv-
lə ti nin ikin ci mər hə lə si 
he sab olu nur. 
Os man lı sul tan la rı nın hə-
ya tı na nə zər sal maqda 
məqsədimiz bir türk im-
pe ri ya sı nın ya ra nı şı, möv-
cud lu ğu, dün ya gü cü nə 
çev ril mə si ki mi ta ri xi mə-
qam la rı bir da ha göz önü-
nə gə tir mək dir.

Avropaya meydan 
oxuyan sultan

Os man lı da
Çə lə bi fır tı na sı

II Mu ra dın və zi-
ri-əzə mi Amas ya lı 
Bə ya zid Pa şa Ədir-
nə də ki qo şun la 
Mus ta fa Çə lə bi-
nin qar şı sı na çı xır. 
On la rın ara sın da 
baş tu tan Saz lı-
də rə dö yü şün də 
Bə ya zid Pa şa nın əs-
gər lə ri nin xey li his-
sə si Mus ta fa Çə lə bi nin 
tə rə fi  nə ke çir. Və zi ri-
əzəm təs lim olur. İz mi roğ lu 
Cü neyd bə yin is ra rı ilə Mus ta fa 
Çə lə bi əsir al dı ğı Amas ya lı Bə ya-
zid Pa şa nı edam et di rir.

Bun dan son ra Çə lə-
bi ikin ci pay taxt 
he sab olu nan 
Ədir nə yə 
y o l  l a -
n ı r . 

1422-ci il dən baş la ya raq Kons-
tan ti no pol mü ha si rə yə alı nır. Bu 
mü ha si rə də Bi zans xey li say da it-
ki ve rir, döv lə tin xə zi nə si nə bö yük 
zi yan də yir. Mü ha si rə dən xi las ol-
maq üçün Bi zans da ha bir çir kin 
hiy lə yə əl atır –Ki çik Mus ta fa nı 
öz qar da şı II Mu ra da qar şı mü ba-
ri zə yə baş la ma ğa təş viq edir .

Ki çik Mus ta fay la 
mü ba ri zə

Qa ra man və Gər mi yan bəy lə ri ilə 
bir lə şən Ki çik Mus ta fa Bur sa ya gə lib 
şə hə ri mü ha si rə yə alır. Bur sa əha-
li si şah za də nin lə lə si olan Şə rəb dar 
İl ya sa el çi gön də rə rək şə hə ri so na-
dək mü da fi ə edə cək lə ri ni bil di rir lər. 
Mus ta fa Bur sa da mü qa vi mət lə rast-

la şa ca ğı nı gö rüb İz ni kə yü rüş 
edir. İz nik 40 gün lük mü-

ha si rə dən son ra təs lim 
olur. Ki çik  Mus ta-

fa bu qə lə bə dən 
son ra İz nik sa-

ra yı nı qə rar-
gah se çib 

ö z ü  n ü 
sul tan 

e l a n 
edir. 

oxuyan sultan
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Nahid HACIYEV

- Mor qan qa ra də ri li, ya şı əl li nin 
öt müş bir ki şiy di – Qo ca otur maq 
üçün mə nə stu lu gös tər di. İs ti yay 
ayı nın sə rin meh li gün lə rin dən bi ri-
ni ya şa yır dıq. Qo ca nı ne cə tap dım, 
gö rü şü müz ne cə ol du, bu nu yaz-
ma ğın heç bir əhə miy yə ti yox du. 
Da ha doğ ru su eşit dik lə rim dən son-
ra, qo cay la gö rü şü mü zün sə bəb lə-
ri ni an lat maq ki mi bir is tə yim yo xa 
çıx dı - Onu har da sa qırx il bun dan 
qa baq, in di ki Maarif bi na sı nın, keç-
miş də Kom mu nist Par ti ya sı nın 
ol du ğu ye rin hə yə tin də, daş la rın 
üzə rin də ya tan gör müş düm. Bir az 
boy lan san de di yim bi na nın köh nəl-
miş da mı nı gö rə bi lər sən – Qo ca bo-
ğa zı nı uza dıb cə nub tə rə fə boy la nır 
-  Də ri si nin qa ra lı ğı bü tün kən din 
ma ra ğı nı oyat mış dı. Ba la ca uşaq-
lar “cin gə lə cək” de yi mi nin doğ ru 
ol du ğu na ina nır mış ki mi qor xu dan 
ana la rı nın ətə yin dən ya pı şıb bə rəl-
miş göz lə ri ni Mor qa na dik miş di. 
Onun bu ra ne cə gəl di yi ni, har dan 
düş dü yü nü heç kim bil mir di. Mə-
nim o za man lar qırx yed di ya şım 
var dı. Təh si li mi SS Rİ-də, Mosk va 
Döv lət Uni ver si te tin də al mış dım. 
Or da çox ol ma sa da, qa ra də ri li tə-
lə bə lər gör müş düm. Baş qa la rın dan 
fərq li ola raq Mor qan, mə nim üçün 
in san dan baş qa bir şey de yil di. Bu-
nu kənd ca maatı na ba şa sal ma ğım 
düz dörd ili mi al dı - Əmi nəm mə-
nim hə ya tım dan çox Mor qa nın hə-
ya tı nı eşit mək is tə yir si niz – Qo ca 
gü lür.

- Hə min gün, Mor qa nın möh-
kəm cə qorx du ğu nu göz lə rin dən 
hiss et miş dim. Qa ba ğa çı xıb ona 
ya xın la şan da, diz lə ri ni qar nı na sı-
xıb da yan dı. Əli mi uza dıb gü lüm-
sə dim. Kim de yir ki, ün siy yə tin 
tək yo lu da nış maq dı. Mən hə min 
gün Mor qan la ciz gi lər lə da nış dım. 
O, mə nə inan mış dı. Da nış dı ğı di-
lin bir cə cüm lə si ni be lə an la ma-
dan iki il bir ev də ya şa dıq. Da ha 
dü zü, mə nim evim də ya şa dı. Bi zi 
ba şa düş mə si üçün xa nı mım la bü-
tün əş ya la ra, ər zaq la ra fərq li ad lar 
ya zıb ya pış dır dıq. Bu ad la rı Mor-
qan la bir seç miş dik. Üzə rin dən on 
il ke çib, an caq bi zim ev də hə lə də 
çö rə yə “bu bu”, ya ğa “pi ro” de yir-
lər. – Qo ca gü lür - İki il dən son ra 
Mor qan bi zim di li miz də in sa nı 
ba şa sa la caq də rə cə də da nı şa bi-
lir di. Hə, ya dım dan çıx ma mış, elə 
bil mə yin ki, ona “pas port” al maq 
mə nim üçün su iç mək ki mi bir şey 
ol du ha. Bu nun üçün çox əziy yət 
çək dim. 

Mor qan ey nən mə nə ox şa yır dı. 
Dəy mə dü şə rin bi riy di. Hər dən elə 
hiss edir dim ki, mə nim dü şün dük-
lə ri mi o, da dü şü nə bi lir – Gö rə sən 
har da dı? – Qo ca stul dan qal xıb evin 
hən də və ri nə ba xır. Ki mi ax tar dı ğı-
nı so ruş du ğum da “heç ki mi” de yib 
ye ni dən stul da əy lə şir -  Onun la ya-
şa dı ğı mız bu il lər ər zin də, bir cə də fə 
də ol sun bu ra la ra ne cə gəl di yi ni so-
ruş ma dım. Kənd ca maatı nın sual la-
rı na uy dur du ğum əh va lat lar la ca vab 
ve rir dim.  Ən  gül mə li, ən dəh şət li 
uy dur du ğum əh va lat isə, Mor qa nın 
gu ya Əf qa nıs dan mü ha ri bə si nə cəlb 
olun du ğu, or dan da rus lar tə rə fə keç-
di yi, be lə lik lə də bu ra la ra qə dər gə-
lib çıx dı ğı əh va la tıy dı.   Ax! Mor qan. 
Uzun çu luq edib si zi yor maq is tə mi-
rəm. An caq söh bət Mor qan dan ge dir-
sə qı sa da nış maq da gü nah dı. İna nın, 
heç ikin ci qar da şım Sa leh haq qın da əl-
li ma nat pul ver sə niz də da nış ma ram. 

Mor qa nın di ni di ni miz dən, di li 
di li miz dən de yil di, am ma gü lü şü, 
kə də ri, se vin ci, göz ya şı ey ni bi-
zim kin dən idi. De di yi nə gö rə in san 
bas dır ma ğı mız adət lə ri mi zin ən qə-
ri bə siy di. An caq so ru şan da ki “siz 
ölü nü ne cə bas dı rır sı nız” su sur du. 
Mən də heç bir ar tıq sual ver mir-
dim.  Qor xur dum, keç mi şin dən nə-
lə ri sə xa tır la ya bi lər di, pis olar dı. 

Bir də fə, ge cə oya nıb su ba şı na 
ge dən də, Mor qa nı hə yə ti miz də ki 
tut ağa cı nın göv də si nə söy kə nib 
ağ la dı ğı nı gör düm. Mə ni gör mə-
miş di. Sə si ni eşit mə yək de yə için-
için ağ la yır dı. Al lah bi lir, ya dı na nə 
düş müş dü, ki mi xa tır la mış dı. Ya-
zıq Mor qan. Hə min ge cə nin sa ba hı 
ya nı ma gə lib: “Ma med da yı, ax şam 
Al la hı xa tır la mış dım” de yib ağ la-
mış dı – Qo ca nın göz lə ri do lur. 

Ba ğış la yın mə ni. Ya dı ma oğ lum 
düş dü. Qoy de yim şək li ni gə tir sin-
lər. Gö rün ne cə ya ra şıq lı dı – Ya naq-
la rın dan yaş sü zü lən, ba şı şal lı qa dın 
çər çi və yə sa lın mış şək li si lə-si lə qo ca-
ya ver di – Ba xın, ba xın. Bur da iyir mi 
dörd ya şı var. Elə si zin yaş da olar. 
He yif ki, Mor qan la ta nış ola bil mə-
di. Qa ra bağ da mü ha ri bə baş la yan da 
çı xıb get di. Mən qoy mur dum, an caq 
ba şı bat mış qar da şım Sa leh, uşa ğın 
ba şı nı dol dur du.  O da get di, am ma 
qa yıt ma dı. Ma vi göz lə ri, ipək ki mi 
saç la rı var dı. Ət ri hə lə də bur num-
dan get mə yib. Hər dən yu xu ma gə lir 
– Ata, ağ la ma – de yib ana sı nı so ru şur. 
Hə min vaxt lar Mor qan ol ma say dı 
çox dan ölüb get miş dim. Ax, Mor qan? 

Ba şı mı çiy ni nə söy kə yib o qə dər ağ-
la mı şam ki. O, da mə nə heç vaxt 
tə səl li ver mir di. Elə hə mi şə -Ağ la, 
ra hat la ya caq san – de yir di. Xa hiş edi-
rəm bir də qi qə ara ve rək – Qo ca yan 
ota ğa ke çir. Sə si ni boğ sa da, ağ la dı ğı-
nı ay dın eşi di rəm. An caq fa si lə uzun 
çə kir. Ba şı şal lı qa dın üzü nə gü lüş 
ge yi nib ya nı ma ya xın la şır. 

- Ki şi çox yo ru lub -  de yib mən-
dən cüm lə nin ar dı nı dü zəlt mə yi-
mi göz lə yir miş ki mi göz lə ri mə ba-
xır. An caq Mor qa nın ta le yi mən də 
ma raq oyat dı ğın dan ki şi dən əl 
çək mək is tə mi rəm. 

- Bəs siz Mor qan haqq da nə de yə 
bi lər siz? –de yib qa dı nı sö zə tu tu ram. 

- Mor qan, Ma me di de yir si niz yə-
qin? – Qa dı nın gü lən ya naq la rı hə lə 
də dar tı la qa lıb. Qa dı nın göz yaş la-
rın dan qu ru ma yan ser yək kip rik lə ri-
ni  gö rü rəm  - Ma me di yox,  Mor qa nı 
de yi rəm  -  Qa dın ya vaş ca əyi lib içə ri 
ota ğa ba xır - Si zə hər şe yi da nı şa cam 
de yib stu lu nu ya xın çə kir.

- Ma med bu kən də gə lən də onun 
har da sa iyir mi iki, iyir mi üç yaş la rı 
olar dı. O za man lar Əf qa nıs tan da və-
ziy yət çox pi siy di. Elə bu ra lar da or-
dan ge ri qal mır dı. Ma med əs gər li yi ni 
No va si birs ki vi la yə tin də çək miş di. 
Əs gər lik dən gə lən ki mi rus za bit lə ri 
qo lun dan ya pı şıb Əf qa nıs ta na apar-
maq is tə yib. Hə min vax tı Ma me din 
ata sı Sa leh ki şi oğ lu nu rus lar dan giz-
lə mək üçün uşa ğı qol tu ğu na vu rub 
“Ba kı” qa ta rı na mi nib. Son da ya na ca-
ğı bi zim kənd olub. Qo hum la rın dan 
in di yə qə dər də xə bə ri miz yox du. 
Çün ki bur da ya şa dıq la rı ikin ci ilin də 
Sa leh ki şi rəh mə tə ge dib, Ma med qa-
lıb tək. Fəh lə lik edə-edə oxu du, təh sil 
al dı. Yax şı iş lər də iş lə di.  Son ra mə-
nim lə ev lən di. Uşa ğı mız ol mur du. 
Get mə di yi miz hə kim, at ma dı ğı mız 
da va-dər man qal ma mış dı. Uzun il-
lər dən son ra Al lah bi zə gö zəl bir 
oğ lan uşa ğı ba ğış la dı.  Bu Mor qan 
əh va la tı oğ lu mu zun Qa ra bağ mü-
ha ri bə si nə get di yi gün dən baş la dı. 
Ma med oğ lu na düş kün bi riy di – Qa-
dın do lux su nur -  Hə lə uşaq vaxt oğ-
lu nun bir ye ri əzi lən ki mi az qa lır dı 
özü nü öl dür sün. Çox ya ra şa qı lıy dı 
mə nim oğ lum. Boy-bu xu nu na qur-
ban ol du ğum. Bir gü lü şü var dı ki, 
gü lən də az qa lır dın ca nın dan ke çə-
sən. Mü ha ri bə baş la yan da kö nül lü 
çı xıb get di. Da ha doğ ru su Ma me din 
qar da şı Sa leh uşa ğın ba şı nı dol dur-
du.  İki ay dan son ra da qa ra xə bə ri 
gəl di – Qa dın “anan öl sün oğul” – 
de yib diz lə ri ni dö yəc lə yir -  Hə min 
xə bər dən son ra ki şi ha va lan dı. Öz-
özü nə da nış ma ğa baş la dı. “ “Ma ri-
fi n” ya nın dan Mor qa nı tap dım, Mor-
qan gəl di, Mor qan” de yə-de yə hər 
gün da nı şır dı. Hə kim lər de di lər ki, 
bey nin də prob lem var. Oğ lu nun it ki-
si nə dö zə bil mə yib özün dən Mor qan 
ad lı bi ri ni ya ra dıb. Bi zə eh ti yat lı dav-
ran ma ğı mı zı tap şır dı lar. Ke çə cə yi ni 
de di lər, an caq keç mə di. Bi zi məc bur 
edir di ki, Mor qan la yax şı dav ra naq. 
Hə lə bir gün mə ni ça ğır dı ki, Mor-
qan ba şa düş mür de yə əş ya-
la ra ad ver mək la zım dı.

Çö rə yə “bu bu”, ya ğa “pi ro” de yir-
di. Bir də fə də mə nim qu la ğı ma ya-
vaş ca pı çıl da dı ki “Mor qan xəs tə di, 
heç nə yi xa tır la mır. Heç Al la hı da 
ta nı mır”. An caq bir ge cə oya nan-
da gör düm ki, ki şi ya taq da yox du. 
Qorx dum ba şı na bir iş gə lər. Aşa ğı 
dü şən də bi zim qa pı nın ağ zın da kı 
tut ağa cı nın – ode o tu tu de yi rəm 
– Qa dın bar ma ğı ilə qa lın göv də-
li tut ağa cı nı gös tə rir – göv də si nə 
söy kə nib ağ la yan gör düm. Sə si ni 
heç kim eşit mə sin de yə için-için 
ağ la yır dı. Mə ni gö rüb uta na ca ğın-
dan qorx dum. Ya ta ğa qa yıt dım.

Bir az son ra da özü 
gəl di. Mə nə de di 
ki, “Ya zıq Mor-
qan de yə sən 
ki mi sə xa-
tır la yıb. 

T u  t u n 
göv də si  nə 
söy kə nib ağ-
la yır”. Hə min 
ge cə sə hə rə qə dər ağ la-
mı şam – Qa dın əlin də ki dəs ma lı 
bar ma ğı na do la ya-do la ya gö zü nün 
su yu nu axı dır. Hiss edi rəm ki, mə-
nim də göz lə rim do lub. Da va mı nı 
da nış ma ğı nı tə kid elə mi rəm. An-
caq qa dın sus mur.

- Kənd də hər kə sə Mor qan dan da-
nı şır dı. Hə lə bir də fə döv lət iş ci sin-
dən ki miy di sə onu məc bur edir di ki, 
Mor qa na pas port ver sin. Ne çə gün, 
ne çə ge cə ida rə nin qar şı sın da da ya-
nıb heç ye rə tər pən mə di. Son ra sağ 
ol sun Fik rət müəl lim, Mor qa nın adı-
na bir pas port dü zəlt di – Qa dın 
pas por tun ya lan dan ol du ğu-
nu da vur ğu la yıb gü lüm-
sə yir – Hər gün Mor-
qa na oğ lun dan 
da nı şır dı.

Onun la ke çir di yi gün lər dən, oy-
na dı ğı oyun lar dan.  Gə ti rim oğ lu-
mun şək li nə bax – Qa dı na, oğ lu-
nun şək li ni bir az ön cə gə tir di yi ni 
xa tır lat ma dım. Şə ki li sı ğal la ya-sı-
ğal la ya gə ti rib mə nə uzat dı – Bax, 
gör ne cə ya ra şıq lı dı mə nim ba lam. 
Qa mə ti nə dağ lar pa xıl lıq edər di. 
Kən də çı xan da bü tün qız lar çə pər-
dən boy la nıb ona ba xar dı. Göz lə-
ri nə qur ban ol du ğum. Qa da sı nı 
al dı ğım. – Göz lə rim do lur. Ağ la dı-
ğı ma əmi niy dim. – Qa dın ağ la ya-
ağ la ya də fə lər lə mən dən so ru şur 
– Ba la sən oxu muş adam san, bil-
mir sən, tor pa ğın al tı so yuq ol mur? 
Gö rə sən üşü mür ba lam? – Mən su-
ala ca vab ver mi rəm. Ba şı mı aşa ğı 
əyib ya şar mış göz lə ri mi qa dın dan 
giz lə di rəm. Qa dın, Ma med da yı nı 
yox la maq üçün yan ota ğa ke çir. 
Da ha dö zə bil mə yə cə yi mi an la yıb 
səs siz-sə mir siz, uzaq la şı ram. Ad-
dım la rı mı tez ləş di rib ge də cə yim 
ün va nın ha ra ol du ğu nu bil mə dən 
tə lə si rəm...

İlk hekayələrini oxuduğum gənc qələm-
daşım hələ böyük və əzablı SÖZ YOLUnun 
başlanğıcındadır. Əkinçi səbri tələb 
eləyən nəsrdə uzun illər həyatı və in-

sanları öyrənmək, şəxsi və fərqli obrazlar qalareyası 
yaratmaq, dili cilalamq, fərdi üslubunu tapmaq basil-
ica şərtlərdəndir. Nahidin hekayələrində həyati fraq-
mentlərə özünəməxsus baxış var. Dilinin saflığına və 
zənginliyinə çalışsa, öz üslubunu tapmağa can atsa, 
nəsrdə uğurlar qazanacağına ümidvarıq. Oxucularımı-
za təqdim elədiyimiz “Morqan” hekayəsi bu ümidi 
vurğulamağa imkan verir.
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Morqan
(he ka yə)

- Bəs siz Mor qan haqq da nə de yə 
bi lər siz? –de yib qa dı nı sö zə tu tu ram. 

- Mor qan, Ma me di de yir si niz yə-
qin? – Qa dı nın gü lən ya naq la rı hə lə 
də dar tı la qa lıb. Qa dı nın göz yaş la-
rın dan qu ru ma yan ser yək kip rik lə ri-
ni  gö rü rəm  - Ma me di yox,  Mor qa nı 
de yi rəm  -  Qa dın ya vaş ca əyi lib içə ri 
ota ğa ba xır - Si zə hər şe yi da nı şa cam 
de yib stu lu nu ya xın çə kir.

- Ma med bu kən də gə lən də onun 
har da sa iyir mi iki, iyir mi üç yaş la rı 
olar dı. O za man lar Əf qa nıs tan da və-
ziy yət çox pi siy di. Elə bu ra lar da or-
dan ge ri qal mır dı. Ma med əs gər li yi ni 
No va si birs ki vi la yə tin də çək miş di. 
Əs gər lik dən gə lən ki mi rus za bit lə ri 
qo lun dan ya pı şıb Əf qa nıs ta na apar-
maq is tə yib. Hə min vax tı Ma me din 
ata sı Sa leh ki şi oğ lu nu rus lar dan giz-
lə mək üçün uşa ğı qol tu ğu na vu rub 
“Ba kı” qa ta rı na mi nib. Son da ya na ca-
ğı bi zim kənd olub. Qo hum la rın dan 
in di yə qə dər də xə bə ri miz yox du. 
Çün ki bur da ya şa dıq la rı ikin ci ilin də 
Sa leh ki şi rəh mə tə ge dib, Ma med qa-
lıb tək. Fəh lə lik edə-edə oxu du, təh sil 
al dı. Yax şı iş lər də iş lə di.  Son ra mə-
nim lə ev lən di. Uşa ğı mız ol mur du. 
Get mə di yi miz hə kim, at ma dı ğı mız 
da va-dər man qal ma mış dı. Uzun il-
lər dən son ra Al lah bi zə gö zəl bir 
oğ lan uşa ğı ba ğış la dı.  Bu Mor qan 
əh va la tı oğ lu mu zun Qa ra bağ mü-
ha ri bə si nə get di yi gün dən baş la dı. 
Ma med oğ lu na düş kün bi riy di – Qa-
dın do lux su nur -  Hə lə uşaq vaxt oğ-
lu nun bir ye ri əzi lən ki mi az qa lır dı 
özü nü öl dür sün. Çox ya ra şa qı lıy dı 
mə nim oğ lum. Boy-bu xu nu na qur-
ban ol du ğum. Bir gü lü şü var dı ki, 
gü lən də az qa lır dın ca nın dan ke çə-
sən. Mü ha ri bə baş la yan da kö nül lü 
çı xıb get di. Da ha doğ ru su Ma me din 
qar da şı Sa leh uşa ğın ba şı nı dol dur-
du.  İki ay dan son ra da qa ra xə bə ri 
gəl di – Qa dın “anan öl sün oğul” – 
de yib diz lə ri ni dö yəc lə yir -  Hə min 
xə bər dən son ra ki şi ha va lan dı. Öz-
özü nə da nış ma ğa baş la dı. “ “Ma ri-
fi n” ya nın dan Mor qa nı tap dım, Mor-
qan gəl di, Mor qan” de yə-de yə hər 
gün da nı şır dı. Hə kim lər de di lər ki, 
bey nin də prob lem var. Oğ lu nun it ki-
si nə dö zə bil mə yib özün dən Mor qan 
ad lı bi ri ni ya ra dıb. Bi zə eh ti yat lı dav-
ran ma ğı mı zı tap şır dı lar. Ke çə cə yi ni 
de di lər, an caq keç mə di. Bi zi məc bur 
edir di ki, Mor qan la yax şı dav ra naq. 
Hə lə bir gün mə ni ça ğır dı ki, Mor-
qan ba şa düş mür de yə əş ya-
la ra ad ver mək la zım dı.

Bir az son ra da özü 
gəl di. Mə nə de di 
ki, “Ya zıq Mor-
qan de yə sən 
ki mi sə xa-
tır la yıb. 

T u  t u n 
göv də si  nə 
söy kə nib ağ-
la yır”. Hə min 
ge cə sə hə rə qə dər ağ la-
mı şam – Qa dın əlin də ki dəs ma lı 
bar ma ğı na do la ya-do la ya gö zü nün 
su yu nu axı dır. Hiss edi rəm ki, mə-
nim də göz lə rim do lub. Da va mı nı 
da nış ma ğı nı tə kid elə mi rəm. An-
caq qa dın sus mur.

- Kənd də hər kə sə Mor qan dan da-
nı şır dı. Hə lə bir də fə döv lət iş ci sin-
dən ki miy di sə onu məc bur edir di ki, 
Mor qa na pas port ver sin. Ne çə gün, 
ne çə ge cə ida rə nin qar şı sın da da ya-
nıb heç ye rə tər pən mə di. Son ra sağ 
ol sun Fik rət müəl lim, Mor qa nın adı-
na bir pas port dü zəlt di – Qa dın 
pas por tun ya lan dan ol du ğu-
nu da vur ğu la yıb gü lüm-
sə yir – Hər gün Mor-
qa na oğ lun dan 
da nı şır dı.

tə lə si rəm...Morqan



And re MO RUA
(Fran sa)

Mar kiz de Şar deyl-
lə rin ma li ka nə si-
ni iri bir iş ada mı 
al mış dı; xəs tə lik 

və yaş öz sö zü nü de miş, iş 
ada mı nı is ti ra hə tə və kənd də 
məs kun laş ma ğa məc bur et-
miş di. Tez lik lə bü tün Pe ri qor 
yal nız bir şey dən – əv vəl ki 
sa hib lə ri tə rə fi n dən yüz il lər 
qa baq tərk edi lən bu gu şə nin 
han sı dəb də bə və zövq lə bər-
pa olun ma sın dan da nı şır dı. 
Adam la rı ən çox hey ran edən 
park idi; Pa ris dən xü su si si fa-
riş lə də vət olu nan me mar Lu 
va di si nin üzə rin də bənd sa lıb 
sü ni göl ya rat mış, Şar deyl lə-
rin ma li ka nə si ni xa lis Ver sa la 
çe vir miş di. 

Ka sıb əya lət kən di olan Pe ri-
qor da gö zəl bağ la rın sa yı xey li 
az dır; bur da ək sər mülk sa hib lə-
ri Sa vin yak lar ki mi öz tor paq la-
rı nı əsa sən bos tan üçün is ti fa də 
edir lər. Şar deyl lə rin gü lüs ta nı 
isə Bri ve də, Pe ri gö də və hətt  a 
Bor do nun özün də əsl de di-qo-
du ya sə bəb ol muş, şa yiələr ya-
rat mış dı. La kin bir il çə kən iş lər 
nə ha yət ba şa ça tan da və ye ni sa-
hib lər öz ma li ka nə lə ri nə kö çən-
də, on la rın gə li şi mü na si bə ti lə 
piş va za çıx mış qo naq la rın sa yı 
göz lə nil di yin dən xey li az ol-
muş du. Pe ri qor da yad adam la ra 
eti bar sız ya na şır dı lar, axı xa nım 
Ber ne nin ne cə qa dın ol ma sı nı bi-
lən yox idi.

Gör kə min dən xa nı ma otuz beş 
yaş dan ar tıq ver məz din, əri nin 
ya şı isə ən azı alt mış beş olar dı. 
Ki fa yət qə dər ca zi bə dar, cəl be-
di ci qa dın idi, hətt  a tən ha kənd 
mü hi tin də də gün ər zin də li ba-
sı nı azın dan üç də fə də yi şir di. 
Xa nı mın bu hə rə kə ti qon şu la rı 
müəy yən qə dər eh ti yat lı dav ra-
nı şa sövq edir di; dü şü nür dü lər 
ki, yə qin o, Ber ne nin ar va dı yox, 
mə şu qə si dir. Düz dür, Pe ri qor da 
bi rin ci xa nım sa yı lan, əya lət də 
hə lə mü ha ri bə nin ilk gün lə rin-
dən məs kun laş ma sı na bax ma ya-
raq, yük sək Pa ris cə miy yə ti nin 
qay da la rı nı beş bar ma ğı ki mi 
bi lən xa nım de la Gi şar di təs-
diq lə yir di ki, o, Ber ne nin qa nu ni 
ar va dı dır və cid di, həm də abır-
lı bur jua ailə sin dən dir. Bun dan 
son ra de di-qo du ya yan lar sus-
ma ğa məc bur ol muş du lar. Çün ki 
be lə mə sə lə lər də heç kim mə lu-
mat lı və nü fuz lu xa nım de la Gi-
şar di nin sö zü nün qa ba ğı na söz 
çı xa ra bil məz di. Bu nun la be lə, 
hə lə də kim lər sə xəl və ti şə kil də, 
alt dan-alt dan həd yan lar yay ma-
ğa da vam edir və təs diq lə mə yə 
ça lı şır dı lar ki, gu ya Ber nen so ya-
dı nı da şı ma sı na bax ma ya raq bu 
xa nım vur-tut mə şu qə dir – ki-
şi nin ahıl vax tın da ev lən di yi öz 
keç miş mə şu qə si.

Ya şıl tə pə lə rin üzə rin dən Şar-
deyl lər ma li ka nə si nin qül lə si 
ay dın ca gö rü nən Prey sak mül-
kü nün sa hib lə ri Qas ton və Va len-
ti na Ro mil yi lər be lə qə ra ra gəl di-
lər ki, baş qa la rı bir ya na dur sun, 
am ma Ber nen lə rə ən ya xın qon-
şu lar ki mi on la rın tə zə gə lən lər 
qar şı sın da fors lan ma la rı əs lin də 
heç bir mən ti qə sığ mır, üs tə lik 
də ər-ar vad Ber nen lər öz vi zit 
kart la rı nı Prey sa ka təq dim elə-
miş di lər, hə lə xa nım de la Gi şar-
di ma li ka nə nin tə zə sa hib lə ri nə 
lütfk  ar mü na si bət nü mu nə si də 
gös tər miş di. Kə sə si, Ro mil yi lər 
ca vab ad dı mı ki mi, Şar deyl lə rin 
ma li ka nə si nə baş çək di lər.

On la rı ma li ka nə yə ayaq bas-
mış ilk qo naq lar ki mi əsl meh ri-
ban lıq la qar şı la dı lar. Ma li ka nə 
sa hib lə ri ər-ar vad Ro mil yi lə ri 
çay mə ra si mi nə qal maq üçün di-
lə tut ma ğa nail ol du lar, on la rın 
evə, par ka və gö rül müş iş lə rə 
bax ma la rı nı il ti fat la tək lif et di lər. 
Qas ton la Va len ti na hiss edir di-
lər ki, bü tün bu cah-cə la la sa hib 
olan Ber nen lər öz dəb də bə lə ri ni 
nü ma yiş et dir mək və qon şu la rın 
qar şı sın da qür rə lən mək im ka-
nın dan məh rum ol duq la rı üçün 
ar tıq tən gə gəl mə yə baş la yıb lar.

Öz za vo dun da kül li-ix ti yar sa hi-
bi ol ma ğa vər diş elə miş Ber nen sə-
sin də ki ami ra nə to nu da, cü zi an la-
yı şı be lə ol ma dı ğı şey lər ba rə sin də 
heç bir ira da im kan ver mə yən ağa-
ya na ma ne ra sı nı da in di yə cən qo-
ru yub sax la mış dı, bu nun la be lə, 
ye nə də xe yir xah təəs sü rat ya ra-
dır dı. Xü su sən də onun öz sa rı şın 
ar va dı na – ba la ca, top puş, in cə və 
şux xa nı mı na gös tər di yi sev gi və 
nə va ziş Va len ti na nı əməl li-baş lı 
mü təəs sir et miş di. La kin evin ikin-
ci mər tə bə si ni gə zər kən və be lə qı-
sa müd dət də qəs rin ta nın maz də-
rə cə də də yiş mə sin dən ağız do lu su 
da nış dıq la rı vaxt xa nı mın di lin dən 
eşit di yi söz lər ona bərk to xun du; 
xa nım Ber nen qa lın di var lar və 
tax ça lar ara sın da kı ha mam xa na la-
rı və qül lə lər də ki lift lə ri tə rifl  ə yən-
dən son ra be lə de di:

- Hə, Adolf is tə yib ki, Şar deyl-
lə rin qəs rin də hər şey nü mu nə vi 
ol sun… Düz dür, hə lə ki, bu qəsr 
on dan öt rü yal nız şə hər kə na rı 
kənd evi dir, an caq Adolf ölən də - 
əl bətt  ə, gü man edi rəm ki, bu tez-
lik lə baş ver məz - mən məhz bur-
da məs kun la şa cam. Adolf is tə yir 
ki, mə nim şə hər də ki təm tə ra ğım 
ne cə dir sə, kənd də də ey nən o cür 
ol sun… Ola bil sin, si zin qu la ğı-
nı za ça tıb, bi rin ci kə bin dən Adol-
fun xey li uşa ğı var… Bax, elə ona 
gö rə də, Adolf qa baq ca dan eh ti-
yat təd bir lə ri gö rüb: Şar deyl qəs-
ri mə nim adı ma yazı lıb və büs-
bü tün mə nə məx sus dur.

Ma li ka nə nin ya xın lı ğın da kı çə-
mən lik də yer lə şən keç miş fer ma 
at töv lə si nin ava dan lı ğı ilə təc hiz 
edil miş di. At la rın gö zəl li yi, qoş-
qu lə va zi mat la rı və meh tər lə rin 
qıv raq lı ğı Qas to nu mat qoy muş-
du.

- At lar mə nim se vim li əy lən-
cəm dir, - xa nım Ber nen şən ov-
qat la bil dir di. - Mə nim atam sü-
va ri ala yın da xid mət edir di, at 
min mə yi bi zə lap uşaq lıq dan öy-
rə dib.

O, qə şəng bir atın ci lo vu nu sı-
ğal la yıb, də rin dən köks ötür dü 
və sö zü nə da vam elə di:

- Düz dür, at sax la maq çox ba ha 
ba şa gə lir… Am ma Adolf bu nun 
da qay ğı sı na qa lıb. Və siy yət na-
mə də Şar deyl lər qəs rin də ki par-
kın əra zi sin də at za vo du üçün 
xü su si və sait nə zər də tu tu lub… 
Özü də bü tün bun lar mə nim pa-
yı ma dü şən mi ra sa əla və dir. Elə 
de yil mi, Adolf? De mə li, mən əla-
və ver gi lər ödə mə li ol ma ya cam.

Par kın abal daş ma sı işi hə lə tam 
ba şa çat ma mış dı, am ma gü lüs ta nın 
ümu mi ciz gi lə ri ni gör mək, ne cə ola-
ca ğı nı sez mək çə tin de yil di. Me mar 
park da gə zə cək adam la rın diq qə ti-
ni cəlb edə si yer lər də gö zəl hey kəl-
lər dü zəlt miş di. Də mir-be ton dan 
dü zəl dil miş sü ni ada da kı uzun ho-
vu zun tən or ta sın da fəh lə lər tağ lı, 
ro man tik sü tun lar ucalt mış dı lar. Ev 
sa hib lə ri və qo naq lar hər iki tə rə-
fi n də şa ba lıd ağac la rı əkil miş uzun 
xi ya ba na çıx dı lar. Xi ya ba nın bit di yi 
yer də köh nə ki rə mit lə ör tül müş Pe-
ri qor fer ma la rı üs lu bun da kı xır da 
ti ki li lər gö zə də yir di. 

- Mən heç bil mir dim ki, bur da 
kənd var mış, - Va len ti na de di.

- Yox, bu, kənd de yil, - xa nım Ber-
nen gü lə-gü lə izah elə di, - bur da 
bi zim qul luq çu lar ya şa yır. Adolf fi -
kir lə şib ki, qoy on lar ay rı-ay rı ev cik-
lər də ya şa sın lar. Yax şı dır, de yil mi? 
Bu mə nim çün də çox əl ve riş li dir… 
gə lə cək də əl bətt  ə ki… Qul luq çu la-
rın bə zi lə ri ər-ar vad dır – on lar sa diq 
qul luq çu lar dır, mən is tər dim ki, hət-
ta dul qa lan da da on la rı öz ya nım da 
sax la yım… Bax, ona gö rə də Adolf 
hər ailə yə ba la ca bir ev ayı ra caq və 
əl bətt  ə, xü su si mad də ilə gös tə ri lə-
cək ki, qul luq çu lar mə ni tərk et dik-
lə ri hal da mən zil hü quq la rı əl lə rin-
dən alı nır… Be lə lik lə, adam la rım 
nəin ki mə nə yal nız bağ lı ola caq, 
həm də zəh mət lə ri mü qa bi lin də qis-
mən mü ka fat lan dı rı la caq lar. Özü 
də bu na gö rə mən dən bir qu ruş da 
get mə yə cək. Mən heç nə dən na ra-
hat lıq ke çir mə yə bil lə rəm. Əl bətt  ə, 
bü tün bun lar da və siy yət na mə ilə 
mə nə ça tan pay dan ay rı dır… Heç 
Adol fun uşaq la rı da heç nə yə irad 
tu ta bil məz lər. 

- Siz bu na əmin si niz mi, ma-
dam? Bə yəm bu, qa nu ni dir? - 
Qas ton Ro mil yi so ruş du.

- Eh, cə nab Ro mil yi, siz Adol fu 
yax şı ta nı mır sı nız… O öz və kil li 
ilə bir gə saat lar la baş iş lə dib, ça lı-
şıb ki, və siy yət na mə ən yax şı for-
ma da tər tib olun sun. Siz tə səv vür 
də edə bil məz si niz ki, özü nün ayı 
ki mi qa ba ma ne ra sı na bax ma ya-
raq, Adolf mə nə nə də rə cə də diq-
qət li dir. Düz dür mü, Adolf?

Xa nım Ber nen qo ca nın qo lun dan 
ya pı şa raq onun qu la ğı na nə va ziş lə 
nə sə pı çıl da dı. Gə zin ti uzan dı, çün-
ki qo naq la rı son də rə cə nü mu nə vi 
şə kil də in şa olun muş süd fer ma sı-
na və han sı sa xü su si növ dən olan 
qar ki mi ağ lə lək li yüz lər lə to yu ğun 
qu rul daş dı ğı quş xa na ya bax ma ğa 
da məc bur elə di lər. 

Ər-ar vad Ro mil yi lər nə ha yət 
ki, öz ma şın la rı na əy lə şib tək qa-
lan da Va len ti na so ruş du:

- Hə, Qas ton, nə de yir sən, bu 
cüt lük sə nin xo şu na gəl di?

- Ber nen xo şu ma gəl di, - əri 
ca vab ver di. - O, qa ba dır, kön-
töy dür, özün dən ra zı dır, am ma 
dü şü nü rəm ki, qəl bi nin də rin li-
yin də uşaq ki mi xe yir xah dır… 
Xa nım isə, nə sə qə ri bə şey dir…

- Qə ri bə? - Va len ti na so ruş-
du. - Qə ri bə nə dir, mən cə, o xa lis 
cın dır dır… Və siy yət na mə sö zü 
di lin də bi tib; kəl mə ba şı elə hey 
və siy yət na mə, və siy yət na mə… 
«Mən dul qa lan da… ümid edi-
rəm ki, bu, tez lik lə ol ma ya caq…» 
Ya zıq ki şi nin qu la ğı eşi də-eşi də 
hər də qi qə de mək ki, bəs o ölən-
dən son ra nə ola caq! Hir sim dən 
özü mə yer ta pa bil mir dim, ça şıb 
qal mış dım, sa də cə, bil mir dim ki, 
nə de yim, nə ca vab ve rim…

Xey li müd dət sus du lar, ma şın 
isə to ran lı ğa qərq ol muş çə mən-
lik lə, ya şıl qo vaq la rın bit di yi də-
rə bo yun ca şü tü yür dü. Sü kan 
ar xa sın da əy ləş miş Qas ton mək-
təb dən qa yı dan uşaq la rın tez-tez 
qa çış dı ğı yol dan göz çək mir di. 
Nə ha yət, o, de di:

- Bi lir sən nə var… Be lə ba xan da, 
qa baq ca dan eh ti yat təd bi ri gör-
mək lə Ber nen əs lin də çox ağıl lı 
iş tu tub. Onun ölü mün dən son ra 
ar va dı ra hat ya şa ya caq, bü tün xo-
şa gəl məz şey lər dən sı ğor ta lan mış 
ola caq… Mən ona qu laq asa-asa, 
özü mü zü dü şü nür düm… Na haq 
ye rə mən və siy yət na mə tər tib et-
mə mi şəm. Bu iş lə məş ğul ol maq 
la zım gə lə cək.

- Al lah özü kö mə yin ol sun... 
Mə ni qor xut ma, əzi zim... Əv və-
la, mən sən dən tez ölə cəm…

- Ni yə axı? Bil mək ol maz, axı 
bu nu qa baq ca dan kim de yə bi-
lər… Sən mən dən ca van san, 
mən dən sağ lam san, mən isə…

- Da nış ma... Sağ lam ol ma ğı na 
sap sağ lam san, sa də cə, bir az vas-
va sı san… Am ma o bir tə rə fi  nə 
qa lan da, sə nə bir şey ol sa, mən 
bu na dö zə bil mə rəm… Bə yəm 
mən sən siz ya şa ya bi lə rəm… 
Mən özü mü öl dü rə rəm…

- Sə nə ayıb de yil mi, Va len ti-
na? Bu nə boş söz lərdr? Özün 
yax şı bi lir sən ki, lap nə qə dər 
çə tin də ol sa, in di yə cən hə lə 
heç kəs dul qal maq dan öl mə-
yib… Son ra sı na qa lan da isə, 
mən dən baş qa sə nin Ko let tin 
də var… hə lə Ko let tin əri… nə-
və lər var…

- Ko lett  in öz hə ya tı var… Biz 
da ha ona la zım de yi lik.

- Hə, bu doğ ru dur, doğ ru sö zə 
nə de yə sən… Lap yax şı, mən də 
sə ni tə min et mək dən öt rü və siy-
yət na mə tər tib edə rəm…

On lar ye nə sus du lar, çün ki ma-
şın qa lın du man zo la ğı na da xil 
ol muş du. Son ra Va len ti na güc lə 
eşi di lə cək səs lə da nış ma ğa baş-
la dı:

- Əl bətt  ə, əgər mə nim kor qis-
mə tim is tə sə ki, sən dən bir ne çə 
ay çox ya şa yım… on da mən yal-
nız o hal da sa kit ya şa ya bi lə rəm 
ki, əlim də… Yox-yox, və siy yət-
na mə ol ma sın, yal nız bu ol ma-
sın… Bu mə nə bəd əla mət ki mi 
gö rü nər di… Heç bir hal da… 
Sa də cə, ka ğız… Qoy Prey sak 
tam şə kil də öm rü mün so nu na-
can mə nim ix ti ya rım da qal sın… 
bax, bu ba rə də adi cə bir ka ğız ol-
sa... Kü rə kə ni miz yax şı oğ lan dır, 
am ma ne cə ol sa, Sa vin yak la rın 
nəs lin dən dir… Ata sı na çə kib… 
Tor pa ğı se vən dir… Öz tor pa ğı nı 
mə nim ki nə qa tar, son ra da öm-
rü mü han sı sa ki çik bir hüc rə də 
ba şa vur ma ğım üçün mə ni bu ra-
lar dan yox elə yib, ha ra sa uza ğa 
gön də rər… hə, o bu na qa dir dir… 
Bu isə mə ni çox yan dı rar dı…

- Bu nu yo lu na qoy maq la zım-
dır, - Qas ton bir qə dər qaş qa baq lı 
tərz də ca vab ver di. - Mən is tə ni-
lən ka ğı za qol çək mə yə, əgər is-
tə sən, hətt  a Prey sa kı sə nə və siy-
yət et mə yə də ha zı ram… Am ma 
bil mi rəm, bu, qa nu ni ola caq mı? 
Gö rə sən, Prey sa kın də yə ri sə nin 
və rə sə lik pa yı nın miq da rı nı üs tə-
lə mir ki? 

- Bir az üs tə lə yir, am ma ha-
mı sı nı qay da ya sal maq çox 
asan iş dir, – Va len ti na de di. 
- Əl bət tə, əgər sən bu nu ar zu 
edir sən sə.

- Ne cə? - Qas ton so ruş du. - Bə-
yəm sən ar tıq no ta rius la məs lə-
hət ləş mi sən? 

- Yox-yox! Sən nə da nı şır san?! 
Bu, nə sə tə sa dü fən ol  du, - de yə 
Va len ti na ca vab ver di.

Tərcümə edən:
Ma hir N.QA RA YEV
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Alov nə dir?
Yan ma pro se si ni elm di lin də elə 

“yan ma” ki mi ifa də edir lər. Yan ma-
nın bir çox nö vü mə lum dur, la kin 
bu pro ses də əsa sən, hər şey çox sa-
də olur. Yan ma nın baş ver mə si üçün 
ha va nın ok si ge ni ya na bi lən han sı sa 
mad də ilə tə ma sa gir mə li dir.

Nə ti cə də is ti lik ay rı lır. Əgər pro-
ses sü rət li ge dir sə, biz alo vu, gö zər-
mə ni gö rür, ya da bu reak si ya nın 
get di yi ni sa də cə hiss edi rik – mə-
sə lən, part la yış za ma nı olan ki mi. 
Ağac, ya ka ğız ok si gen lə reak si ya-
ya gi rən də biz alo vun ya ran ma sı-
nı mü şa hi də edi rik. La kin yan ma 
pro se si av to mo bil mü hər ri kin də də 
var. Ben zin ər taf mü hi tin ok si ge ni 
ilə tə ma sa gi rən də alı şır.

Mü hər rik də yan ma pro se si elə sü-
rət lə baş ve rir ki, biz bu pro se si part-
la yış ad lan dı rı rıq. Və ək si nə, elə aşa ğı 
sü rət li yan ma pro ses lə ri var ki, on la rı 
il lər uzu nu gör mək ol mur. Mə sə lən, 
me ta lın pas lan ma sı za ma nı da biz əs-
lin də yan ma pro se siy lə qar şı la şı rıq! 

Aşa ğı sü rət li yan ma da əgər ay rı lan 
is ti ha va ya keç mə sə, tem pe ra tur hə-
min sə viy yə yə alış ma baş ve rər kən 
ça ta caq. Biz bu na “öz-özü nə alış ma” 
de yi rik. Öz-özü nə alış ma bağ lı otaq-
da qal mış yağ lı əs ki par ça la rın da baş 
ve rə bi lər. Yağ aram la ok sid ləş mə yə 
baş la ya caq ki, bu da is ti lik ay rıl ma sı-
na sə bəb ola caq. Əgər is ti lik kə na ra 
çı xa bil mə sə, elə ora da top la na caq. 
Təd ri cən is ti lik o həd də ça ta caq ki, 
alış ma baş ve rə cək. 

Yan ma üçün la zım olan ok si-
gen tə biət də çox ge niş ya yı lıb. Bi-
zi əha tə edən ha va nın təx mi nən 
21%-i ok si gen dən iba rət dir. Ok-
si gen yan ma pro se si ni baş la ma ğa 
daim ha zır və ziy yət də dir.

Bu na bax ma ya raq, bu pro se sin 
baş lan ma sı üçün ok si gen dən baş-
qa ya na bi lən hər han sı bir ma te rial 
da la zım dır. Məx su si ola raq yan-
ma üçün nə zər də tu tul muş ya na 
bi lən ma te rial la ra “ya na caq” de-
yir lər. Mə sə lən, ağac, kö mür, koks, 
ke ro sin, bə zi qaz lar ya na caq dır.

Yan ma pro se sin də ha va da kı ok-
si ge nin iki ato mu ya na ca ğın bir 
car bon ato mu ilə bir lə şir və nə ti cə-
də kar bon iki ok sid alı nır. Bəs bi-
lir si niz ki, ya şa ma ğı mız üçün va-
cib olan is ti lik və ener ji ni is teh sal 
et mək məq sə diy lə or qa niz mi miz-
də baş ve rən yan ma pro se sin də də 
elə hə min  kar bon iki ok sid ay rı lır 
ki, biz onu bə də ni miz dən ver di yi-
miz nə fəs lə xa ric edi rik? 

  Ni yə is ti əş ya lar ya nıq 
əmə lə gə ti rir?

Ha mı mı zın ba şı na gə lib, bi li rik ki, 
atəş və is ti əş ya lar ada mın bə də nin-
də ağ rı lı ya nıq lar əmə lə gə ti rir. Uşaq 
bu nu bil mir de yə, ya nır. Biz bö yük-
lər isə bu nu qa zan dı ğı mız hə yat təc-
rü bə si nə ti cə sin də öy rə ni rik.

İs ti ütü də atom lar bö yük sü rət-
lə çır pı nır – bəl kə də sa ni yə də mil-
yon də fə! Əgər ütü yə bar maq la rı-
nı zın ucuy la to xun sa nız, bir ağ rı 
hiss edə cək si niz, çün ki bö yük sü-
rət lə hə rə kət edən his sə cik lər də-
ri mi zin mo le kul la rı nı da kəs kin, 
iti sü rət lə çır pın ma ğa va dar edir. 
Bu sü rət li hə rə kə ti siz ağ rı şək lin-
də hiss edə cək si niz – bax, is ti  əş-
ya lar bu na gö rə yan dı rır.

Də ri də be lə bir his siy ya tın ya ran-
ma sı üçün mo le kul la rın nə qə dər 
sü rət lə hə rə kət et mə li ol du ğu nu tə-
səv vü rü müz də can lan dı ra bi lə rik. 
Nü mu nə üçün be lə bir mi sal gə ti rək. 

So yuq da, bu zun əri mə tem pe ra tu-
run da hid ro gen mo le kul la rı sa ni yə də 
1700 metr sü rət lə hə rə kət edir lər, in di 
gö rün, qay nar əş ya ya də yən əli ni zin 
mo le kul la rı nə və ziy yə tə dü şür! 

Ob yekt lər kos mos da
ne cə hə rə kət edir?

Ca zi bə qüv və si – bü tün Kainat-
da ob yekt lə ri bir-bi ri nə cəzb edən 
qüv və dir. Bu hə min o qüv və dir 
ki, kos mik ob yekt lə ri Ye rə tə rəf 
hə rə kə tə məc bur edir.

Ca zi bə qüv və si ni ölç mək üçün 
ilk cəhd lər yal nız Qa li leo Qa li le yin 
(1534-1642) za ma nın da ol muş du. 
Hə min za ma na dək elə he sab edir-
di lər ki, dü şən cis min Yer sət hi nə 
dəy di yi sü rət yal nız hə min o ob-
yek tin çə ki sin dən ası lı dır.

Qa li ley ca zi bə nin “qüv və si ni” 
araş dır maq üçün İta li ya nın Pi za şə-
hə rin də ki maili qül lə dən müx tə lif 
ağır lıq da olan əş ya la rı ye rə atır dı. Bu 
min val la sü but edə bil di ki, ey ni an-
da aşa ğı atı lan ağır və yün gül əş ya lar 
Yer sət hi nə ey ni za man da ça tır.

O, ya mac la bir şa rı di yir lə yə rək 
müəy yən vaxt ər zin də şa rın ye tiş di-
yi ye ri də qiq qeyd edir di. Qa li ley kəşf 
et di ki, şa rın sü rə ti nin art ma sı onun 
hə rə kət elə di yi vaxt la düz mü tə na-
sib dir. Bu o de mək idi ki, ikin ci sa ni-
yə nin so nun da şar bi rin ci sa ni yə nin 
so nu na nis bə tən iki də fə sü rət lə di yir-
lə nir; üçün cü sa ni yə də isə üç də fə...

Alim həm də bu nu he sab la mış dı 
ki, şa rın qət et di yi mə sa fə onun hə-
rə kə ti nə sərf olu nan vax tın kvad-
ra tı na mü tə na sib dir (hər han sı bir 
rə qə min kvad ra tı onu özü nə vu-
ran da alı nır), yə ni ikin ci sa ni yə nin 
so nun da şa rın qət et di yi mə sa fə  
bi rin ci sa ni yə nin so nun da kın dan 

dörd də fə çox; üçün cü sa ni yə nin 
so nun da isə doq quz də fə çox olur.

İsaak Nyü ton isə ca zi bə sa hə sin-
də ki il kin təd qi qat la rı da vam et dir-
di. O be lə bir mü la hi zə yü rüt dü ki, 
əş ya nı Ye rə cəzb edən qüv və Yer lə 
əş ya ara sın da kı mə sa fə art dıq ca 
aza lır. Be lə lik lə, uzun sı naq lar və 
mü şa hi də lər nə ti cə sin də Nyü ton 
Ca zi bə qa nu nu nu kəşf et di. Qa nu-
nun əsas müd dəası bu idi ki, cəzb 
olu nan əş ya lar dan bi ri nin küt lə si 
(yə ni on da kı mad də nin miq da rı) iki 
də fə ar tır sa, ca zi bə qüv və si də iki 
də fə art mış olur; la kin əgər əş ya lar 
ara sın da kı mə sa fə iki də fə bö yü sə, 
ca zi bə qüv və si il kin və ziy yət də ki-
nin dörd dən bi ri qə dər ola caq. 

Da ha son ra Al bert Eynş teyn be-
lə bir va cib suala ca vab tap ma ğa 
ça lış dı: “Ca zi bə nə dir?” Və is bat 
et di ki, mə kan-za ma nın dörd öl-
çü sü olur. Bu çox mü rək kəb nə zə-
riy yə dir və onu dərk et mək üçün 
də rin el mi bi lik lə rə eh ti yac du yu-
lur. Onun so nun cü nə zə riy yə si nə 
gö rə ca zi bə sa hə si əsa sən, elekt rik, 
maq nit və elekt ro maq nit sa hə-
lə riy lə əla qə dar dır. La kin bur da 
va cib bir mə qa mı da qeyd et mək 
la zım dır: in di yə dək ca zi bə nin ha-
mı nı ra zı sa la caq tə yi ni ni ver mək 
kim sə yə nə sib ol ma yıb. 

Bu na bax ma ya raq, bi zə bəl li dir 
ki, ca zi bə nə ti cə sin də sü rət ar tı mı 
hər son ra kı sa ni yə də 10 metr sa-
ni yə qə dər ar tır. Bi rin ci sa ni yə nin 
so nun da düş mə sü rə ti 10; ikin ci də 
20 və sairə. Əgər bi rin ci sa ni yə nin 
so nun da dü şən əş ya 5 metr mə sa-
fə qət edə cək sə, ikin ci nin sa ni yə-
nin so nun da bu gös tə ri ci ar tıq 20, 
üçün cü nün so nun da isə 45 metr 
təş kil edə cək.

Eynş tey nin nis bi lik
nə zə riy yə si nə dir?

Bü nə zə riy yə dərc olu nan da 
be lə fi  kir lə şir di lər ki, onu dün-

ya da uza ğı on alim an la ya caq! 
Ona gö rə də gə lin, bu nə zə-

riy yə nin tex ni ki tə fər rüatı-
nı an la ma ğa ça lış ma yaq. 
La kin Eynş tey nin nəy lə 
məş ğul ol du ğu nu, han sı 
prob lem lə ri təd qiq et di-
yi ni bil mək fay da lı dır.

 Bi zə bəl li dir ki, is-
tə ni lən hə rə kət “nis-
bi dir”. Bu o de mək dir 

ki, bir əş ya nın hə rə kə ti-
ni yal nız nə yə sə nis bət-

də ölç mək olar. Mə sə lən, 
biz qa ta rın va qo nun da yıq 

və pən cə rə dən ba yı ra ta-
ma şa edi rik. Ba yır da 

say rı şan əş ya la ra ba-
xar kən bi li rik ki, 

qa tar hə rə kət edir. 
La kin qar şı nız da 
əy lə şən sər ni şi-
nə nis bə tən siz 
hə rə kət də de yil-
si niz, ye ri niz də 
qa lır sı nız!

Ona gö rə də hə rə kə tin möv-
cud lu ğu nu müt ləq hə rə kət siz bir 
şe yə nis bə tən tə yin et mək olar. 
Bu, Eynş teyn nə zə riy yə si nin bi-
rin ci his sə si dir. Biz onu qı sa ca, 
be lə for ma laş dı ra bi lə rik: cis min 
kos mik fə za da daimi sü rət lə hə-
rə kə ti ni baş qa cism lər dən ası lı ol-
ma ya raq qey də al maq müm kün 
de yil.

Eynş teyn nə zə riy yə si nin ikin-
ci müd dəası bu dur ki, Kainat da 
ye ga nə də yiş məz bir şey işıq sü-
rə ti dir. Bi zə onun sü rə ti də bəl li-
dir – sa ni yə də 300 000 ki lo met rə 
ya xın. La kin biz bu sü rə tin də-
yiş məz li yi ni tə səv vür be lə edə 
bil mi rik. Ni yə? Bax, bu na gö rə: 
əgər av to mo bil saat da 100 ki lo-
metr sü rət lə hə rə kət edir sə, bu 
o de mək dir ki, onun sü rə ti hə-
rə kət siz dur muş mü şa hi də çi yə 
nis bət də saat da 100 ki lo metr ola-
caq. İn di əgər bi rin ci av to mo bil 
saat da 60 ki lo metr sü rət lə ge dən 
ikin ci ma şı nı öt sə, bu o de mək dir 
ki, bi rin ci ma şı nın sü rə ti ikin ci-
nin sü rə tin dən saat da 40 ki lo metr 
ar tıq dır. La kin əgər ikin ci ma şın 
bi rin ci si ilə üz bəüz gə lir sə, on la-
rın gö rüş nöq tə sin də sü rət lə ri nin 
cə mi saat da 160 ki lo metr ola caq.

Be lə lik lə, Eynş teyn nə zə riy-
yə si nə uy ğun ola raq, əgər işıq 
şüasi nin sü rə ti ni bu yol la ölç mək 
is tə sək (mə sə lən, biz bir is ti qa-
mət də ge di rik, işıq şüası isə əks 
is ti qa mət də), onun sü rə ti də yiş-
məz qa la caq – təx mi nən, sa ni-
yə də 300 min ki lo metr. Bun dan 
sa va yı, alim küt lə və ener ji ilə, bi-
ri nin di gə ri nə keç mə si üsul la rıy la 
əla qə dar mə sə lə lə ri də araş dı rıb.
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Alov nə dir? Bu na bax ma ya raq, bu pro se sin 

Eynş tey nin nis bi lik
nə zə riy yə si nə dir?

Bü nə zə riy yə dərc olu nan da 
be lə fi  kir lə şir di lər ki, onu dün-

ya da uza ğı on alim an la ya caq! 
Ona gö rə də gə lin, bu nə zə-

riy yə nin tex ni ki tə fər rüatı-
nı an la ma ğa ça lış ma yaq. 
La kin Eynş tey nin nəy lə 
məş ğul ol du ğu nu, han sı 
prob lem lə ri təd qiq et di-
yi ni bil mək fay da lı dır.

 Bi zə bəl li dir ki, is-
tə ni lən hə rə kət “nis-
bi dir”. Bu o de mək dir 

ki, bir əş ya nın hə rə kə ti-
ni yal nız nə yə sə nis bət-

də ölç mək olar. Mə sə lən, 
biz qa ta rın va qo nun da yıq 

və pən cə rə dən ba yı ra ta-
ma şa edi rik. Ba yır da 

say rı şan əş ya la ra ba-
xar kən bi li rik ki, 

qa tar hə rə kət edir. 
La kin qar şı nız da 
əy lə şən sər ni şi-
nə nis bə tən siz 
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və pən cə rə dən ba yı ra ta-
ma şa edi rik. Ba yır da 

say rı şan əş ya la ra ba-
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Bu sə hi fə ni uşaq lar, ye ni yet-
mə lər üçün ha zır la mı şıq. 
Am ma bu heç də o an la-
ma gəl mə sin ki, sə hi fə mi zi 

oxu yar kən bö yük lər zövq al ma ya caq. Müt-
ləq ala caq lar, çün ki elm öy rən mək, sa vad 
al maq in sa nın əbə di, hə mi şə ca van ar zu la-
rın dan dır. Bə şə riy yət za man-za man adam la-
rı iki ye rə bö lüb: sa vad lı la ra və bi sa vad la ra. 
Bü tün si vi li za si ya lar ona gö rə si vi li za si ya 
olub ki, için də ki sa vad lı kə sim, dü şü nən in-
san lar ar tıb, fərq li bir mə də niy yət ya ra da 
bi lib.

Müasir dövr də el mə, bi li yə can at maq da ha 
va cib dir, çün ki dü nə nə ki mi qar şı mız da bir 
sirr ola raq qa lan çox mət ləb lər ar tıq çö zü lə-
çö zü lə ge dir, bil dik lə ri miz ar tır, bil mə dik lə-
ri miz aza lır. Am ma nə qə dər öy rən sək də, 
bil mə dik lə ri miz bil di yi miz dən qat-qat çox 
ola raq qa la caq. 

Sə hi fə mi zi mün tə zəm iz lə sə niz min lər lə 
mü rək kəb sualın sa də ca va bı nı ta pa caq sı-
nız. Bu mət ləb lə rin ək sə riy yə ti ilə or ta mək-
təb də rast laş mı şıq, am ma təəs süf ki, dərs-
lik lə ri mi zin nə dən sə hə mi şə qə liz olan el mi 
di li uc ba tın dan çox şey əxz edə bil mə mi şik.

Biz heç də o id diada de yi lik ki, “Hər suala 
bir ca vab” rub ri ka mı zı iz lə yə-iz lə yə sa vad-
la na caq, alim ola caq sı nız. Məq səd uşaq la rı-
mı zın dün ya gö rü şü nü ge niş lən dir mək, on-
la rı hə mi şə diq qət mər kə zin də olan ma raq lı 
həm söh bə tə çe vir mək dir.

İl qar ƏLFİ Hər suala    bir ca vab
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Ok si gen nə dir?
Biz tez-tez müx tə lif şey lər ba-

rə də ya zı lar da oxu yu ruq ki, gu ya 
in san mə sə lən, fi  lan şey siz ya şa ya 
bil məz. Am ma in sa nın ya şa ma sı 
üçün hə qi qə tən vaz ke çil məz bir 
şey var sa, o da ok si gen dir. Ok si-
gen siz in san cə mi bir ne çə də qi qə 
da vam gə ti rə bi lər.

Ok si gen Kainat da ən ge niş ya-
yıl mış kim yə vi ele ment dir. Yer 
qa bı ğı nın de mək olar ki, ya rı sı-
nı ok si gen təş kil edir, ha va da isə 
onun həc mi bü tün küt lə nin beş-
də bi ri qə dər dir. Ağ ci yər lə rə dü-
şər kən, o, qır mı zı qan kü rə lə ri-
nin kö mə yiy lə or qa niz min bü tün 
hü cey rə lə ri nə ye ti şir və or da kı 
qi da nı yan dı ra raq in sa nın hə ya-
tı üçün zə ru ri olan ener ji əmə lə 
gə ti rir.

Ok si gen baş qa ele ment lər lə çox 
yax şı bir lə şə bi lir. Bu reak si ya ya 
“ok sid ləş mə” de yir lər. Sü rət li ok-
sid ləş mə za ma nı yan ma pro se si 
baş ve rir. İs tə ni lən ok sid ləş mə 
pro se si za ma nı is ti ay rı lır. Yan ma-
da bu is ti çox sü rət lə ay rı lır, tem-
pe ra tur kəs kin ar tır və alov əmə lə 
gə lir.

Be lə lik lə, biz bir tə rəf dən yan-
ma pro se sin dən – nə ti cə si alo vun 
ya ran ma sı olan sü rət li ok sid ləş-
mə dən; di gər tə rəf dən isə in san 
or qa niz min də qi da nın həz mi nə 
kö mək edə rək onun hə yat qa bi-
liy yə ti ni tə min elə yən ok sid ləş-
mə dən söz açı rıq. Sü rə ti zəif olan 
ok sid ləş mə ni hər yer də mü şa hi də 
et mək müm kün dür - me tal pas-
la nır, rəng qu ru yur, ça xır sir kə yə 
dö nür. Bü tün bun lar ok sid ləş mə-
nin nü mu nə lə ri dir.

Bi zim nə fəs al dı ğı mız ha va azot la 
ok si ge nin qa rı şı ğı dır. Ona gö rə də 
tə miz ok si ge ni ha va dan al maq olar. 
Ha va nı çox aşa ğı tem pe ra tur la ra 
qə dər so yu dur lar ki, o ma ye ha lı-
na keç sin. Bu tem pe ra tur mən fi  180 
də rə cə dir. Ma ye ha va nın tem pe ra-

tu ru bir ba la ca yük sə lən də, ha va 
qay na ma ğa baş la yır. Əv vəl cə, azot 
bu xar la nır, ok si gen qa lır. Ci yər lə ri 
zəif olan nə qə dər xəs tə nin nə fə si ni 
nor mal laş dır maq üçün ona tə miz 
ok si gen ve rə rək xi las edir lər.

Su nə dir?
Alim lər baş qa pla net lər də hə-

yat tap ma ğa ça lı şan da öz lə ri nə 
müt ləq be lə bir sual ve rir lər: “Bəs 
ora da su var mı?” Ha mı mız bi li rik 
ki, su suz hə yat yox dur.

Su dad sız, iy siz, rəng siz bir ma-
ye dir ki, bü tün can lı məx luq la rın 
or qa niz min də var. Bu nun la ya na şı 
su tor paq da da, ha va da da möv cud-
dur.

Can lı or qa nizm lər yal nız su-
da həll olun muş qi da dan is ti fa də 
edir. Can lı hü cey rə lər də əsa sən, 
su dan iba rət dir. Bəs su yun tər ki-
bin də nə var? Su iki qa zın sa də bil-
ləş mə si dir: çox yün gül hid ro ge nin 
və da ha ağır, ak tiv qaz olan ok si-
ge nin.

Hid ro gen ok si gen də ya nar kən 
su əmə lə gə lir. La kin su öz xas sə-
lə ri nə gö rə tər ki bin də ki ele ment-
lə rə heç bən zə mir. Onun özü nə-
məx sus xas sə lə ri var.

Su bir çox baş qa mad də lər ki mi, 
üç əsas hal da olur: ma ye (onun 
adi ha lı); adı na “buz” de di yi miz 
və qa za bən zər, ya xud su bu xa rı 
ha lın da.

Sı fır də rə cə də su özü nün ma-
ye ha lın dan bərk ha la ke çir, ya-
xud do nur. 100 də rə cə də su ma ye 
ha lın dan qa za bən zər ha la ke çir. 
Gö rü nən hal dan gö rün məz ha la 
bu cür ke çi də “bu xar lan ma” de-
yir lər. 

Əgər is ti ota ğa bir par ça buz 
gə tir sək, o əri mə yə baş la ya caq. 
Əgər otaq da ki fa yət qə dər is ti lik 
var sa, buz dan qa lan su göl mə çə si 
tez lik lə yo xa çı xa caq. Yə ni bur da-
kı ma ye su bu xa rı na çev ri lə cək. 
So yu yar kən, su yun həc mi də ge-

niş lə nir.

Tə biət də su sö zün bir ba şa mə-
na sın da, heç vaxt tə miz ol mur. 
Onun tər ki bin də əri miş mi ne ral 
duz lar, qaz lar, mik roor qa nizm lə-
rin his sə cik lə ri var.

Tor paq ne cə əmə lə gə lib?
Əgər pla ne ti mi zin sət hi tor paq-

la ör tü lü ol ma say dı, in san or da 
ya şa ya bil məz di. Tor paq sız bit ki-
lər ol maz, in san lar və baş qa can-
lı lar öz lə ri nə qi da ta pa bil məz di.

Tor paq elə yün gül, toz şə kil-
li ör tük dür ki, on da bit ki əmə lə 
gə lir. Onun tər ki bin də xır da daş-
lar, bit ki və hey van qa lıq la rı var. 
Xır da daş lar qa baq lar iri qa ya lar 
imiş, bit ki və hey van qa lıq la rı isə 
bir za man lar can lı bit ki lər, can lı 
hey van lar olub.

Ən sərt qa ya lar da za man keç-
dik cə, da ğı lıb yox olur. Qa ya su-
xur la rı nın “aşın ma sı” daimi baş 
ve rən bir pro ses dir. Buz laq lar qa-
ya la rı, dağ la rı məhv edə rək öz lə-
riy lə bir dün ya dağ su xu ru gə ti rir.

Su tər ki bin də ki kim yə vi ele-
ment lər lə bir yer də bə zi dağ su xur-
la rı nı yuyb apa ra, özün də həll edə 
bi lir. Tem pe ra tur də yiş kən li yi də 
dağ la rın da ğıl ma sı na xid mət edir.

Qı zıb so yu maq dan qa ya lar da çat-
lar ya ra nır. On la ra su dü şür. Hə-
min su lar do nub ge niş lə nər kən 
qa ya nı da ha çox da ğı dır. Hətt  a 
bit ki kök lə ri be lə qa ya la rı da ğı da 
bi lir. Dağ su xur la rı nın çat la rı na 
ağac to xum la rı dü şür, on lar cü-
cə rir və öz kö küy lə qa ya nın ça tı-
nı ge niş lən di rə rək onu da ğı dır. 
Bu da ğı dı cı fəaliy yə tin nöq tə si ni 
özüy lə qum gə ti rən kü lək lər qo-
yur.

La kin bu, tor pa ğın ya ran ma-
sı pro se si nin yal nız baş lan ğı cı-
dır. Əsl tor pa ğın əmə lə gəl mə-
si üçün qum, ya xud xır da qa ya 
his sə cik lə ri nə “hu mus” əla və 
olun ma lı dır. Bəs hu mus özü 
nə dir? Hu mus bit ki və hey van 
qa lıq la rın dan əmə lə gə lən üz vi 

küt lə dir.

Bak te ri ya la rın fəaliy yə ti nə ti cə-
sin də de mək olar ki, bü tün bit ki 
və hey van qa lıq la rı son da tor pa-
ğa çev ri lir. Bak te ri ya lar on la rı çü-
rü dür, tor pa ğın məh sul dar lı ğı nı 
ar tı rır. So xul can lar və baş qa hə-
şə rat lar da tor pa ğı zən gin ləş di rir. 
Tor pa ğın üst qa tı onun ən məh sul-
dar his sə si dir. Üst qat da hu mus 
lap çox olur. Onun da lın ca gə lən 
qat “tor pa qal tı qat” ad la nır ki, 
əsa sən, qa ya su xur la rı nın qa lıq la-
rın dan iba rət dir. Da ha aşa ğı da isə 
“tə məl sü xur lar” qə rar tu tur.

Qum lar ni yə cür bə sür 
olur?

Kü lək, ya ğış, şax ta nın tə si rin-
dən dağ lar da ğı lıb xır da daş la-
ra, zər rə cik lə rə çev ri lir. Diamet ri 
0,05 mm-dən 2,5 mm-dək olan 
be lə his sə cik lə rə “qum” de yir lər.

Qum dağ su xur la rı nın tər ki bi-
nə da xil olan mi ne ral la rın xır da 
his sə cik lə rin dən ya ra nır, ona gö rə 
də qu mun için də müx tə lif mi ne-
ral la ra rast gəl mək olur. Qum əsa-
sən, kvars dan iba rət olur, çün ki o 
da ha möh kəm dir və tə biət də də 
çox rast gə li nir. Hər dən qu mun 
99%-ni elə kvars təş kil edir. Qum-
da baş qa mi ne ral lar dan çöl şpa tı, 
kal sit lər, slü da, də mir fi  li zi ilə ya-
na şı, az miq dar da sü ley man da şı, 
tur ma lin, to paz da var. 

Qum dağ su xur la rı nın da ğıl-
ma ya mə ruz qal dı ğı yer lər də 
əmə lə gə lir. Qu mun ya ran dı ğı 
əsas yer lər dən bi ri də niz sa hil lə-
ri dir. Dal ğa la rın, kü lə yin gə tir-
di yi qum la də niz su yu nun qa ya 
su xur la rın da kı bə zi mi ne ral la ra 
da vam lı tə si ri var. Bax, qu mu ya-
ra dan da elə bu pro ses dir.

Sa hi lin qu mu kü lək lə hər tə rə fə 
da ğı lır. Hər dən o qə dər qum yı ğı-
lır ki, bü töv bir me şə qum sal lıq la 
ör tü lür.

Bəs səh ra lar da kı qum har dan-
dır? Onu da bu ra əsa sən, kü lək gə-
ti rib çı xa rıb. Bə zən səh ra da kı qum 
dağ mas siv lə ri nin aşın ma sın dan 
əmə lə gə lir. Bə zi səh ra la rın ye rin-
də isə bir za man lar də niz olub və 
min il lər qa baq su lar çə ki lə rək ye-
rin də bö yük qum dər ya la rı qo yub. 

Qum çox fay da lı ma te rial dır. 
On dan in şaat da çox is ti fa də edir-
lər. Se ment lə bir lə şən də on dan qa-
tı, ya pış qan lı bir küt lə əmə lə gə lir 
ki, o da “do nar kən” be to na dö nür. 
Qum dan həm də şü şə, sum ba ta 
ka ğı zı is teh sa lın da və su la rı tə miz-
lə yən süz gəc lər də is ti fa də olu nur.

As falt ne cə ya ra nıb?
Siz ana dan olan dan gö zü nü-

zü açıb as falt gör mü sü nüz, as falt 
mey dan ça lar da oy na mı sı nız, as-
falt hə yət lər də ve lo si ped sür mü-
sü nüz. Bəs xə bə ri niz var ki, bi zə 
bəl li olan as falt dan qə dim za-
man lar da da is ti fa də edir di lər? 
Özü nün su ya da vam lı xas sə lə ri-
nə gö rə, as falt Ba bil za ma nın dan 
bəl li idi, am ma o vaxt lar adı na 
“qat ran” de yir di lər. Da ha son-
ra lar onu Ro ma da da ta nı dı lar 
– ro ma lı lar onu “bi tum” ad lan-
dı rır dı lar. On lar su an bar la rı nı, 
ho vuz la rı as falt la su va yır dı lar ki, 
su bu rax ma sın.

As falt tünd-qəh və yi, ya xud 
qa ra rəng də mi ne ral mad də dir. 
Tor paq da o ya ma ye, ya da bərk 
hal da olur. As falt xam nef tin də 
tər ki bi nə da xil dir. As fal tı qız dı-
ran da yum şa lır, son ra ma ye yə 
dö nür, so yu yar kən ye nə bər ki-
yir. Onun tər ki bi nə hid ro gen və 
kar bon da xil dir.

İki növ as falt var – tə bii və 
neft dən alı nan. Tə bii as falt ya-
taq lar şək lin də yer sət hi nə ya xın 
mə dən lər də olur. Neft as fal tı nı 
isə müasir nef ta yır ma za vod la-
rın da xam nef ti emal edər kən 
alır lar.

Tə bii as falt bir za man lar qum 
və qa ya su xur la rın dan qal xıb üzə 
çı xan neft dən əmə lə gə lib. Tə miz 
as falt və bi tum ili şib qa ya la rın 
üs tün də qa lır, neft isə ye nə axıb 
ge dir di.

Tri ni dad ada sın da dün ya da 
ən bö yük as falt gö lü var. Onun 
sa hə si 40 hek ta ra ya xın, də rin-
li yi 30 metr dən çox dur. 1876-cı 
il də Bir ləş miş Ştat la rın pay tax tı 
Va şinq ton şə hə ri nin kü çə lə ri ni 
as falt la ör tən də ma te rialın ço-
xu nu elə Tri ni dad dan gə tir miş-
di lər.

Müasir yol lar da as falt-be ton-
dan is ti fa də olu nur. Bu mad də 
tər ki bin də ki xır da daş la rı, qu mu 
bir-bi ri nə möh kəm ya pış dı rır, su 
sız ma sı nın qar şı sı nı alır. Al falt 
plas tik mad də dir, ağır lıq al tın da 
de for ma si ya ya uğ ra yır, qı rıl mır. 
Təy ya rə lər üçün uçuş zo la ğı na 
da as falt sa lır lar, am ma bu as falt 
di gər lə rin dən fərq li ola raq çox 
möh kəm dir, çün ki bə zi təy ya rə-
lə rin çə ki si 140 ton dan ar tıq olur. 
Ey ni as falt dan 45 ton dan ar tıq 
ağır lı ğı olan yük ma şın la rı nın 
get di yi şos se yol la rın da da is ti fa-
də olu nur.

Hər suala    bir ca vab

də rə cə dir. Ma ye ha va nın tem pe ra- niş lə nir. qa lıq la rın dan əmə lə gə lən üz vi 
küt lə dir.

lə yən süz gəc lər də is ti fa də olu nur.
get di yi şos se yol la rın da da is ti fa-
də olu nur.



22 N 23(32) 19.06.2015

***
1897-ci il də ana sı və bi bi siy lə al-

man şə hər ci yi Bad Nay qe me də din-
cə lər kən ilk də fə aşiq olur. Bu his lər 
onun poezi ya sın da də rin iz qo yur. 
Qa dı nın 37 ya şı var dı. Qa ra saç lı, 
ma vi göz lü, əs mər, gö zəl bir xa nım-
dı. Blo kun ana sı bu əh va la tı za ra fa ta 
sa lır, bi bi si əsə bi lə şib özün dən çı xır, 
Sa şa özü isə su sur, yal nız şeir lə rin də 
Kse ni ya Sa dovs ka ya ya olan bö yük 
mə həb bə tin dən söh bət açır dı.

Bir ay dan son ra on lar ay rı lır lar. 
Blok isə K.M. S. ini sialı olan şeir lər 
yaz maq da da vam edir di. (K.M.S. 
Kse ni ya Sa dovs ka ya nın adı nın və 
so ya dı nın baş hərfl  ə ri dir). 

Uzun il lər dən son ra Odes sa ya bir 
qo ca qa rı gə lir. Bi rin ci dün ya mü-
ha ri bə sin də uşaq la rı nı, əri ni və var-
döv lə ti ni itir miş, ha va lan mış bu qa-
rı nı ru hi xəs tə xa na da yer ləş di rir lər. 
Onun adı Kse ni ya Sa dovs ka ya idi. 

Poezi ya nı çox se vən hə kim qa dı-
nın adı və so ya dı ilə Blo kun K.M.S. 
işa rə li şeir lə ri ara sın da bir əla qə 
ol du ğu nu an la yır. Mə lum olur ki, 
hə min o qo ca, kim sə siz qa rı ma vi-
göz lü, əs mər bə niz li xa nı mın özü-
dür. Ən ma raq lı sı bu idi ki, o, özü-
nə həsr olu nan şeir lər haq qın da ilk 
də fə idi ki, eşi dir di.

Bir ne çə il dən son ra qa dın dün-
ya sı nı də yi şir. Yal nız on da mə lum 
olur ki, hər şe yi ni itir miş bu qa dın 
yal nız mək tub la rı - han sı sa gim-
na zi ya tə lə bə si nin uzun il lər əv vəl 
ona yaz mış ol du ğu mək tub la rı 
qo ru ya bi lib. O, ətə yi nin as tar 
üzü nə, qır mı zı lent lə sa rın-
mış on iki mək tub ti kib 
sax la mış dı…

 ***
1898-ci il də Blok gim na zi ya nı bi-

ti rib hü quq fa kü tə si nə da xil olur, 
la kin 3 il dən son ra an la yır ki, bu 
aləm də ta ma mi lə yad dır. Be lə lik-
lə, ye ni dən im ta han ve rib ta rix- fi -
lo lo gi ya fa kül tə si nin slav yan-rus 
şö bə si nə da xil olur. 

Onun ilk şeir lə ri in sa na və tə biətə 
olan sev gi dən do ğu lub, bu ra da so na 
ki mi çö zül mə yən, da ran ma yan, şairin 
özü nə be lə qa ran lıq qa lan mə qam lar 
var… Blo kun ana sı oğ lu nun gə lə cə-
yi nə bö yük ümid lər bəs lə yir di. Blo ku 
dün ya ya gə ti rən, tər bi yə edən, onun 
zöv qü nü və hə ya ta ba xı şı nı for ma laş-
dı ran qa dın oğ lu nu hə ya tın çir kin lik-
lə rin dən qo ru ma ğa ça lı şa raq əs lin də 
ona “pis lik et miş di”. Çün ki uşaq xa-
siy yət li gənc oğ lan hə ya tın zər bə lə ri-
nə, ta le yin ha zır la dı ğı sı naq la ra ha zır 
de yil di. O, yal nız yük sək ideal lar haq-
qın da dü şü nür dü… 

Blo kun ana sı oğ lu nun şeir lə ri ni 
Mosk va ya, qo hu mu O. So lov yo va-
ya (o, şair Ser gey So lov-
yo vun ana sı idi) 
gön də rir. Ser gey 
So lov yov va-
si tə si lə rus 
sim vo liz mi-
nin və mo-
der niz-
mi nin 

apa rı cı nü ma yən də lə rin dən olan 
And rey Be lıy Blo kun poezi ya sın dan 
xə bər tu tur və onu Ar qo navt lar dər-
nə yi nə də vət edir. 

1901-ci il şa i rin hə ya tın da çev ri liş 
ili olur. Mis ti ka onun tə səv vü rün də 
sər həd lə ri aşıb da ha ge niş “əra zi lə ri 
zəbt et mə yə baş la yır”. O, dü şü nür ki, 
hə ya tın da baş ve rən lər tə sa düf de yil, 
ila hi dən gə lən lər dir. Sir li ey ham lar 

və ön cə gör mə lər 
şeir lə rin tə si ri ni 

ar tı rır. Blok 
idealis tik 
fəl sə fə ni 
və real 
d ü n  y a -
dan baş-
qa, ali 

i d e  y a  l a r 
alə mi nin də 

möv cud ol-
du ğu nu id dia 
edən Pla to nu 

dərk et mə yə 
ça lı şır.

 İdealist qav ra yış şairin ru hu na 
ha kim kə si lir və onun xa nım ob-
ra zı baş qa key fi y yət lər əxz edə rək 
ila hi bir var lı ğa çev ri lir. Öz his lə ri-
ni gənc şair şeir lə rin də uğur la ifa-
də edir. 

Ma raq lı dır ki, yu nan fəl sə fə si nə 
me yil edən Blok za hi ri gö rü nüş cə 
də an tik dövr lə ri xa tır la dır dı. Onu 
gənc lik il lə rin də Apol lo na bən zə-
dir di lər. Üzü yu nan hey kə li ki mi 
ki mi so yuq və ay dın idi, de yə Vo-
lo şin ya zır dı ki, san ki onu daş dan 
yo nub lar və bu işi gö rər kən ki çi cik 
səh və be lə yol ver mə yib lər…

1902-ci il də Blok Gip pius və Me-
re jovs kiy lə ta nış olur. On lar rus 
sim vo liz mi nin ta nın mış nü ma-
yən də lə ri idi lər. “Ye ni yol” qə ze-
ti nin re dak si ya he yə ti nin ka ti bi 
Va le ri Br yu sov gənc şairin şeir lə-
ri haq qın da elə də yük sək fi  kir də 
de yil di, am ma həm fi  kir ol duq la rı 
üçün onun şeir lə ri nin ça pı na eti-
raz et mir di. Be lə lik lə, 1903-cü il də, 
Blo kun şeir lə ri Pe ter burq uni ver-
si te ti nin ədə bi-bə dii top lu sun dan 
sa va yı, “Ye ni yol” qə ze tin də və 
“Şi mal çi çək lə ri” al ma na xı nın 3-cü 
sa yın da işıq üzü gö rür. 

1904-cü ilin yan va rın da o, hə-
yat yol da şı ilə Mosk va ya sə fər 
edir, or da Alek sandr Be lıy ilə şəx-
sən ta nış olur. Blo kun gö rü nü şü 
Alek sandr Be lı yın tə səv vü rün də ki 
ob ra za uy ğun gəl mir di. Boy-bu-
xun lu bu gən cin sıx qıv rım saç la rı, 
tə ra vət li si ma sı var dı, iri al nı də rin 
zə ka dan xə bər ve rir di, ba xış la rın-
dan isə uşaq mə sum lu ğu ya ğır-
dı… Hal bu ki Be lıy onun şeir lə ri ni 
oxu yar kən Blo ku xəs tə hal, sol ğun-
bə niz li, bö yük ağır baş lı, iri göv də-
li, ayıq-sa yıq bir adam ki mi tə səv-
vür edir di.

 Blok Mosk va təəs sü rat la rı haq-
qın da ana sı na ya zır dı: “And rey 
Be lı yın təş kil et di yi təd bir də mə ni 
təm tə raq la qar şı la dı lar. On la rın tə-

ki di lə ye ni şeiri mi oxu dum. Kü-
bar adam lar vəc də gə lib ayaq 
üs tə əl ça lır və çı ğı rır dı lar ki, 
mən Ru si ya nın bir nöm rə li 
şairi yəm!”

 ***
1906-cı il də Blo kun ilk 

ki ta bı- “Gö zəl Xa nım haq-
qın da şeir lər” ki ta bı çap 
olu nur. Şair bu ki tab-
da real aləm də baş ve-
rən lə ri o bi ri dün ya ilə 
əla qə lən di rir di.

Bəs Gö zəl Xa nım ob-
ra zı ki min pro to ti pi 
idi? Çox la rı de yir di ki, 
o, Blo kun hə yat yol da şı 
Lyu bov Men de le ye va nın 

ob ra zı dır. On lar 1898-ci 
ilin ya yın da ta nış ol muş-

du lar. 18 yaş lı Blok ar tıq hər 
şe yə şair ki mi ba xır dı. Özü nü 

“azad lı ğın tən tə nə si” ad lan-
dı ran bu adam mis tik idi. Aşiq 

ol du ğu qı zı da ila hi var lıq ki mi 
təs vir edir di. Onun qəh rə ma nı-
nı bir mə na lı ob raz ki mi çöz mək 
müm kün de yil di. Onun Lyu bov 
Men de le ye va ya olan his lə ri o də-
rə cə də ül vi idi ki, Blok cis ma ni 
mü na si bət lər lə sev gi si nə xə ləl gə-
ti rə cə yin dən xey li müd dət eh ti yat 
et miş di.

1907-ci il də Blok mə nə vi böh ran 
ke çi rir. Bu his lər “Me ri”, “Dost lar”, 
“Şair lər” şeirin də öz ək si ni ta pıb. O 
özü nü tən ha hiss edir. Ana sı uzaq-
da dır, hə yat yol da şı isə azad sev gi yə 
təs lim olub… Evi ni tərk et miş Lyu-
bov ye ni dən əri nin ya nı na qa yı dan-
da ha mi lə idi. Blok bu uşa ğı qə bul 
edir, an caq o, cə mi 8 gün ya şa yır… 

Ru si ya ağır gün lər ke çi rir di. On lar 
İta li ya ya sə ya hət edir lər; bu dur, real 
gö zəl lik lə rə əl lə ri ilə to xu na bi lər-
lər… Ey ni za man da, şair öz bö yük 
mis si ya sı haq qın da dü şü nür, mis tik 
fi  kir lər onu ra hat bu rax mır. 

Ar tıq onun şeir lə ri, poema la-
rı, dram la rı, bü tün dün ya ya ta nış 
idi. Ma raq lı dır ki, o, in qi la ba qə-
dər ki köh nə Ru si ya nın so nun cu 
da hi şairiy di, am ma bu nun la be-
lə onun poezi ya sı ilə 20-ci əsr rus 
poezi ya sı nın bi rin ci, ye ni sə hi fə si 
açı lır dı. Ye ni əs rin ilk sar sın tı la-
rı nı o, öz qəl bi nin köy nə yin dən 
ke çir miş di, bü tün bun lar onun 
dün ya sı na xaos gə tir miş di, dün-
ya ya ba xı şı nı də yiş miş di. Am ma 
heç bir şey onun İdeala olan mə-
həb bə ti nə ma ne ola bil mə miş di. 
Hə yat yol da şı nın de di yi ki mi, nə 
eh ti yac, nə sen zu ra, nə xə ya nət- 
heç nə onu sın dı ra bil mə miş di. O 
ne cə var sa, elə də qal mış dı. Blok 
bü tün ya ra dı cı lı ğı bo yu şeir lə-
rin də vəsf et di yi hə min o “Gö zəl 
Xa nı mı” ax tar mış dı. Bəl kə də ona 
gö rə ki, bu, onun hə yat da qal maq 
üçün son və ça rə siz cəhd lə rin dən 
bi ri idi. 

Təəc cüb lü de yil ki, oxu cu lar və 
tən qid çi lər Gö zəl Xa nı mın pro-
to ti pi ni tap maq da aciz di lər, çün-
ki onun hə ya tın da bir ne çə qa dın 
olub. Be lə bir şa yiə gə zir di ki, 
Blok An na Ax ma to va ilə də mə-
həb bət ma cə ra sı ya şa yıb. Am ma 
şairin ölü mün dən son ra Ax ma-
to va öz me muar la rın da də fə lər lə 
bu möv zu ya qa yı da raq şüb hə lə ri 
da ğıt mış dı.

K.M.S. işa rə li şeir lə rin qəh rə ma-
nı da hə min o “Gö zəl Xa nım” ob-
ra zı na uy ğun gə lir di. “Gö zəl Xa-
nım” ob ra zın da Blok li ri ka sı nın ilk 
xa nım qəh rə ma nı Kla ra Sa dovs ka-
ya nın da ciz gi lə ri var dı…

***
Alek sandr Blo kun hə ya tı na 

dair bi lin mə yən fakt lar da var. 
Mə sə lən, çox az ada ma bəl li dir 
ki, ye ni Ru si ya nı həd siz se vən bu 
adam 1919-cu il də hö ku mə tə qar-
şı təx ri bat tö rət mək də gü nah lan-
dı rı la raq həbs edi lib, an caq ya zı-
çı və si ya si xa dim Lu na çars ki nin 
bir zən gin dən son ra şair azad lı ğa 
bu ra xı lıb. 

1920-ci il də Blok ən çə tin gün-
lə ri ni ya şa yır. Ac lıq, so yuq, pul-
suz luq öz işi ni gö rür. Blok ürək 
xəs tə li yi nə dü çar olur, ast ma, ru-
hi po zun tu lar da özü nü bi ru zə 
ver mə yə baş la yır. Yaz da o, si ya si 
bü ro ya vi za üçün mü ra ciət edir. 
Müali cə üçün tə ci li xa ri cə get mə li 
idi. İca zə ve ril mə di yi ni gö rən Lu-
na çars ki və Qor ki si ya si bü ro ya ye-
ni dən mək tub ya zıb kö mək is tə yir-
lər. İca zə yal nız iyul ayın da ve ri lir. 
Am ma ar tıq gec idi. 

Blok ölü mün dən qa baq bir ne-
çə gün sa yıq la yır. De mək olar ki, 
şüur siz və ziy yət də olan şairi yal-
nız bir cə şey dü şün dü rür dü. Gö-
rə sən, onun “On iki “poema sı nın 
nüs xə lə ri tə sa dü fən qal ma yıb ki? 
Şair onu ta ma mi lə məhv et mək 
is tə yir di. 

“Hə ya tın əv və li və so nu yox dur, 
- bir vaxt lar be lə de miş di, - Bi zi ya-
rı yol da yal nız tə sa düfl  ər ya xa la-
yır”. 1921-ci ilin 7 av qus tun da onu 
be lə bir “tə sa düf” ya xa la yır…

Alek sandr Blo kun şeir lə ri ni bu 
gün də oxu yan lar öz lə ri ni o Əbə-
di və Gö zəl Xa nı mın var ol du ğu 
ir real dün ya da hiss edir lər. Ne cə 
ki, vax ti lə şair özü bu alə min ila hi 
yük sək li yi nə can at mış dı…

Günel NATİQ

***  *** apa rı cı nü ma yən də lə rin dən olan 

ha kim kə si lir və onun xa nım ob-
ra zı baş qa key fi y yət lər əxz edə rək 
ila hi bir var lı ğa çev ri lir. Öz his lə ri-
ni gənc şair şeir lə rin də uğur la ifa-

me yil edən Blok za hi ri gö rü nüş cə 

gənc lik il lə rin də Apol lo na bən zə-

ki mi so yuq və ay dın idi, de yə Vo-
lo şin ya zır dı ki, san ki onu daş dan 
yo nub lar və bu işi gö rər kən ki çi cik 
səh və be lə yol ver mə yib lər…

re jovs kiy lə ta nış olur. On lar rus 
sim vo liz mi nin ta nın mış nü ma-
yən də lə ri idi lər. “Ye ni yol” qə ze-
ti nin re dak si ya he yə ti nin ka ti bi 
Va le ri Br yu sov gənc şairin şeir lə-
ri haq qın da elə də yük sək fi  kir də 

1921-ci ilin ap re li. Bö yük Teatr da təm tə raq lı təd bir ke çi ri lir. Əv-
vəl cə çı xı şa Çu kovs ki baş la yır, təd bi rin qəh rə ma nı haq qın da 
xey li gö zəl fi kir söy lə yir. Son ra söz onun özü nə ve ri lir. O da 
adə ti üz rə Bö yük Teat rın əzə mət li səh nə sin də şeir oxu ma ğa 

baş la yır. Təd bi rin ab-ha va sı həd din dən ar tıq təm tə raq lı və ey ni za man da hüzn lü idi. Ta ma şa-
çı lar dan bi ri köks ötü rüb de yir: bu ki, lap yas mə ra si mi nə ox şa yır. 
Bu, bö yük şair Blo kun Bö yük Teatr da son çı xı şı idi.
…Bö yük rus şairi, rus sim vo liz mi nin ba ni si Alek sandr Blok 1880-ci il də Pe ter burq da do ğu lub. 
Uşaq lıq il lə ri Pe ter burq uni ver si te ti nin rek to ru, məş hur bo ta nik olan ba ba sı nın ya nın da ke çib. Bu, 
köh nə za də gan ailə si idi. Oğ la na ən ali his lər aşı la nır dı. O, mil li də yər lə rə hör mət bəs lə mə li, şə rəf 
his si ni uca tut ma lı, xır da çı lıq dan uzaq ol ma lı, vul qar olan şey lə ri gör mə məz li yə vur ma lı idi. Alek-
sandr Blok hu ma nist ideal la rı olan, el mi ma raq la rı hər şey dən üs tün tu tan be lə bir ailə də tər bi yə 
alır. Puş ki nin, Ju kovs ki nin, Fe tin şeir lə riy lə bö yü yür. Şeir yaz ma ğa isə çox er kən- de mək olar ki, 
5 ya şın dan baş la yır. Ki çik Sa şa ev də uşaq jur nal la rı “tə sis edir”, hə vəs kar ta ma şa lar da oy na yır dı.
1889-cu il də Blo kun ana sı ikin ci də fə ərə ge dir. 9 yaş lı Sa şa ana sı və or du za bi ti olan ata lı ğı 
ilə Bö yük Ne va ça yı nın sa hi lin də ki ka zar ma da ya şa ma ğa baş la yır.
11 ya şın da gim na zi ya ya da xil olur və onu dər hal ikin ci sin fə qə bul edir lər. Nim daş ge yim li 
müəl lim lə ri olan bu təh sil oca ğı ona çox mis kin gö rü nür. Ev də ki lə rin “Mək təb də ən çox sə nə 
nə tə sir et di?” sualı na “İn san lar”-de yə ca vab ve rir. 14 ya şın dan yaz dı ğı gün də li yin də mək tə-
bin ya lın di var la rın dan və yox sul müəl lim lə rin dən ürək ağ rı sıy la bəhs edir di.

Kse ni ya Sa dovs ka ya ya olan bö yük 
mə həb bə tin dən söh bət açır dı.

Bir ay dan son ra on lar ay rı lır lar. 
Blok isə K.M. S. ini sialı olan şeir lər 
yaz maq da da vam edir di. (K.M.S. 
Kse ni ya Sa dovs ka ya nın adı nın və 
so ya dı nın baş hərfl  ə ri dir). 

Uzun il lər dən son ra Odes sa ya bir 
qo ca qa rı gə lir. Bi rin ci dün ya mü-
ha ri bə sin də uşaq la rı nı, əri ni və var-
döv lə ti ni itir miş, ha va lan mış bu qa-
rı nı ru hi xəs tə xa na da yer ləş di rir lər. 
Onun adı Kse ni ya Sa dovs ka ya idi. 

Poezi ya nı çox se vən hə kim qa dı-
nın adı və so ya dı ilə Blo kun K.M.S. 
işa rə li şeir lə ri ara sın da bir əla qə 
ol du ğu nu an la yır. Mə lum olur ki, 
hə min o qo ca, kim sə siz qa rı ma vi-
göz lü, əs mər bə niz li xa nı mın özü-
dür. Ən ma raq lı sı bu idi ki, o, özü-
nə həsr olu nan şeir lər haq qın da ilk 
də fə idi ki, eşi dir di.

Bir ne çə il dən son ra qa dın dün-
ya sı nı də yi şir. Yal nız on da mə lum 
olur ki, hər şe yi ni itir miş bu qa dın 
yal nız mək tub la rı - han sı sa gim-
na zi ya tə lə bə si nin uzun il lər əv vəl 
ona yaz mış ol du ğu mək tub la rı 
qo ru ya bi lib. O, ətə yi nin as tar 
üzü nə, qır mı zı lent lə sa rın-
mış on iki mək tub ti kib 
sax la mış dı…

ki mi çö zül mə yən, da ran ma yan, şairin 
özü nə be lə qa ran lıq qa lan mə qam lar 
var… Blo kun ana sı oğ lu nun gə lə cə-
yi nə bö yük ümid lər bəs lə yir di. Blo ku 
dün ya ya gə ti rən, tər bi yə edən, onun 
zöv qü nü və hə ya ta ba xı şı nı for ma laş-
dı ran qa dın oğ lu nu hə ya tın çir kin lik-
lə rin dən qo ru ma ğa ça lı şa raq əs lin də 
ona “pis lik et miş di”. Çün ki uşaq xa-
siy yət li gənc oğ lan hə ya tın zər bə lə ri-
nə, ta le yin ha zır la dı ğı sı naq la ra ha zır 
de yil di. O, yal nız yük sək ideal lar haq-
qın da dü şü nür dü… 

Blo kun ana sı oğ lu nun şeir lə ri ni 
Mosk va ya, qo hu mu O. So lov yo va-
ya (o, şair Ser gey So lov-
yo vun ana sı idi) 
gön də rir. Ser gey 
So lov yov va-
si tə si lə rus 
sim vo liz mi-
nin və mo-
der niz-
mi nin 

və ön cə gör mə lər 
şeir lə rin tə si ri ni 

ar tı rır. Blok 
idealis tik 
fəl sə fə ni 
və real 
d ü n  y a -
dan baş-
qa, ali 

i d e  y a  l a r 
alə mi nin də 

möv cud ol-
du ğu nu id dia 
edən Pla to nu 

dərk et mə yə 
ça lı şır.

yat yol da şı ilə Mosk va ya sə fər 
edir, or da Alek sandr Be lıy ilə şəx-
sən ta nış olur. Blo kun gö rü nü şü 
Alek sandr Be lı yın tə səv vü rün də ki 
ob ra za uy ğun gəl mir di. Boy-bu-
xun lu bu gən cin sıx qıv rım saç la rı, 
tə ra vət li si ma sı var dı, iri al nı də rin 
zə ka dan xə bər ve rir di, ba xış la rın-
dan isə uşaq mə sum lu ğu ya ğır-
dı… Hal bu ki Be lıy onun şeir lə ri ni 
oxu yar kən Blo ku xəs tə hal, sol ğun-
bə niz li, bö yük ağır baş lı, iri göv də-
li, ayıq-sa yıq bir adam ki mi tə səv-
vür edir di.

 Blok Mosk va təəs sü rat la rı haq-
qın da ana sı na ya zır dı: “And rey 
Be lı yın təş kil et di yi təd bir də mə ni 
təm tə raq la qar şı la dı lar. On la rın tə-

ki di lə ye ni şeiri mi oxu dum. Kü-
bar adam lar vəc də gə lib ayaq 
üs tə əl ça lır və çı ğı rır dı lar ki, 
mən Ru si ya nın bir nöm rə li 
şairi yəm!”

1906-cı il də Blo kun ilk 
ki ta bı- “Gö zəl Xa nım haq-
qın da şeir lər” ki ta bı çap 
olu nur. Şair bu ki tab-
da real aləm də baş ve-
rən lə ri o bi ri dün ya ilə 
əla qə lən di rir di.

ra zı ki min pro to ti pi 
idi? Çox la rı de yir di ki, 
o, Blo kun hə yat yol da şı 
Lyu bov Men de le ye va nın 

ob ra zı dır. On lar 1898-ci 
ilin ya yın da ta nış ol muş-

du lar. 18 yaş lı Blok ar tıq hər 
şe yə şair ki mi ba xır dı. Özü nü 

“azad lı ğın tən tə nə si” ad lan-
dı ran bu adam mis tik idi. Aşiq 

ol du ğu qı zı da ila hi var lıq ki mi 
təs vir edir di. Onun qəh rə ma nı-
nı bir mə na lı ob raz ki mi çöz mək 
müm kün de yil di. Onun Lyu bov 
Men de le ye va ya olan his lə ri o də-
rə cə də ül vi idi ki, Blok cis ma ni 
mü na si bət lər lə sev gi si nə xə ləl gə-
ti rə cə yin dən xey li müd dət eh ti yat 
et miş di.

1907-ci il də Blok mə nə vi böh ran 
ke çi rir. Bu his lər “Me ri”, “Dost lar”, 
“Şair lər” şeirin də öz ək si ni ta pıb. O 
özü nü tən ha hiss edir. Ana sı uzaq-
da dır, hə yat yol da şı isə azad sev gi yə 
təs lim olub… Evi ni tərk et miş Lyu-
bov ye ni dən əri nin ya nı na qa yı dan-
da ha mi lə idi. Blok bu uşa ğı qə bul 
edir, an caq o, cə mi 8 gün ya şa yır… 

əv vəli və so nu 
olmayan həyatın 

tərənnümçüsü

şe yə şair ki mi ba xır dı. Özü nü 
“azad lı ğın tən tə nə si” ad lan-

Alek sandr Blok -



Re mar kın və 
He min queyin 
ilham pərisiilham pərisiilham pərisi

Ba la ca Maq da le na
1901-ci il de kab rın 27-də al man 

hər bi aris tok ra tı fon Lo şun ailə-
sin də ana dan olan Ma ri ya Maq-
da le na fon Loş yük sək sə viy yə də 
təh sil alıb. Fran sız və in gi lis dil lə-
ri ni mü kəm məl bi lib, ədə biy ya tı, 
xü su si lə Hö te və Ril ke ni se vib, fəl-
sə fəy lə ma raq la nıb, id man la məş-
ğul olub. Ro yal da gö zəl ifa edən 
Mar len ilk vaxt lar pe şə kar sk rip-
ka çı ol maq is tə yib. Vey mer də ki 
in ter nat mək tə bi nin müəl lim lə ri 
qı zın bö yük is te da dı ol du ğu na 
ina nıb lar. Am ma sol qo lun dan 
al dı ğı cid di zə də Ma ri ya nın hə ya-
tı nı də yi şib. Ber li nin mər kə zin də 
iri zər gər lik dü ka nı nın sa hi bə si 
olan ana sı Co ze fi  na Fal sinq qı zı na 
mü kəm məl tər bi yə ve rib. Co ze fi -
na qı zı na hə ya tın zər bə lə ri nə si-
nə gər mə yi, is tə ni lən si tuasi ya da 
his lə ri ni ida rə et mə yi öy rə dib. On 
üç ya şı olan da Ma ri ya Maq da le-
na iki adı bir ləş di rib və özü üçün 
ye ni səh nə adı “Mar len”i ya ra dıb. 
“Qə dim qı fıl la rı açan açar” mə na-
sı nı ve rən Dit rix tə xəl lü sü nü isə 
akt ri sa teatr mək tə bi ni bi ti rən dən 
son ra gö tü rüb.

İlk vaxt lar teatr da Mar le nə an-
caq ki çik rol lar tap şı rı lıb. Ağ bə-
niz, ala göz, gö zəl ayaq la ra sa hib 
olan qız, Ber lin teatr re jis sor la rın-
dan heç ki min ma ra ğı na sə bəb ol-
ma yıb. 17 səs siz fi l mə çə kil sə də, 
heç bir uğur əl də edə bil mə yib. 
Bu il lər ər zin də o, ya özü nü ax ta-
rır, ya da ana sı nın “iş siz qal ma” 
məs lə hə ti nə əməl edir di.

İlk mə həb bət və ilk 
uğur

“Mə həb bə tin fa ciələ ri” fi l mi nin 
çə ki liş lə ri za ma nı Mar len Ru dol-
fo Zi ber ad lı re jis sor kö mək çi si-
nə vu ru lub. 1924-cü il də cüt lük 
ev lən mək qə ra rı na gə lib. Qız la rı 
Ma ri ya nın dün ya ya gə li şi akt ri-
sa üçün bö yük xoş bəxt lik olub. 
Ta ma şa la rın bi rin də Ber lin də ilk 
səs li fi lm çə kən ta nın mış ame ri-
kan re jis so ru Jo zef fon Şt ren berq 
onu gö rüb. Şt ren berq Hol li vu da 
qa yı da ca ğı ilə hə də-qor xu gə-
lə rək “Ma vi mə lək” fi l min də ki 
mey xa na mü ğən ni si Lo la ob ra zı-
na an caq Mer li nin təs diq olun ma-
sı üçün tə kid edib. Mar len akt ri sa 
ki mi təc rü bə siz ol du ğu nu bi lib, 
ona gö rə də re jis so run hər de di-
yi ni ye ri nə ye ti rib. Re jis sor da bü-
tün ki şi lə rin ar zu la dı ğı qa dı nı – 
Af ro di ta nı ya ra dıb. Bu imic - Lo la 
ob ra zı onun üçün uğur lu olub. 
Ştern ber qin də və ti lə Mer lin 1930-
cu il də Hol li vu da gə lib. Bəd bəxt-
lik gə ti rən aris tok rat qa dın ob ra zı 
və ca zi bə dar lı ğı ilə Mar len ta ma-
şa çı la rın ürə yi ni fəth edib.

Dit rix sö zün əsl mə na sın da Hol li-
vu du sil kə lə yib, 1930-1935-ci il lər də 
Şt ren ber qin çək di yi fi lm lər fan tas tik 
uğur qa za nıb. Mar len əri və qı zı nı 
Be ver li-Hillz də öz is tə yi lə ağ xəz lə 
bə zə di lən dəb də bə li mən zi lə gə ti rib. 
Bun dan son ra ha mı Dit ri xin tək ra ro-
lun maz üs lu bun dan, in cə zöv qün-
dən da nı şıb. Məhz bu gün lər də Dit-
rix ki şi kost yu mu nu gün də lik qa dın 
də bi nə da xil edib. Dün ya nın nə həng 
mo del yer lə ri Kris tian Dior, Tre vis 
Bey ton onun de dik lə ri nə əməl edib-
lər. Ek ran dan kə nar da akt ri sa sen ti-
men tal, meh ri ban, dost lu ğu ba ca ran 
in san idi. Re jis sor Vayl der Dit rix 
haq da da nı şan da de yir di: “O, hə qi-
qət də əsl şəf qət ba cı sı, ev dar xa nım, 
Te re za ana idi. Çə ki liş vax tı kim sə 
as qı ran da o də qi qə qrim ota ğı na ge-
dib dər man gə ti rər di”.

Ve ne si ya: he ka yə 
baş la yır

1928-ci il də Ve ne si yiada ke çi ri lən 
ki no fes ti val Dit ri xin hə ya tı nı alt-üst 
edib. Zi ya fət lə rin bi rin də ma sa ya 
zövq lə ge yin miş, zə rif üz ciz gi lə ri nə 
və iti ba xış la ra ma lik ta nış ol ma yan ki-
şi ya xın la şıb və özü nü Erix Ma ri ya Re-
mark ki mi təq dim edib. Mar len onun 
çox ca van ol du ğu nu dü şü nüb. Be lə 
mü kəm məl bir ki ta bın müəl li fi  (“Qərb 
cəb hə sin də də yi şik lik yox dur”) da ha 
yaş lı ol ma lı dır — de yə akt ri sa fi  kir lə-
şib. Ro man Dit ri xin se vim li ki tab la rı 
ara sın da idi, la kin Bi rin ci Dün ya Mü-
ha ri bə si nin dəh şət lə ri ni təs vir edən 
ya zı çı öl kə sin də ki xaosun qar şı sı nı al-
maq iq ti da rın da de yil di. Al ma ni ya da 
Re mar kın ki tab la rı ton qal da yan dı rı-
lıb, ya zı çı al tı il xa ric də ya şa maq məc-
bu riy yə tin də qa lıb.

Akt ri sa ona ki no da və hə yat da 
ca la nan ca zi bə dar qa dın ro lun dan 
tən gə gə lib. Tez lik lə aşiq lər Pa ri sə 
yol la nıb lar. Ki no kar ye ra sı uğur-
suz luq la nə ti cə lə nən Dit rix yal nız 
Re mar kın diq qə ti sa yə sin də ayaq da 
qa lıb. Mar len ki şi lə rin ürə yi ni fəth 
et mə yi yax şı ba ca rıb. Hə yat yol da şı 
ilə dost luq mü na si bət lə rin də qa lan 
akt ri sa onu öm rü nün so nu na qə-
dər pul la tə min edib. O, əri nin rus 
emiq ran tı və ev lə rin də qul luq çu iş-
lə yən Ta ma ra ilə əla qə si nə də sa kit 
ya na şıb. Ölə nə qə dər  Ru dolf Dit ri-
xin rəs mi hə yat yol da şı ola raq qa lıb.

Mü ha ri bə və ay rı lıq
Tez lik lə Dit rix və Re mar kın eşq 

ma cə ra sı haq qın da bü tün dün ya 
bi lib. Bu za man Re mar kın “Zə fər 
ta ğı” əsə ri işıq üzü gö rüb. Mar len 
Dit rix əsə rin baş qəh rə ma nı Joan 
Ma du nun pro to ti pi olub. Təd ri cən 
Mar len ya zı ma sa sı ar xa sın da saat-
lar la vaxt ke çi rən Re mark dan be zib. 

Ame ri ka nın Bö yük Bri ta ni ya da kı 
sə fi  ri Co zef Ken ne di ilə ta nış olan 
akt ri sa ya zı çı dan ay rıl maq qə ra rı na 
gə lib. Re mark Mar le nin Ken ne di ilə 
mü na si bət lə ri ni ağır ke çi rib və olan-
lar ro man sə hi fə lə rin də öz ək si ni ta-
pıb. Re mark Mar le nə ün van la dı ğı 
mək tub la rın ço xu nu Ra vik im za sı 
ilə ya zıb. Kə dər do lu mək tub lar da 
o, Mar len dən üzr is tə yib, ya nı na qa-
yıt ma sı üçün yal va rıb.

Av ro pa da mü ha ri bə nin tüğ yan et-
di yi bir vaxt da Dit rix Re mar kı Nyu-
Yor ka də vət edib. Akt ri sa nın tək li fi  ni 
qə bul edən ya zı çı tər ki-dün ya hə ya tı 
ya şa yıb, sə hər lər ya zıb, ax şam lar isə 
gün ər zin də yaz dıq la rı nı cı rıb. Re-
mark qıs qanc lı ğın bü tün əzab la rı-
nı da dıb, Mar le ni qəl bin dən çı xa ra 
bil mə di yi nə gö rə özü nə nif rət edib. 
Mar len dən uzaq ol maq üçün Brent-

vu da kö çən ya zı çı bur dan da Dit ri xə 
uzun mək tub lar ya zıb. Mar len onu 
ya nı na də vət edib və Re mar kı ye ga nə 
sev gi li si ad lan dı rıb. Ra hat laş ma yan 
akt ri sa özü nə ye ni mə şuq ta pıb. Gənc 
Jan Qa ben onu bir də qi qə yal nız bu-
rax ma yıb. 1945-ci il də işıq üzü gö rən 
ro ma nın da Re mark Ra vi kin adın dan 
Mar len Dit ri xi ya lan çı, rə zil, əc laf ad-
lan dı rıb, onu qəd dar lıq da və eqoizm-
də təq sir lən di rib. 

1953-cü il də Re mark Mar le nə ev-
lən mə yi tək lif edib, əks hal da Po lett  
Qod dar la ev lə nə cə yi ni bil di rib. Mar-
len im ti na edib, Re mark isə sö zü nün 
üs tün də du rub. Bu zid diy yət li sev gi 
ma cə ra sın dan ge ri yə çə ki lən ya zı çı 
1970-ci il sent yab rın 25-də uzun sü rən 
xəs tə lik dən son ra və fat edib. Mar len 
özü dəf nə gəl mə sə də bir dəs tə qı zıl-
gül yol la yıb, an caq Pol let gül lə ri qəb-
rin üs tü nə qoy ma ğa ica zə ver mə yib.

Ge cik miş mə həb bət
Mar len Dit rix və Er nest He min-

quey ilk də fə 1934-cü il də Fran sa da 
gö rü şüb lər. He min quey Af ri ka sə ya-

hə tin dən qa yı dıb, Dit rix isə fa-
şist Al ma ni ya sın da ya şa-

yan qo hum la rı na baş 
çə  kən dən son ra, 

Hol li vu da yol la-
nıb. La kin Mar-
len lə He min-

quey ara sın da kı 
mək tub laş ma on 

beş il son ra Mar-
le nin 47, He min-

queyin 
50 ya şı olan-

da baş la yıb və 
1961-ci ilə 
qə dər da-
vam edib. 

M a r  l e n 
uzun müd-
dət He min-
quey lə  mü-
na si bət lə ri ni  
“dost luq sev-
gi”si ad lan-
dı rıb. Hər iki 
məş hur bir-
bi ri ni bə-
yən sə də, 
ta le daim 
on la rı bu 
və ya di-
gər sə bəb-
dən ayı rıb. 

Gün lə rin bir gü nü Mar len Er nest lə 
ye ni dən rast la şıb və ye ni dən özü-
nün də an la ma dı ğı his lər ya şa yıb, 
ürək dö yün tü lə ri  ar tıb. Elə bu vaxt 
Er nest Mar le nə bir qa dı na də li cə si nə 
aşiq ol du ğu nu və dər hal onun la ev-
lən mək is tə di yi ni eti raf edib. Dos tu-
nun əzab çək mə si ni is tə mə yən Mar-
len ona ne cə yar dım et mək ba rə də 
dü şü nüb. Akt ri sa el çi ro lu nu öz üzə-
ri nə gö tü rüb, mi niatür gö zəl çə Ma ri 
ilə Er nes ti ev lən di rib.  İlk vaxt lar hər 
şey yo lun da ge dib, cüt lük xoş bəxt 
gün lər ya şa yıb, öv lad la rı dün ya ya 
gə lib. La kin, gö rü nür, hər şey gö rün-
dü yü ki mi ideal de yil di, əks hal da 
Er nest in ti har edə rək hə ya tı na son 
qoy maz dı. Mar len Dit rix üçün He-
min quey so na qə dər oxu nul ma mış 
ki ta ba çev ri lib. 

Mar len Dit rix “Dü şün cə lər” ad lı 
ki ta bın da ya zır: “Mə nim He min-
queyə olan mə həb bə tim bir an lıq 
hə vəs de yil di. Bi zim, sa də cə uzun 
müd dət bir gə və ey ni şə hər də qal-
maq im ka nı mız ol ma mış dı. Ya onun 
ba şı han sı sa qı za qa rı şır dı, ya da mən 
məş ğul olur dum... La kin mən “baş-
qa qa dın”ın haq qı na hör mət et di yi-
mə gö rə daim hə ya tım da kı mü kəm-
məl ki şi lər dən ay rıl mı şam... Fə qət 
əni məm ki, bu “sə feh”li yim ol ma sa, 
o ki şi lə rin mə nə olan mə həb bə ti da-
ha uzun müd dət li olar dı...”

Ana sı nın qa ti li
Dit rix Hit le rin ən se vim li akt ri-

sa sı olub. Hə mi şə si ya sət dən uzaq 
olan Dit rix fü re rin ge ri qa yıt maq 
tək lifl  ə ri ni nəin ki rədd edib, hətt  a 
1938-ci il də Ame ri ka və tən daş lı ğı-
nı qə bul edə rək an ti fa şist hə rə ka tı-
nın fəal iş ti rak çı sı na çev ri lib. Cəb-
hə eh ti yac la rı üçün mil yon dol lar 
top la yıb, qaç qın la ra qay ğı gös tə-
rib, hər bi dü şər gə lər dən in san la-
rın azad olun ma sı na ça lı şıb, 1942-
1945-ci il lər də cəb hə xətt  in də sil si lə 
kon sert proq ram la rı ilə çı xış edib.

52 ya şın da Mar len ki no alə mi ni 
tərk edib. O özü nün kon sert şousu-
nu təş kil edə rək bü tün dün ya nı 
gə zib. İs te dad lı bəs tə kar, piano çu, 
Mar len dən 30 yaş ki çik olan Bert 
Ba ka rak la 10 il qast rol sə fər lə ri, xoş-
bəxt və sev gi hə ya tı Ber tin ca van 
qa dın la ev lən mə si və şounu tərk 
et mə si lə so na ça tıb. Ay rı lıq Dit ri-
xi ağır dep res si ya ya sa lıb, akt ri sa 
uzun il lər al ko qol dan ası lı olub. 
1975-ci il də Dit rix Sid ney də ki kon-
ser ti za ma nı səh nə yə iç ki li çı  xıb və 
yı xı la raq cid di zə də alıb. Ar tıq sər-
bəst hə rə kət edə bil mə di yin dən Dit-
rix Pa ris də ki ba la ca mən zi li nə qa-
pı lıb. Dost la rın, ta ma şa çı la rın onu 
əlil ara ba sın da və ya ta ğa düş müş 
və ziy yət də gör mə si nə ra zı olam yıb.

Qı zı Ma ri ya ilə nə fəs alan 
akt ri sa göz lə mə di yi sürp-
riz lə qar şı la şıb. Ma ri ya 
ana sı üçün “ölüm” hə diy-
yə si ha zır la yıb, 1992-ci il də 
“Anam Mar len” ad lı ki ta-
bın da o, akt ri sa haq da qal-
ma qal lı fakt la rı üzə çı xa rıb. 
Bu ya lan la ra dö zə bil mə-
yən Mar len Dit rix 1992-ci il 
ma yın 6-da və fat edib və üç 
öl kə nin (Al ma ni ya, Fran sa, 
ABŞ) bay ra ğı al tın da Ber lin 
qə bi ris tan lı ğın da ana sı nın ya-
nın da dəfn olu nub.

Leyla ƏLİYEVA
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Ba la ca Maq da le na

Mar len Dit rix haq-
da yüz lər lə ki tab 
ya zı lıb, film lər 
çə ki lib, an caq nə 

bu ki tab lar, nə çox say lı ek-
ran əsər lə ri bu qa dı nı kəşf 
edə, so na qə dər aça bil-
mə yib. Ekst ra va qant ge yim 
tər zi, qa ra şl ya pa sı və si qa-
re ti ilə Dit rix tək cə 1930-
cu il lə rin yox, XX əsr ki no-
su nun sim vo lu na çev ri lib. 
O, yal nız is te dad lı akt ri sa 
yox, həm də mo da ila hə si, 
dəb eta lo nu he sab olu nub. 
Ən əsa sı Mar len Dit rix se-
vən və se vi lən qa dın olub, 
He min quey və Re mark ki mi 
bö yük ya zı çı la rın mu za sı na 
çev ri lib.

M
a
r
l
e
n

Ditrix
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Devid Bekhem 
kral Arturu 
canlandıracaq
Klas sik Bri ta ni ya əf-

sa nə si olan Kral 
Ar tur və Də yir mi 
ma sa nın cən ga və ri 

haq qın da fi lm çə ki lir. Film-
də, əsas rol lar da fut bol üz rə 
İn gil tə rə yığ ma sı nın keç-
miş ya rım mü da fi əçi si  De vid 
Bek hem, elə cə də ak tyor lar-
dan Cud Lou, Ana bell Uol lis, 
Erik Ba na, Pop pi De le vin, Ke ti 
Makq rat və Çar li Xan nem oy na-
ya caq. Fil min re jis so ru nun söz-
lə ri nə gö rə, pla ne tin ən məş hur 
fut bol çu la rın dan olan Bek hem 
Es ka li bu ra nın daş qı lın cı ilə 
olan klas sik səh nə ni oy na ya caq.

Qay Ri çi nin fi l mi 6 se ri ya dan 
iba rət ola caq. Se ri ya lar dan bi rin-
də Kral Ar tur haq qın da əf sa nə-
dən bəhs edi lə cək. Film 2016-cı ilin iyul ayın da ek ran la ra çı xa caq. 

Müx tə lif il lər də müx tə lif klub lar da kar ye ra sı nı da vam et dir miş, o 
cüm lə dən, İn gil tə rə nin “Man çes ter Yu nay ted”, İs pa ni ya nın “Real”, 
Fran sa nın “Pa ri Sen-Jer men” və Ame ri ka nın “Los-An ce les Qa lak si” fut-
bol klub la rın da oy na mış dün ya nın ən məş hur fut bol çu la rın dan bi ri olan 
De vid Bek hem 2013-cü il də fut bol kar ye ra sı na son qo yub. Bəl kə də çə ki-
lə cə yi bu fi lm lə Bek hem ar tıq akt yor kar ye ra sı na baş la ya caq.

Ero tik ro man ki mi qal ma qal ya-
ra dan “Bo zun 50 ça la rı”nın 
ikin ci his sə si nin əl yaz ma sı 
oğur la nıb.

 İn gil tə rə nin “Qar dian” (“The Guar dian”) 
qə ze ti nin ver di yi xə bə rə gö rə, ki ta bın nəşr 
edil mə si nə az qal mış ro ma nın əl yaz ma sı 
oğur la nıb. Müəl li fi n söz lə ri nə gö rə, o, ar tıq 
oğur luq haq qın da mü va fi q or qan la ra mü-
ra ciət edib və əl yaz ma nın oğur lan ma sı 
ilə bağ lı ci na yət işi baş la nıb.

Xa tır la daq ki, in gi lis ya zı çı sı Eri ka 
Ceyms da ha ön cə əsə rin ikin ci his sə si-
nin baş qəh rə man lar dan bi ri olan Qre-
yin di lin dən ya zıl dı ğı nı açıq la mış dı.

***

Bö yük Bri ta ni ya  nın de tek tiv kra li ça sı Aqa ta Kris ti nin əsər lə ri-
nin mo tiv lə ri əsa sın da “Krem və cə za” (“Creams and Pu nish-
ments”) ku li na ri ya ki ta bı nəşr edi lib. Ki tab 2015-ci ilin sent-
yabr ayın da Bri ta ni ya nın Tor ki şə hə rin də de tek tiv ya za rı nın 

ana dan ol ma sı nın125 il li yi mü na si bə ti lə ke çi ri lə cək fes ti val da təq dim 
edi lə cək. Bu ba rə də İn gil tə rə nin “Qar dian” (“The Guar dian”) qə ze ti 
mə lu mat ve rib.

Ki tab da Aqa ta Kris ti nin he ka yə və ro man la rı nın per so naj la rı nın  zə hər 
qat dı ğı ye mək re sept lə ri top la nıb. Ki ta bın müəl li fi  fran sız ya zı çı sı An na Mar-
ti nett  i dir. Ki ta bın təq di ma tı za ma nı müəl lif tək cə ye mək lər haq qın da da nış-
ma ya caq, həm də on la rın ha zır lan ma qay da sı nı (tə bii ki, zə hər siz)  gös tə rə cək 
və bi şir di yi ye mək lər dən qo naq la rı na tək lif edə cək.Ye mək lər Tor ki də Aqa ta 
Kris ti nin ya şa dı ğı ev də təq dim edi lə cək. Fes ti val da, əsa sən, “Qətl elan edi lib” 
ro ma nın da təs vir edi lən şo ko lad lı tort və “Kə dər li sərv ağa cı” əsə rin də süf-
rə yə ve ri lən yağ da bi şi ril miş ba lıq təq dim edi lə cək. Mar ti nett  i onu da əla və 
edib ki, Aqa ta Kris ti nin əsər lə rin də ki ye mək lə rin heç də ha mı sı ki-
mi sə zə hər lə mək üçün bi şi ril mir di. Mü əl lif ki ta bın-
da ya zı çı nın əsər lə rin də olan baş qa 
ye mək lə ri də qeyd 
edib.

Ya zı çı Mi gel de 
S e r  va n  t e  s i n 
ö l ü  m ü n  d ə n 
400 il son ra, 

bu ya xın lar da ta pıl mış 
nə şi nin qa lıq la rı Mad rid-
də rəs mi mə ra sim də dəfn 

edi lib. Bu gün lər də ke çi-
ril miş dəfn mə ra si mi haq qın da 
“As so şiey ted Pres” (“As so ciated 
Press”) agent li yi xə bər ve rib.  

Qeyd edək ki, Ser van te sə və onun ar-
va dı Ka ta li na de Sa la za ra aid ol du ğu 
eh ti mal edi lən in san sü mük lə ri ni 2015-

ci ilin mart ayın da ar xeoloq lar mo nas tır-
da aş kar et miş di lər. Əv vəl cə Ser van te sin 

dəfn edil di yi yer bəl li ol sa da, 1673-cü il-
də mo nas tır da apa rı lan bər pa iş lə rin-

dən son ra qə bir it miş di. Xa tır la-
daq ki, ar tıq bir ilə ya xın dır ki, 
mü tə xəs sis lər ya zı çı nın qəb ri-
nin ax ta rı şı ilə məş ğul olur du.

Ö
tən il Tür ki yə pre zi den-
ti Rə cəb Tay yip Ər do-
ğa nın if tar qo naq lı ğı na 
qa tı lan mü ğən ni Bü lənt 

Ər soy la həm ka rı Aj da Pek kan 
ara sın da baş la mış qal ma qal ye-
ni dən qı zı şıb.

Tür ki yə mət buatı xə bər ve rir 
ki, hə min qo naq lıq da Bü lənt Ər-
so yun ona sa lam ver mə yən Aj da 
Pek ka na “if ri tə” de mə si sə nət çi-
lər ara sın da na ra zı lı ğa sə bəb ol-
muş du. A.Pek kan bu sö zü nə gö-
rə B.Ər so yu məh kə mə yə ver miş, 
la kin R.T.Ər do ğa nın ara la rın da kı 
mə sə lə ni xoş luq la yo lu na qoy ma-
la rı xa hi şin dən son ra ara sa kit ləş-
miş di. Bü lənt Ər soy Ər do ğa nın 
is tə yi ni ye rə sal ma ya raq Aj da Pek-
kan ilə kü sü lü lü yü uzat ma mış dı.

La kin bu gün lər də A.Pek ka nın şi-
ka yə ti üz rə B.Ər so yun həbs olun-

ma sı haq qın da qə rar çı xa rı lıb. 
Bu ba rə də B.Ər so yun pro dü-
se ri Fev zi Si ve rek be lə de yib:

“Bey koz Əda lət Sa ra yın-
dan zəng gəl di. Məh kə mə-
nin qə ra rı ilə Bü lənt Ər soy 
haq qın da həbs qə tim kan 

təd bi ri se çi lib. Aj da Pek kan 
pre zi den tin xa hi şi ni ye rə sa la raq 
məh kə mə yə mü ra ciət edib miş. 
Ge dib ifa də mi zi ve rə cə yik. Qar şı-
lıq lı ola raq, biz də Aj da Pek ka na 
qar şı onun Bü lənt Ər so yun əley-
hi nə iş lət di yi ifa də lə rə gö rə id dia 

qal dı ra ca ğıq”.
Hazırladı: 

NARINGÜL

ana dan ol ma sı nın125 il li yi mü na si bə ti lə ke çi ri lə cək fes ti val da təq dim 
edi lə cək. Bu ba rə də İn gil tə rə nin “Qar dian” (“The Guar dian”) qə ze ti 
mə lu mat ve rib.

Ki tab da Aqa ta Kris ti nin he ka yə və ro man la rı nın per so naj la rı nın  zə hər 
qat dı ğı ye mək re sept lə ri top la nıb. Ki ta bın müəl li fi  fran sız ya zı çı sı An na Mar-
ti nett  i dir. Ki ta bın təq di ma tı za ma nı müəl lif tək cə ye mək lər haq qın da da nış-
ma ya caq, həm də on la rın ha zır lan ma qay da sı nı (tə bii ki, zə hər siz)  gös tə rə cək 
və bi şir di yi ye mək lər dən qo naq la rı na tək lif edə cək.Ye mək lər Tor ki də Aqa ta 
Kris ti nin ya şa dı ğı ev də təq dim edi lə cək. Fes ti val da, əsa sən, “Qətl elan edi lib” 
ro ma nın da təs vir edi lən şo ko lad lı tort və “Kə dər li sərv ağa cı” əsə rin də süf-
rə yə ve ri lən yağ da bi şi ril miş ba lıq təq dim edi lə cək. Mar ti nett  i onu da əla və 
edib ki, Aqa ta Kris ti nin əsər lə rin də ki ye mək lə rin heç də ha mı sı ki-
mi sə zə hər lə mək üçün bi şi ril mir di. Mü əl lif ki ta bın-
da ya zı çı nın əsər lə rin də olan baş qa 
ye mək lə ri də qeyd 
edib.

qal dı ra ca ğıq”.
Hazırladı: 

NARINGÜL

Aqata Kristidən “zəhərli 
yemək reseptləri” kitabı

dan Cud Lou, Ana bell Uol lis, 
Erik Ba na, Pop pi De le vin, Ke ti 
Makq rat və Çar li Xan nem oy na-
ya caq. Fil min re jis so ru nun söz-
lə ri nə gö rə, pla ne tin ən məş hur 
fut bol çu la rın dan olan Bek hem 
Es ka li bu ra nın daş qı lın cı ilə 
olan klas sik səh nə ni oy na ya caq.

Qay Ri çi nin fi l mi 6 se ri ya dan 
iba rət ola caq. Se ri ya lar dan bi rin-

Ajda Pekkan 
Ərdoğanı 
eşitmədi

ro tik ro man ki mi qal ma qal ya-
ra dan “Bo zun 50 ça la rı”nın 
ikin ci his sə si nin əl yaz ma sı 

 İn gil tə rə nin “Qar dian” (“The Guar dian”) 
qə ze ti nin ver di yi xə bə rə gö rə, ki ta bın nəşr 
edil mə si nə az qal mış ro ma nın əl yaz ma sı 
oğur la nıb. Müəl li fi n söz lə ri nə gö rə, o, ar tıq 
oğur luq haq qın da mü va fi q or qan la ra mü-
ra ciət edib və əl yaz ma nın oğur lan ma sı 

so yun ona sa lam ver mə yən Aj da 
Pek ka na “if ri tə” de mə si sə nət çi-
lər ara sın da na ra zı lı ğa sə bəb ol-
muş du. A.Pek kan bu sö zü nə gö-
rə B.Ər so yu məh kə mə yə ver miş, 
la kin R.T.Ər do ğa nın ara la rın da kı 
mə sə lə ni xoş luq la yo lu na qoy ma-
la rı xa hi şin dən son ra ara sa kit ləş-
miş di. Bü lənt Ər soy Ər do ğa nın 
is tə yi ni ye rə sal ma ya raq Aj da Pek-
kan ilə kü sü lü lü yü uzat ma mış dı.

La kin bu gün lər də A.Pek ka nın şi-
ka yə ti üz rə B.Ər so yun həbs olun-

ma sı haq qın da qə rar çı xa rı lıb. 

“Bozun 50 çaları”nın 
əlyazması oğurlandı

Tərcümə Mərkəzinin nəşr etdiyi (Xuan Rulfo 
– “Pedro Paramo”, Matilda Urrutia – “Pablo 

Nerudayla yaşanan ömür”, “Latın Amerikası 
romanı”, “Xilas yolunun yolçuları”, 

“Bəşəri poeziya”, Ernest Heminquey – 
“Qadınsız kişilər”, Akutaqava Rünoske – 

“Tanrıların istehzası”, Jasmina Mixayloviç 
– “Xəzər dənizinin sahillərində”, “Serbcə-

Azərbaycanca lüğət”, “Sözün Aydını”, Oljas 
Süleymenov – “Az-Ya”, “Cand les (101 ver ses)” 
şeir antologiyası) kitabları şəhərin aşağıdakı 

kitab mağazalarından əldə edə bilərsiniz.
 Aka dem. Ki tab ma ğa za sı
 Ki tab klu bu ma ğa za sı
 Aka de mi ya Ki tab Mər kə zi
 Ki tab.Az ma ğa za sı
  (28 may met ro su ət ra fın da kı 
ki tab ma ğa za la rı)

Oxu cu la rın nə zə ri nə

bu ya xın lar da ta pıl mış 
nə şi nin qa lıq la rı Mad rid-
də rəs mi mə ra sim də dəfn 

edi lib. Bu gün lər də ke çi-
ril miş dəfn mə ra si mi haq qın da 
“As so şiey ted Pres” (“As so ciated 
Press”) agent li yi xə bər ve rib.  

Qeyd edək ki, Ser van te sə və onun ar-
va dı Ka ta li na de Sa la za ra aid ol du ğu 
eh ti mal edi lən in san sü mük lə ri ni 2015-

ci ilin mart ayın da ar xeoloq lar mo nas tır-
da aş kar et miş di lər. Əv vəl cə Ser van te sin 

dəfn edil di yi yer bəl li ol sa da, 1673-cü il-
də mo nas tır da apa rı lan bər pa iş lə rin-

dən son ra qə bir it miş di. Xa tır la-
daq ki, ar tıq bir ilə ya xın dır ki, 
mü tə xəs sis lər ya zı çı nın qəb ri-
nin ax ta rı şı ilə məş ğul olur du.

Servantes 
ölümündən

400 il sonra
dəfn edilib
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